
COMPANIA NATIONALA "ROMARM" SA,  
B-dul Timi~oara nr. 5B, Bucure~ti, sector 6  
Cod Unic de Inregistrare: 13554423,  
Atribut fiscal: R, Nr. de ordine 'in registml comertului: J401l 0841 127.1 1.2000.  

HOTARAREA NR. 95/2023  
a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor  

CN. ROM ARM S.A.  
adoptata In sedinta din data de 10 august 2023  

In temeiul Legii soeietatilor nr. 31II 990, republicata, eu l110dificarile ~i cOl11pletarile ulterioare, 'in 
confonnitate cu H.G. nr. 979/2000 privind infiin~area eN. ROMARM S.A., cu modificarile ~i 

completarile ulterioare ~i prevederile statutului C.N. ROMARM S.A ~i ale fdialelor sale; 
Adunarea Generala Ordinara a AC\ionarilor (A .G.O.A.) eN. ROMARM S.A., 'intnll1ita 'in data de 

10.08.2023, la sediul Ministerului Econol11iei, Antreprenoriatului ~i Turisl11ului, legal constituita, cu 
respectarea prevederilor din statutul eN. ROMARM S.A, cu participarea reprezentantului Ministerului 
Econol11iei, Antreprenoriatului ~i Turisl11ului 'in Adunarea Generala a Aqionarilor (AG.A.), doal11na 
Monica pAOURARU 'in tel11eiui Ordinului Ministrului, Econol11iei Antreprenoriatului ~i Turisl11ului nr. 
208/09.08.2023, 

HOTARA~TE: 

Art. 1. A vand in vedere: 
- prevederile art. III , alin. 2, lit. a) din Legea societa\ilor ill . 3111990, republicata, eu modificarile ~i 

cOl11pletarile ulterioare; 
- Situatiile financiare aferente exerciliului financiar 2022 ale eN. ROMARM S.A. ~i anexele la 

aces tea; 
- Raportul adl11inistratorilor privind activitatea desIa~urata la C.N. ROMARM S.A in anul 2022; 
- Raportul auditorului finaneiar extern pentru situaliile financiare ale CN. ROMARM S.A. intoemite 

la data de 31.12.2022;  
- Decizia Consiliului de Administratie al eN. ROMARM S.A nr. 10/26 .04.2023 ;  
- Nota ill. 92119/08.08 .2023 intocmita de Direqia Corp Control Ministru,  

aproba situatiilor financiare anuale ale C.N. ROMARM S.A. aferente exercitiului financiar 2022, 
in conditiile In care s-au respectat prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014. 

Responsabilitatea pentru legalitatea ~i exactitatea datelor prevazute in situa!iile financiare ~i notele 
anexe la acestea, aferente exerci!iului financiar al anului 2021, pentru respectarea standardelor, 
practicilor ~i politicilor contabile, precum ~i pentru determinarea rezultatului exercitiului financiar 
aferent anului 2021, revine eonsiliului de adl11inistralie ~i conducerii executive ale eOl11paniei 

Art. 2. Avand in vedere: 
- Decizia Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A. nr. 10/2023, 'in extras ; 
- Raportul auditorului financiar extern pentru situatiile financiare ale C.N. ROMARM S.A. 'intoemite 

la data de 31 .12.2022; 
- Raportul administratorilor provizorii privind aetivitatea desfa~urata la CN. ROMARM S.A. in anul 

2022, 
ia act de Raportul adl11inistratorilor provizorii pentru activitatea desIa~urata 'in anul 2022 ~i menlioneaza 
ca punctul de pe ordinea de zi nu necesita vot. 

Art. 3. A vand In vedere: 
- Oecizia Consiliului de Administratie al C.N. ROM ARM S.A nr. 1012023 , 'in extras; 
- Raportul de audit asupra situa\iilor financiare aferente anului 2022 ale C.N. ROMARM S.A. , 
intocmit de S. EV AL EXPERT SRL, 

ia act de Raportul auditorului financiar extern pentru audita rea situaliilor financiare aferente anului 2022 
~i menlioneaza ca punctul de pe ordinea de zi nu necesita vot. 

Art. 4. A vand 'in vedere: 
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- prevederile art. III alin. (2) lit. a) din Legea societa\i1or nr. 31/1990, republicata, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 64/200 I privind repartizarea profitului la soc ietatile na(ionale, eompaniile 
na\ionale ~ i socie ta\ ile eomereiale eu capital integral sau majoritar de stat, preeum ~i la regiile 
autonome, cu modificiirile ~i eompletarile ulterioare; 

- Raportul auditorului financiar extern pentru situatiiJe financiare ale C.N. ROMARM S.A. lntocmite 
la data de 31.12.2022; 

- Decizia Consiliului de Administratie al CN. ROMARM S.A. nr. 10/26.04.2023, 
aproba repartizarea pe destina\ii a profitului net realizat In anuJ 2022, dupa cum urmeaza: 

Destinatia Lei 
Profit contabilla data de 31.12.2022 6.052.538,19 
Impozit pe profit 2.500.594,00 
Profit net (1-2) 3.551.944,19 

· rezerva legala 302.626.91 
· profit de repartizat 3.249.317,28 
· aeoperire pierdere contabila din anii precedenti 3.028.903,30 

Alte rezerve surse proprii de finan(are 220.413.98 

Art. 5. A vand in vedere: 
- Deeizia Consiliului de Administra(ie al C.N. ROMARM S.A. nr. 1012023, In extras; 
- Raportul auditorului financiar extern pentru situatiile financiare ale C.N. ROMARM S.A. intocmite 

la data de 31 . I2.2022; 
- Raportul administratorilor provizorii privind activitatea deSIa~llrata la C.N. ROMARM S.A. In anul 
2022, 

descarca de gestiune administratorii societatii pentru activitatea desfa~urata in exercitiul 
financiar 2022, In conformitate cu prevederile art. III alin. (2) lit. d) ~i Cll respectarea prevederilor art. 
1441-1444, art. 153 24 , art. 155 ~i art. 186 din Legea societalilor nr. 3111990, republicata, cu mod ificarile 
~i completarile ulterioare, in baza Raportului administratorilor ~j a Raportuiui auditorului financiar 
extern. 

Art. 6. imputemice~te directorul general al Companiei Na\ionale Romann S.A. , In vederea 
semnarii doeumentelor necesare privind inregistrarea ~i publicarea hotararii A.G.O.A., persoana 
Imputernicita avand posibilitatea de a delega unei alte persoane, salariata a companiei, mandatul sau Cll 
privire la Indeplinirea formalitatilor mentionate. 

Art. 2. Solicita pre~edintelui Consiliului de Administratie sa dispuna transmiterea la Ministerul 
Economiei a hotari'lrii A.G.A., a procesu lui-verbal, precum ~ i a tuturor documentelor In forma finala 
adoptata. Transmiterea documentelor mai sus mentionate se va face In copie ~i In termen de cel mult 5 
zile de la data finalizarii acestora. 

Art. 3. Punerea In aplicare a prevederilor prezentei hotarari revine conducerii administrative ~i 
conducerii executive a companiei, In conformitate cu hotararile adoptate, conform legii , de aqionar In 
cadrul A.G.A. ~i sub controlul corporativ al A.G.A. societati. 

Semnaturi 
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MI 'ISTERUl E\:.ONOMIE', A TREPRf. ORIAT •_vI .-, TURISMUlUI 

0, DIN nr. ~ f /, f J ~C 

in te neld i€'g1i 50CleCQrilor nr. 3111 )9('. republlCa:a, .U r'1od,ficarile ~I completarHe 
ulterioare , -11 cor fonnitale cu preveuer <> Ktulu C011St.tUtlV at (OMPANIEI NATIONALE 
ROMARM S A, 

Avand In v .dere preveot'rile 
Q,U.G nr. 10912011 privind guvernan1a corporativQ a in'reprindenlor publice. cu 
modj{icarile ~I ompletarile u{cenou 'to; 
art. ~ din 0 U G. 5912023 pnvind scobi/irea unor masuri fa n;velul ildmim t ratie i 
publ Ife cenrrale: 
or . ':'0 fl/IO. (I) ?' tIft . 57 dill u.U (. nr. 37(}V1Q pnvind Codu{ udl/l/l IstlQ iv. cu 

mOGlflcu,le 1 como/ewn/e ulterioare 
-	 Legll lontJbllltotli nr 81.11991.'u modiJlccjn/e SI campletii, lIe U/le ' IOO' ; 

O. G. nr. 601;200; privmd repartiza , eo pro{iruiul la 50cretiHile nationaie, Wmp<11JU e 
nar, anale 51 50cietcit i{e comerciale ill ca;)Ital integral sou maJon or de stQ~. p. ecum 
~i a egllie cutonome cu moditicari/€ ?I (ompietiiriie ullerioare; 

-	 O.M.r P N 180 12014 Der')tru aprobarea reslementorllor con "abile pmllnll 51 uatii(e 
rna,,- (1': 1 "alp In i irl'la{e ?; n a~illp ( inrmcU'lrp anua/p consc'tTdateJ ~u 

rT' - "fI r T,jl':' conplr>U7n1e UI·E'f1()'1r p'ec,_ j) ~I 

(Jures(; CY PON R'r1 S. .1r. 98],2f? 04 2023. ihregis(rata { 0 A .D.S . cu nr. 
r lOr:; 28 N . to;' 3, 

ministrlll f!' r (JrrJ;'?I, aNrer:'r~nonawlu; _I .urtsmulUl emite urmatorul 

ORO IN 

Art _ 1 .. 1; nl~l1\ dtUIZC1 dOcll -, .l Mcnica PADtJRARU. Jar in situapa in care ;Keas!a se arIa in 

impO'il ,ht" =:, =' ;,-'i' 'md,-'JtiT mandat I SE rnandateaz;; loamna E ena STROE. In 

catl tate dE' re"_ ~( ~ ta P Zli YlI'lis:erulul Fco,'lom'ei. Antrepetloriatulu; si Tunsmului a 
par ,iCl ':' i'l ~",'d ! n~, I~, (, .0 . .\ C.N ROMARV r, A. _e va fj ~i"ut:: po ri i prevederi10f art . 
121 ClI '.e'S" 5t'.'et6filol f/,-. 3 IloyO, III mociflrarile?, (ompll:?tanle ultenoare. ~i -;3 
vote'ZE dJpii CL: 'n U'Tlea7a: 

La p ur'-t~ 1 :e r,e rdi e,I rle:' pro Ir ri . i\D 'ioorea situarilior (inane/are anucle ale 
Compr lie! Natl~l1o t' PWAA M $j . pfn r', e r!,(i(ul ,financiar IncfJe;ot la dNa de 
31. 12 .d ?2 

- preveJt:'II,t: GI'l. I ii, ,j:r. 2, . ~ ..!/ J r, ~E~i:''' !.1de'(jtl ,QI M. J, 199U, '·epublitot c. CJ 

morll "et.l it.'.,.1 ::':'1 Ii-J cro. 1! 0 (.'-erk.]{-
- Situ ti,l. . Q.;~IGrt: ale . te t<xer-:rUL. ;1 fi"'cF/r'ar 20Z2 ale ~.N ROMARM S A. ~ j 

anr . ~'" " rl ~1'.'I1; 
- Q~ ·"'u';. 'II : at."; .. 1 ;VIf. a" . F' (") j$IJ(OC' 10 .~ N. 1(') I.JIRf,-t \' A 1'1 1'/1'/ 

202. 



- Rapo"wl ilIJ(Jiw,"u{ui {ir;un .. ia, E',1tern Df Iru ~itua~;)k fir,,;ncwre all? C. N ROIvIARM S.A. 
fncoc IItt:' Iv data dt' 31 . 12 2012.  

- eci IQ (o,u/ir.; IJr 0 Ad, ,irl/ era Ie a L N ROIv,AF<M S.A nr IOI26.(l4.Z02J:  
- Note 'lr. 92119108,082023 Itl[O<..m ita de irecpG Lorp (omral Mimstru  

reprezentantul 1\1\1 isterului t(OnO/"liiel, AI reprennr atului ~i Turismul Ltl voteal~ pentru 
aprobarea :-Itualli nr 'inanda e anuale ale • ROI-l ARM S A. afe ente e ercitiului fmanciar 
2022 , in co ,di iile iii core s-au resp(lctat pr ~"eden ,., O.M.F. P. , r. 180Zl1014 

Resporsaoldtdect I-II:.'"lff le~all['3t~~ ~I e). 30lt3 eo u~tel r p revai.ute In sltuatli e f lnanclarei 

~i not( e an"XI- I~ cll_e slt'd . ... ie ent.;: xercltlUlul financial al anulul 2021, pentru 
respect.Oje;:. .,tilt •• C,.lVI, rrii' lIcjlLll . Iltll'lor ccn;C\l)lle, recum ~ i oent ru 
dete rmmarea r"zuttat JlUl e)(erCl~lutul flnanclar aferent anului 2021, revme consll iutui de 
adrn ini: .rat ,> .1 .-{l"'~uc: r'i ,:, t>C'.I~;"" ~,e rr, ani~1 

La pu ct II 7 d- p€" orclinea t1 zl priv'nd "prel€'tlta~€' Rapert Ilul admm'stratori lor 
prov;zorii ai C.N ROMARM S.A. oencru exerdtiu l finanCla r lOU" .. 

ovand '1 'Ie I ,-

- Den 'tl I ,Il I 1(.1," d' 4dmrr'::if' 'ItO at C N RI. \IA~'~ S. A. rr. 'OJ 202? In E'xtras :  
. Rare rf'JI ':! ,d:~C·I.LUl (fno'y::>.r., '{~(>rn Cle'~trll si~ 'C!"te ffnan::/Gre Qlr~ C.N ROMAPIJ. S.A.  

intocr itc /'1 :'Q( riP 1 1.1] ?(In; 

. Raportui odm tr r.tratorihr rrovizoni pl'vmd arUvJ tatea des/asl rara /0 c. r, ROMARM 
S.A ;" ,1" II 7(l?~' 

repre~-::r.l_ t. 'III:' E" I I, i.:L;.JflO II~, t,p It~ renolqtullll ~ Turi.:.mulJl1d act de R. port l 
admin r;'· .... r , r iJrovi~Orl .l'~ntrt1 a.ctlV ta ~a desfa"uratain anul 2022 si va men\,ona di 

La punr.tu ! :1 Me pe ordinea de zi privlnd "Prezencarea RaporWlu i Q(Jdltorulw { lnanCJar 
extern per Ull auuitarea si tu tiilor flnan Cl(lff J(erentE anuiUl 2022 " , 

avond I V\:V·~ I • ,  

- Ded .. ilJ Ct, .<r""I'; dp Adrpin'sr r o. ie Q' C. ~. ROhl4 ;" S,A. fll to/l023, In exu'as;  
- Rapor 1,1 ~I' ow' I f]~/I.orr ~It(ntiilor /1'11 n( are (Jferenre (lnullJl .!(i]? ale C.N. ROMARM  
S.A., ir ' I'T ~. "'" - n'1/ "Y' FA- c; I . 

rep re:; tO nt;)nl~1 "i '; -.t€'T· t . ! C:C I~G TlI ~· . flr'rep.-error' .tUIU I ~.1 Turr;mull.· t; act dl? Rap rtl ll 
audi tor '... ';! ~I i;' E. e: /' ~'~f1111.1 audll;' ~.=. <3tu(·r il~r f'nanCl3'E aferente an ul 'i 2022 si 
va mel 1tlOna (~ -)dnctul de pe ordlnea de 21 flU neCeSh.3 vot. 

La p ;' r • I, -l ~( LI pI 1 d ,. A;.lI (b_ r~o ~PJ tiLth1 proti ' luI aferen t 
exef ~' .. JlJ f., ~ h. II IJ • .. 1£1 "11Ur '.;!O.:...l". 

QVQnd n vedel (:-: 
- pr ? .-,..I f i . '" 111 n':r, I.' lir ;;1 ...in C~::'O - }r: d-jl·)r W 11,' 199C, -e>ptJh /i ccrd . C .J 

m J, If _ "I.. , p' .. t.Jri; I. I 'li""I--:,-p· 

- r :: "",- r - . .:; r;' ~. I :;-CC _. 1"1 17 I ~/ll ~ 'lLit t:. p,rofftu lu; (0 socie tat ile not/anale, 
compunl'll: mmono{e $1 S'l[ie l'otlf € come~dQI p. (tl lOp ,lal Integral sou major i tar de sta t, 
p, . • ',_1 J .'" :~ LlfJ._ • . ,E • • _ n .f . r.f-IA l. U!'£ )(;'e 



- Rapl,rruli.l!Jc1Jf.:.JII..JI/rn· J;'; ·Ile:flj-. ,I <fli l Ir...f! '"u " ukC . ROMARMS.A . 
into· .mll'" u dU a .' . '.l. •. C_L 

- Deul.ia Cor 51 1I::ui de Adm nisrra"e al C I., OMARM S.A. nr 10126.04.2023 . 

repr zent an II Minrst erl..tlUI Economiel, ~\n'rE'prenu atutul ~ i TUrJsmulul voteaza pentru 
aprobarei' r·...·}artt'!ar i De C'est;l'atll 3 p tlwlll net realizat In anul 2022, dupa cum 
urmeaza. 

I eo ;.o\:1na·, 10 Let 
fProtl on I il lil dell de j t .1 Lon b.OS2.5 38 , 19 
r-

Impoll pt:.' Pi GI /( l. 500 . 594 ,OO ' 
~-

Profit 
, 

ne t 1' ·2' 3.551.944,1 9 
t-- 302 .626,91 

)rOT1: d r parttzar 3 249 317,28 
l- 3 028.903 ,30 ' 
fAlt~ I 12 .413, 9 

La p UP': tlll c: .f" p or hn-, de .Ii ~rivjnd PrL nl.J 1 area OStlJ;;'-O se5~ unii admlnlstrat(1ri/or 
aferen f> pXP',.C'tiuILJi [inanciar 2022, in cOII!ormiwte cu preveder;le art. 111 a/in. ( 21 l It. 
d) dill L~ ... ,.... t) ... ;fl:a~l/O' 11. J 1/ , 990, I f.'publ.cQ{:i, w modlrcari ie ,i o mpietal ile 
ul t eri<x., 1 t ", 
av "nd ;, VE'''iere'  
- DecizlQ lGnSlllL1lui de Adm nistrarie Qt C N. ROAM M S.A. nr. 1012023, in eJ<tra ;  
. Rapo'( II al' ito liI UI {jnaN .1 ->, rn pe tru si tual1ile {mo/lcwre ale C N. RUtoAARM S.A.  

in tu,:, 'It c f ' Tar] d _ .. 2. 0."'; 
- Rapc..I ..L ''''' IH)tluwriwr PWViO:Ofll privind ULUVltutP.Q (Jf!5, <1 ~ u"ulci 10 L.''oj. RC;"IAi\M 
S.A. in n 'L'.~ ,t 

repreze . c _ ,I Ut 'I' IstNIJI'lI Economlei, ntreprenoriatului si Turismului vot eaz a pentfU 
descarc~ rp- uP ~i"- if ne ii • j r l'f r -ate f' :J" 'loriet ::l'il pentru activi t atea d esfa~urata in 
exe rc i 'u'. : . clll_ilr :wn i -t;'r'c,rnltatt' cu prevedertlp art. 11 a{in . (2) ll. ()~; cu 
respectarc. preveaeli or rt 1 4 1444, a l t 53 l ". art 155 ~i art . 186 dm Legea 
SOClettjt:1m 'lr ! 111 9 0 . "'r l':Jb:?~~ ell nOdlflf 3r ile- SJ cornplptarile u:tenoare , 'in boza 
RaportJ ui ;'J,.b,..··~,':.rat fllor 5 a R'3~ or~lIl..Jl 1..1dltOn..'lui hnanc ar f'xf ern 

La pu .... ~_I ~. dl!' p e Qr dlr ~a de zi pr ..-lnd "fmputernici r ea directorulUl general af 
Compa' iel rJ~n(l n')le Romarm S.A , in vederea semnQrI/ documentelor necesare pnvmd 
mregJs:rm ' ~JJhlvcrec tr":(1 .Jf J A G.U ~ . p: Jna inputel''l icitn avand posiblli tatea 
de a Jfl~,?.r lin.' air/.:' fl': ul _-n.onaCo a - rn-a'lie ; mO'1datul au ( :.1 privire ia 
fndl?pl .' () J'-' 11 (;rql/or nentionace'. reprezenrantul MlnlsterulUi Econom lel, 
An ref.I':~ J I ' If :1 1" JI ,$ I I I "ot;. la pI; ,"f • 

Art. 2 Rep tl. n12rtul Mtn isterulUl Economiei. Anrreprenona tulu) si Tunsmulul i n A.G.O.A. 
va !.O! 11. ,r~~, (t { I I . O""II'..tl. i de t.':rTl1nist.ra~1 sa dl ipuna transmitere es hot<idiril 
A.G.u. .. p :..:€', .IJi· v'er at "I 'c"m ~I a • Hura' .1, .:umentelor i~ Torma f lnala ad,.)ptata , 
!a M,r tr;'el t' t -.ljorn;J~' , '1 ('J'lrNIY'-:L" 11 ~l Lj"lsmIJI.ul Tr.'lnsml terea documentelor 
menw rot. 2- Sf \.:t t::H:e 1'" CC.IP ~l.r tErme .:1: ee, 'T '..Ilt 5 zite de La data <inallzar i i ~ed Jn t I 
A.G ) 



Art . 3 
(n Re~ Z (ii' l,lI,5tCIU ,~,mrep na·ulu'~11ufl~lIullll'tnA,GOAeste 

responsdOI, O.ljlU Hi ill. ',e,'''' IllIS erLlUl EC0l10mlel Antreprenoriatului 
~i TUrlSmuLUl ?I pentru sust;nered lnLere )elOr ~tat;Jul Roman In A.G.A. companit?I, 'in 
conform;tate ( 111':l"spozl~;ile prezer itulUl o"-di'l 

(2) ToalP ,r L'.a. lt" :5:utl? C1~ rep,€'zenta, . ! M!rl!.(eiUIL,l Economlel, ntrepl"enoriatutU1 $i 
Turisr1ulu ., G J.r\ $, -dit <lilt rienne. ,t!:' In -, t;zentlJl ordln 'or f, lncluse 'Ill procesul -
verbal I' 
(3) Pun. '/e II I, arE' <> t•• ~J"" ,I, f 'I _ IlutUI rdln re lnl1e c. mduce-ril administrative <,;i 

executi ve' til I ct'liei n co \'or I ate U otaralll("' adoptate, conform Legll, de acponari 
~i sub rOl1tlollJl ~urDorati'l al d I arii lrlen€'rdle i'l <'Ie lonardor companiei 
(4) Nere;;per areo<'l prezentullJT ord n poate atrage rdspundelea. dupa caz, adminlstrativa, 
civila SI/$, u '1 fI?IIJ, a r.er50a'\~1 nlenti(.'Ilat~ 10 alll1 '1\, 

Art . 4 ri"~:' , l ordm to' ml n rE'l " ,=r lplCtre origlt1al • d1n care unul va f1 transmlS 
comp'\'1'f:r II j i" A 1.0 A 



DECLARATIE  

'in cooformitate Cll prevederile art.30 din Legea contabilWitii or.82/1991  

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2022 pentru : 

Persoana juridica: C.N. "ROMARM"S.A 

Judetul: 40--MUN.BUCURESTI 

Adresa: localitatea BUCURESTI, sectorul 6, str. B-OUL TlMISOARA, nr. 5B, tel. 021.4111042 

Numar din registrul comertului: J4011084112000 

Forma de proprietate: 14--Companii ~i societati nationale 

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2540--Fabricarea armamenmlui SI 

munitiei 

Cod de identificare fiscala: 13554423 

Oirectorul general al CN. Romarm S.A., l~i asuma raspunderea pentru Intocmirea 
situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 $i confirma ca: 

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in 
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile. 

b) Situatiile financiare anuale ofera 0 imagine fideW. a pozitiei financiare, a performanlei 
financiare $i a ce10rlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata. 

c) Persoana juridica l$i desIa$oara activitatea tn conditii de continuitate. 

Director general, 

D lrector ec.on mlC,· ~. 
·cu FlOret' 



~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--~~~~~~~~~~~~-~~;l~~~~~~~-~~~~ Tip situalie financiara: BLIXl Mari Contribuabili care depun bilantulla Bu(uresti _ 
Bifati numai 0 Sucursala 

doca r S€mestru Anul 12022 1 
D GIE - grupuri de interes economic 

Ire An 

i oeste cazu .-
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BILANT 

la data de 31 122022- - I 
Cod 10 - lei - I 

I- T-r----· =:1Denumirea elementului I Nr. Sold la: 
I d rd.INr r . 

f"" 01.01.2022 31.12.2022 I 

'0 I \ . •:, Nt 'do ' . 
/ 2022 , 

0 , . --,'
A I B 1 2 

Ao ACTIVE IMOBILIZA TE 

I. IMOBILIZARI NECORPORALE 
I -

1.Chel tuieli de eonstituire (ct.201-2801) II' 01 _. .-
2Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) rJ2 02 

3. Concesiuni, brevete, licente, marei eomerciale, drepturi ~i active similare u3 03 12.824 4.042 
~i alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 

4. Fond comereial (et.2071-2807) fj4: 04 ,. -.. 
:' .Aetive neeorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 

(et. 206-2806-2906) 
05 05 

6. Avansuri (etA094 - 4904) 06 06 
I 

TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 12.824 4.042 

II. IMOBILIZARI CORPORALE 
I 
I 
I 

1.Terenuri~ieonstructii (et.211 +212-2811-2812 - 2911 - 2912) U8 08 27 .038.0451 26 . 184.2~ 
2 Instalatii tehniee ~i ma~ini (et. 213 + 223 - 2813 - 2913) ' )f'] 09 4805.7291 ...-' 318462 
3. Alte instalatii, utilaje ~i mobilier (et. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 5.856 3.089 

4. Investitii imobiliare (et. 215 - 2815 - 2915) 'I 11 

5. Imobilizari eorporale in curs de exeeutie (et. 231-2931) ,.' 12 -1 
6.lnvestitii imobiliare in curs de exeeutie (et. 235-2935) 73 13 [ -- ~ 
7.Aetive eorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale I 

(et. 216-2816-2916) 
14 14 

I -----J8.Active biologice productive (ct.21 7+227-2817-2917) 75 15 

318496301 

--
~ 9. Avansuri (et. 4093 - 4903) i6 16 10.951 

--
TOTAL (rd. OSla 16) I i 17 31.51 6.733 

III. IMOBILIZARI FINANCIARE .-
1. Actiuni detinute la filiale (et. 261 - 2961) i8 18 118.394.35 1 120.984.658 

2. imprumuturi aeordate entitatilor din grup (et. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 

3. Aetiunile detinute la entitatile asoeiate si la entitatile eontrolate in 
~() 20 1comun (et. 262+263 - 2962) 

4. imprumuturi aeordate entitatilor asoeiate si entitatilor eontrolate in 
}I 21 Ieomun (ct. 2673 + 2674 - 2965) 

I .._...j
5. Altt: titluri imobilizate (et. 265 - 2963) L'i 22 I- I
6. Alte lmprumuturi 

I 
i 

. 1 23 I 

(ct. 2675 ' + 2676 '" + 2677 + 2678 "" + 2679" - 2966 ' . 2968") 

TOTAL (rd. 181a 23) )1 24 118.394.351 120.984.658 
.-- r---.------ --

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 2:' 25 150.256.805 ! ' 52.505.433 
._---- .-

IB. ACTIVE ClRCULANTE I .---- -1I. STOCURI -.-J 
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1. Materii prime ~i materiale consumabile (et. 301 + 302 + 303 +/ - 308 + 321 + 
)6 26 1.805.713 165.197 322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/ - 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 

2. Produqia in curs de exeeutie (et. 331 + 332 + 341 +/ - 348 " - 393 - 3941 -
) J 27 111.293 111.2933952) 

3. Produse finite ~i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 + / -368 + 371 +327 +/ - 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955- JS 28 2.891.34 1 23.355 
3956 - 3957 - 396 - 397 - din et. 4428) 

4. Avansuri (ct.4091-490l) 29 29 6.976.979 516463.195 

TOTAL (rd. 261a 29) 30 30 11.785.326 516.763.040 

II. CREANTE 

1. Creante comereiale 1) (et. 2675 * + 2676 *+ 2678-' + 2679* - 2966* - 2968* + 
" 31 15.701.224 237.955.3804092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491 ) 

2. Sume de ineasat de la entitatile afiliate (et. 451 n - 495 *) .,2 32 15.790.882 13.340.845 

3. Sume de ineasat de la entitatile asoeiate si entitatile eontrolate in comun 
]] 33 

~~t. 453 '* - 495 ") 

-" Alte creante (et. 425+4282+431 "+436" + 437*'+ 4382+ 441 H +4424+ din 
et.4428H + 444 "- +445+446"+447 '"+4482+4582+4662+ 461 + 473 ' " - 496 + '4 34 6.792.642 9.704497 
5187) 

5. Capital subseris ~i nevarsat (et. 456 - 495") ]) 35 

6. Creante reprezentand dividende repartizate i'n cursul exereitiului finaneiar 
36 \ \ 

(et. 463) " 

TOTAL (rd. 31 la 3S +3Sa) 37 36 38.284.748 261.000.722 

III. INVESTITII PE TERMEN SCURT 

1. Aqiuni detinute la entitati1e afiliate (et. SOl - 591) 38 37 

2. Alte investitii pe termen seurt 
J9 38

(et. 505 + 506 + 507 + din et. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) I 
I 

TOTAL (rd. 37 + 38) -I() 39 

IV. CASA ~I CONTURI LA BANCI 
·f ; 40 89.832.954 160.762.413 

, ~n et. 508+et. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 +39 + 40) 42 41 139.903.028 938.526.175 

C. CHELTUIELI iN AVANS (et. 471) (rd.43+44) 43 42 27.191 30 .0 27 
" --

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din et. 471 "J ~4 43 27.191 30.027 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 ') 45 44 

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE pANA 
LA 1 AN 

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 
46 45imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (et. 161 + 1681 - 169) 

2. 5ume datorate institutiilor de credit (et. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
·17 46

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) ! 

3. Avansuri ineasate in contul eomenzilor (et. 419) 4P, 47 10.459.198 547 .022.699 

4. Datorii eomereiale - furnizori (et. 401 + 404 + 408) 49 48 28.949.866 258.836.178 

5. Efeete de eomert de platit (et. 403 + 405) ,0 49 

6. Sume datorate entita\ilor din grup (et. 1661 + 1685 + 2691 + 451 H '. ) 51 50 
1--

7. Sume datorate entitiitilor asociate si entitatilor controlate in eomun (et. 5) 51
1663+ 1686+2692+ 2693+ 453***) J 
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiseale ~i datoriile privind aSigurarile soeiale 
(et. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431 ...... + 436"*+ 437"'*" + 4381 + 441 ,'·H + 4423 +4428 " ~ " + 444 ,; •. + 446H * + 53 52 69.361 .184 99 .893 .080 
447' '' + 4481 + 455 + 456 *"~ + 457 + 4581 + 462 + 4661+ ·hi +47 3~" + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 108.770.248 905 .751 .957 

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 
54 30 .208.541 31.583.903 

(rd . 41 +43-53-70-73-76) 
H 

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) ,r, 55 180.465.346 184.089.336 

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 
MAl MARE DE 1 AN 

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat -'7 56imprumuturile din emisiunea de obligatiuni eonvertibile (et. 161 + 1681 -169) 

2. Sume datorate institutiilor de credit (et. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
58 57

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 

3. Avansu ri ineasate in eontul eomenzilor (et. 419) 59 58 

p.. - 4. Datorii eomereiale - furnizori (et. 401 + 404 + 408) bU 59 

5. Efeete de comert de platit (et. 403 + 405) 61 60 

6. Sume datorate entitatilor din grup (et. 1661 + 1685 + 2691 + 451 "') 6) 61 

7. Sume datorate entita!ilor asoeiate si entitatilor controlate in comun 
63 62 

(et. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 45 3" ) 

8. Alte datorii, inelusiv datoriile fi seale ~i datoriile privind asigurarile soeiale 
(et. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431""'< + 436 ' '* +43 r " + 4381 + 441 <->:'" + 4423 + 4428 <1:- " + 444 " ~ + 446" · + 6"; 63 I 
447' ''> + 4481 + 455 + 456 '" + 458 1 +46 2+4661 + 46, t 473 H. + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 

TOTAL (rd.56Ia 63) 6'> 64 

H. PROVIZIOANE 

1. Provizioane pentru benefieiile angajatilor (et. 1515+ 1517) 66 65 

2. Provizioane pentru impozite (et. 1516) f:7 66 

3. Alte provizioa ne (et. 1511 + 1 51 2 + 1 513 + 1514 + 1518) 68 67 4.828.598 7.695.756 
{"= TOTAL (rd. 651a 67) 69 68 4.828.598 7.695. 756 

I. VENITURI iN AVANS 
1 . Su bventi i pentru investitii (et. 475)(rd. 70+71) :':i 69 9S 1.430 880.962 

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din et. 475 *) 77 70 951.430 880.962! 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din et. 475 » 72 71 

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 339.380 

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din et. 472;') 74 73 339.380 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472'") 75 74 

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 
(ct. 478)(rd.76+77) 

' 0 75 

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din et. 478') 77 76 

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478 ¥) 78 77 

Fond comercial negativ (et.2075) f') 78 

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 951.430 1.220.342 

J. CAPITAL ~I REZERVE 

I. CAPITAL 

1. Capital subscris varsat (et. 1012) 8.: 80 141. 11 5.898 1 141 .115.898 
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1) 5uIl1ele Inscnse la acest rand 11 preluate din con tul26751a 2679 reprezlnta creantele afe rente 
") Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing flnanciar $i altar contracte asimilate, precum ~i alte crec'mte imobillzate. scaclente 
' ) Solduri debitoare ale canturilor respective. in tr-o perioad~ mal mica de 12 luni. 

2) Se va completa de catre entita!ile carora Ie sunt incidente prevederi le Ordinului O1lnistrului 'inantelor 

I Pierderi legate de instrumentele de eapitaluri proprii (ct. 149) 
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2. Capita! subscris nevarsat (et. 1011) ,s) 81 
--- --

3. Patrimoniul regiei (et. 1015) t-'~ 82 ._--- -----
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltarE' (ct. 1018) 8·i 83 

--

5.Alte elemente de eapitaluri proprii (1031) "S 84 

TOTAL (rd. 80 la 84) B" 85 141 .115.898 141 .115.898 

II. PRIME DE CAPITAL (et. 104) III 86 

III. REZERVE DIN REEVALUARE (et. 105) 88 87 29.730.156 29.730.156 

IV. REZERVE 

1. Rezerve legale (et. 1061) 89 88 1.281.330 1.583_957 

2. Rezerve statutare sau eontraetuale (et. 1063) 90 89 

3. Alte rezerve (et. 1068) 9; 90 9.480.962 8.934.109 

TOTAL (rd. 881a 90) c).! 91 10.762.292 10.5 18.066 

Actiuni proprii (et. 109) 0 ' 92 -l. J 

ca~tiguri legate de instrumentele de eapitaluri proprii (et i41) 9"+ 93 

95 94 7.722.514 7.722.514 

V. PROFITUL SAU PIEROEREA REPORTAT(A) SOLD C (et. 117) 96 95 346.021 0 

SOLD 0 (e t. 117) 97 96 0 497.343 

VI. PROFITUL SAU PIEROEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 

SOLD C (et. 121) (j8 97 1.492.281 3.551944 

SOLD 0 (et. 121) )\7 98 0 0 

Repartizarea profitului (e t. 129) 100 99 87.386 302.627 

CAPITALURI PROPRI!- TOTAL (rd. 85+86+87+91 -92+93-94+95-96 
101 100 175.636.748 176.393.580 

+97-98-99) 

Patrimoniul public (et. 1016) !()2 101 

Patrimoniul privat (et. 1017) 2; Iii., 102 

CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101 + 102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 10'1 103 175.636.748 176.393.580 
--

"') Sold uri creditoare ale conturilor respective. 
publice ~i al mmistrulu i delegal pentru buget nr. 668/ 2014 pentru aprobarea Precizarilor priv ltld intocmirea 
~ i actualizarea inventarulul centrallzat al bUllurilor imobile proprietate privala a 5talului 5i ~~ dreptunlor 
rea Ie supuse inventafierii, cu modlficjrile ~i completarile ulterioare 

ADMINISTRATOR, INTOCMIT, 

Numele si prenumele Numele si prenumele 

Ip) MICU FLORENTINA Ip) ABALARU DANIELA 

C>fLSemnatura _________......!...~______ Calitatea 

111--DIRECTOR ECONOMIC 

Semnatura ________Si1r 
Nr.de inregistrare in organismul profesional :Formular ----]VALIDAT 
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 
la data de 31.12.2022 

Cod 20 - lei -

I 
Exercitiu I financiar 

Denumirea indicatorilor Nr. 
rd. 

Nr.rd. 
OMF 2021 2022 nr.41681 
2022 

I " ,I . . '. ' . N, rd I 

A B 1 2 
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 131 .549.007 761 .704.610 

-
- din care, cifra de afaceri neU\ corespunziltoare activita~ii 

Oi I II 97.901.583 720.265 .2 39 
preponderente efeetiv desfa~urate ,,' 

..... Produqia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 0 1 02 33.647.424 41.439.3 71 

Ven ituri din vanzarea marfurilor (et. 707) 04 03 97.901.583 720.265.239 

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) (1~ 04 

Venituri din dobanzi lnregistrate de entitatile radiate din Registrul general 
0:.st--e-ar-e--mai-a-tt--ffi-derulare EElntraEte de leasing (Et.ilOOJLj 

Venituri din subventii de exploatare aferente eifrei de afaeeri nete (et.7411) 06 06 

2. Venituri aferente eostului produqiei in curs de executie (et.71 1 + 712) 

Sold C 07 07 1.519.961 0 
Sold 0 08 08 0 26.882 

3. Venituri din produqia de imobi lizari neeorporale si eorporale 
09 09(et.721 + 722) 

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 

5. Venituri din produqia de investitii imobiliare (et. 725) 11 11 

6. Venituri din subventii de exploatare 
72 12 1.047.000 832.339 

... " (ct 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 74 17 + 741 9) 

7. Alte venituri din exploatare (et.75 1 +758+78 15) 13 13 327.307 2.181.092 

-din care, venituri din subven~ii pentru investi~ii (et.7584) 14 14 17.256 17.238 

-din CMe, venituri din fondul eomereial negativ (et.7815) is 15 

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11 +12+13) In 16 134.443.275 764.691.159 

8. a) Cheltuieli eu materiile prime ~i materialele eonsumabile (et.60 1 +602) .'/ 17 972.564 366.9 33 
-

Alte eheltuieli materia Ie (et.603+604+606+608) 18 18 287.117 205.100 

b) Che ltuieli privind utilitatile (et.605 ), din care: / '-1 19 206.467 321.117 

- cheltuieli privind consumul de energie (et. 6051 ) .<0 
1'#,\ 299.6 18: "} tYl' 

- tll t:'It ~l i !'li I rivil1ci Uln"i/rfl!d d..: gilZe' Ilfltul(] le ( t beL j) 21 
1,[ 

--H';. 

c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 95.608.285 698.650.078 

Redueeri comereiale primite (et. 609) 23 21 

9. Cheltuieli eu personalul (rd. 23+24) ,),4 22 8.178.507 9.883.061 

a) Salarii ~i indemnizatii (et.641 +642+643+644) .:5 23 8.003.176 9.675.297 

b) Cheltuieli eu asigurarile ~i proteqia soeiala (et.64S+646) :0 24 175.331 207.764 
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1 O.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale ~i necorporale ;;r 25 1.042.812 3.283.714 (rd. 26 - 27) 

a.1) Cheltuieli (ct.6811 +6813+6817+ din ct.6818) JI; 26 1.042.812 3.283.714 

a.2) Venituri (ct.7813 + din cU8l8) ) U 27 
-

b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 4.047.211 8.350.684 

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 3 1 29 4.235.667 10.035.760 

b.2) Venituri (et.754+7814 + din ct.7818) 32 30 188.456 1.685.076 

11 . Alte cheltuieli de exploatare (rd. 321a 37) J3 31 29.847.406 39.969.078 

11 .1. Cheltuieli privind prestatiile externe 
I· 32 29.317.209 36 .911.110 (0.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628) 

11 .2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe ~i varsaminte asimilate; 
cheltuieli reprezentand transferuri ~i contributii datorate in baza unor 3S 33 240.906 230.449 
acte normative speciale(ct. 635 + 6586 :<) 

11.3. Cheltuieli cu proteqia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 

11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobil izarilor corporale (et. 655) 31 35 

11.5. Cheltuieli privind calamitat ile ?i alte evenimente similare (et. 6587) ~8 36 

11 .6. Alte cheltuieli (ct.651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 289.291 2.827 .519 

E~elttlieli ttl eeeaAl'ile ee fefiAaA~afe iAfe§isuate ee eAtiHl~ile faeiate SiA 38
~istftll §eAefal 5i taFe ffiai atl iA eeftllaFe E6AtFaEte se leasiA§ (Et.666 t ) 

AJustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) L.1O 39 -774.632 5.063.977 

- Cheltuieli (ct.6812) 17 40 467.849 5.787.046 

- Venituri (et.7812) ,.j.. ) 41 1.242.481 723 .069 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 
42 139.415.737 766.093.742 (rd. 17 la 20 - 21 +22+25+28+31 + 39) 

43 

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 

- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0 

- Pierdere (rd. 42 - 16) 45" 44 4.972.462 1402.583 

~2 . Venituri din interese de participare (ct.7611 +7612+7613) ,J6 45 156.644 3.862.269 

: - di n ca re, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46 156.644 3.862.269 

13. Venituri din dobanzi (et. 766) 48 47 21.182 162.353 

- din CMe, veniturile obtinute de la entitatile afiliate ';9 48 

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (et. 7418) so 49 

15. Alte yen ituri financiare (cU62+764+ 765+ 76 7 + 768+ 7615) SI 50 10.479.594 42 .870.081 

- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) '>2 51 

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) <; • .' 52 10.657.420 46.894.703 

16. Ajustari de valoare privind imobiliza rile financiare?i investitiile financiare 
54 53 -4.639.600 -2.590.307 detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 

- Cheltuieli (ct.686) 55 54 

- Venituri (ct.786) 1'6 55 4.639.600 2.590.307 

17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 69.054 

- d ill ca re, c:heltuielile in relatia cu entitatile afiliate 51! 57 

18. Alte cheltuieli financiare (et.663+664+665+667+668) Sy 58 8.507.787 42.029.889 

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 3.937.241 39.439.582 
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANClAR(A): I 

- Profit (rd. 52 - 59) t" 60 6.720.179 7.455.121 
---------r---- ---

- Pierdere (rd. 59 - 52) ,-,; 61 0 0 
- . --

VENITURI TOTAlE (rd. 16 + 52) 'if 62 ,45.,0061:= 811 .585.862 
--------

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) ::iJ 63 143.352.978 805.533.324 

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): 

- Profit (rd. 62 - 63 ) 65 64 1.747.7 17 6052.538 

- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0 
- -

• C) . Impozi tul pe profit (c t.691) 67 66 255 .436 2.500.594 

20. O)(~ I Lw' l i eli 1111 ozitul pc IJrotrl rC2uitat di'l dccontarilf: ir' '~ddl Ii q rllPlIlLlI i-k, 
tiscal in omen iul i lnpozitului Pi: plO1it ((1.6<44) 

68 Jr·f 

71. VC'nlturt dln 'lOlpozilUI pe I1mfl! fezu ltat din dC'(ont-rilr In Cild rlll grupuiui 
69 I 

(llt! 

fI~c"lln dOll lPnilil Imp<vltullJ i pp pmhl (fL/Shii Ii 

..0..;; --
. Impozitul specific unor ac tiv itat i (ct. 695) 70 67 

/~ Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (C I.698) /1 I 68 
-

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: 

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a .t- 66b) /2 69 1.492.281 3.551.944 

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 t- 66a - 66b) 7.< 70 0 -~ 
' ) Conturi de repartizat dupa natura elemen telor respective. 

La rfmdul 24 fcf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind ~ i dreptur ile co labora tori lor. stabilite potrivit legislatie i muncii, care se preiau din rulaju l debitor 
al contului 621 "Cheltuieli cu colaboratori i". analitic "Colaboratori persoane fizlce". 

La randul 34 (C f.OMFnr.4268! 2022)- in contul 6586 "Cheltuieli reprezentand transferuri ~ i contribu\ii datorate in baza unor acte normative 
specia le" se eviden\iaza che ltuie lile reprezentand transferuri ~i contribu\ii datorate in baza unor acte normative specia le, alte le decat ce le prevazute 
de Codu l fiscal. 
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Cod 30 
'. I ~jl • .1 . - lei -

Nr.rd. 

I. Date privind rezultatul inregistrat OMF Nr. 
Nr.unitati Sumenr,4268 rd. 

, 2022 

A B 1 2 

Unitati care au inregistrat profit OJ 01 1 3.551.944 

Unitati care au inregistrat pierdere '" VL 02 

Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere OJ 03 

I Pentru PentruI Total,Nr. 
activitatea activitatea deII Date privind platile restante 

I rd. din care: 
curenta investitii 

A B 1::2+3 2 3 

Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 1)4 04 

- 'Jrnizori restanti - total (rd. 061a 08) (J~; 05 _. 
- peste 30 de zire U6 06 

- peste 90 de zire 0/ 07 

- peste 1 an 05 08 
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -

n9 09total(rd.l0Ia 14) 
- contributii pentru asigurari socia Ie de stat datorate de 70 10angajatori. salariati si alte persoane asimilate 
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 

sanatate 
II 11 

- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 

- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 

- alte datorii socia Ie 14 14 
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 

IS 15alte fonduri 

Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 

.' npozite. contributii si taxe neplatite la termenul stabilit ,-, 17la bugetul de stat. din care: " 

- contributia asiguratorie pentru munca I ii 
1 ;:~ 

11 0 1' 

Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
19 18locale 

III. Numar mediu de salariati 
Nr. 31.12.2021 31.12.2022rd. 

A B 1 2 

Numar mediu de salariati !U 19 68 67 

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei. ;') 20 66 97
respectiv la data de 31 decembrie 
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. 

Sume (lei)
subventii incasate ~i creante restante rd. 

A B 1 
Redevente platire in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 

22 21public. primite in concesiune. din CMe: 

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 21 22 

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 21 23 
. ---~-
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat i 25 24 
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportaie pentru terenun !) --~ 

25 

Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, dill ;.Me : ...J / 26 1.684.072 _. ---. 
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 194.422 

--
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele mQmbre ale 
Uniunii Europene, din care: 

)') 28 

- impozitul datorat la bugetul de stat .<0 29 

Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din CMe: 31 30 

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor .J2 31 

- subventii aferente veniturilor, rl in care: I ~ 32 

- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ~) (4 33 

- subventii pentru energie din surse regenerabile .b 
\ 

11); 

- subventii pentru combustibili fosili 36 
~ H: 

, ';1 ;' 

Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contracte le 
37 34 3.127.0 15 

~ ~merciale ~i/sau in actele normative in vigoare, din care: 

- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 3.020.956 

- creante restante de la entitati din sectorul privat .19 36 106.059 

V. Tichete acordate salariatilor Nr. Sume (lei)rd. 

A B 1 

Contravaloarea ti chetelor acordate salar iatilor 40 37 433.436 

Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 
~./ ;~ 

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2021 31.12.2022 cercetare - dezvoltare H ) rd. 
--

A B 1 2 
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : '; 2 38 1.778.891 1.328.811 

- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 
.IS.)entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 , lid' 

tehnologii sau a unor prod use mai sustenabi le 

~~upa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 1.778.891 1.328,811 

- din fondu ri publice 45 40 1.021 .627 731 .023 

- din fonduri private 16 41 757.264 597.788 

- dupa natura cheltuielilor (rd , 43+44) .J ' 42 1.778.891 1.3 28.811 

- cheltuieli curente .(18 43 1.772.427 1.328.811 
-

- che ltuieli de capital 49 44 6.464 

VII. Cheltuieli de inovare ***) Nr. 31.12.2021 31.12.2022rd. 

A B 1 2 
Cheltuieli de inovare )0 45 

- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 
entita\ii asupra mediului sa u al dezvoltarii unor noi " 

"J"'; 

tehnologii sa u a unor produse mai sustenab ile 
L1 l q: 

VIII. Alte informatii Nr. 31.12.2021 31.12.2022rd. 
A B 1 2 

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 
,)') 46(ct. 4094), din care: 

- avansuri acordate entita\ilor neafiliate nerezidente 
I ')) ·Iu.' 

pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) '. '.I, 
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- avansuri acordate entltatilor afiliate nerezidente pentru I .. ,d ', 
imobilizari necorporale (din ct. 4094) )./ ,II,; 

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 
i'i 47 10.951(ct. 4093), dill care: 

- avansuri acordate entita\ilor neatiliate nerezidente pentru <; , I '-

imobilizari corporale (din ct. 4093) . n ,iI-

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 
5;' 1b l 

imobilizari corporale (din ct. 4093) i Uh 

Imobilizari financiare. in sume brute (rd. 49+54) 58 48 138.426.077 140.704.336 
Aqiuni detinute la entiUi\ile afiliate. interese de 

participare. alte titluri imobilizate ~i obligaliuni. in sume 59 49 138.424.053 138.424.053 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) 

- aqiuni necotate emise de rezidenti 60 50 138.424.053 138.424.053 

- par\i sociale emise de rezidenti 6 i 51 

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: ti l 52 

- detineri de cel putin 10% 63 
.~ ) .\ 

;01-

- obligatiuni emise de nerezidenti fyl 53 

.... Crean\e imobilizate. in sume brute (rd. 55+56) 65 54 2.024 2.280.283 

- creante imobilizate in lei si exprimate in lei. a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 2.024 2.280.283 
(din ct. 267) 

- crean\e imobilizate in valuta (din ct. 267) ,, ; 56 

Crean\e comerciale. avansuri pentru cumparari de bunuri de 
natura stocurilor ~i pentru prestari de servicii acordate 

6R 57 23.476 .384 238.682 .726 
furnizorilor ?i alte conturi asimilate. in sume brute 
(ct.4091 +4092+411 +413+418). d in care: 

- creanle comerciale in relalia cu entiUi\ile neafiliate nerezidente. 
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor ~i pentru 
presUlri de servicii acordate furnizorilor neafilia\i nereziden\i ~i alte f.i 9 58 2.913.464 238.682.726 
conturi asimilate, in sume brute in rela\ie cu neafilia\ii nereziden\i 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418) 

- crean\e comerciale in rela\ia cu entita\ile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor ~i pentru 

1\.1<.1prestari de servicii acordate furnizorilor afilia\i nereziden\i ~i alte 70 
II)!,- , 

" liQnturi aSimilate, in sume brute in rela\ie cu afilia\ii nereziden\i (din 
4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418) 

Crean\e neincasate la termenul stabilit 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 

7 ; 59 

Crean\e in legatura cu persona lui ~i conturi asimilate 
7' 60(ct. 425 + 4282) 
. ,-

Creante in legiitura cu bugetul asigurarilor sociale ~i bugetul 
de stat (din et. 431 +436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 425.032 782.694 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482). (rd.62Ia 66) 

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
/ ·i 62 411.438 138.238 

(ct.431 +437+4382) 

- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 
7.5 63 13.594 644.456 

(ct.436+441 +4424+4428+444+446) 

- subventii de ineasat(ct.445 ) 76 64 

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 

- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) is 66 
Creantele entitatii in relatiile eu entitatile afiliate 79 67 19.142.930 24.954.578
(ct. 451), din care: i 

- crean\e cu entitati afiliate nerezidente 
Ai! 68(din ct. 451), din care: 
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- ereante eomereiale eu entitati afiliate 
,.--, 

nerezidente (din ct. 451) 
lJi 69 

Creante in legatura eu bugetul asigurarilor sociale ?i bugetul 
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 

436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 6) 70 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) 

Alte ereante (et. 453 + 456 + 4582 + 461 +4662 +471 +473). 
8J 71 9.466.649 12.712.816

din are: 

- decontari privind interesele de partieipare ,deeontari eu 
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari d in 81 72 
operat iuni in participatie (ct.453+456+4582) 

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
per50anele juridice, altele decat creantele in legatura cu ,-i5 73 9.466.649 12.712.816institutiile publice (in5titutiile statului) 

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662) 

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie ' 
~:rezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit leg ii 36 74 

'1edecontate pana la data de raportare (din ct. 461 ) 

Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 
- de la nerezidenti 8S 76 

Dobanzi de incasat de la nereziden~i (din ct. 4518 + din ct . 
89 '1 

4538) .:ll'! 

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 
90 77economici ****) 

Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
9 1 78 + 507 + din c1.508), din care: 

- aqiuni necotate emise de rezidenti 9) 79 

- pa~i sociale emise de rezidenti :Y? 80 

- actiuni emise de nerezidenti './4 81 

- obligatiuni emise de nerezidenti ~? " 82 

- de~ineri de obliga~iuni verzi 96 I 1 

!., ; m 

Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) ')7 83l_j5a in lei ?i in valuta (rd.SS+S6 ) 98 84 5.833 8.301 

-in lei (ct. 5311) 99 85 5.833 8.301 
- in valuta (ct. 5314) 100 86 

Conturi curente la banci in lei ~i in valuta (rd,SS+90) 1(11 87 78.331 .655 105.089.375 

- in lei (ct. 5121), din care: '02 88 4.924 .246 8.495.426 

- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 10 3 89 

- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 73 .407.409 96.593 .949 

- conturi curente i n val uta deschise la banci 
lO r. 91 i 

nerezidente I 

Alte eonturi eurente la banei ~i acreditive, (rd.93+94) 106 92 11 .165.375 10.319.515 

- sume in curs de decontare, acreditive ~i alte valori de 
/O i 93 11.165.375 8.465.675 

incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 
- sume in curs de deconta re ~i acreditive in valuta (din 

108 94 1.853.840 
ct.5125 + 5414) 
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 1 OS + 110 + 111 + 

109 95 108.770.246 906.735.472 
116 + 119 + 122 + 12S) 
Credite baneare externe pe termen seur! (credite primite de 
la institu~ii financiare nerezidente pentru care durata 

I fI' 96Icontractului de credit este mai mica de 1 an ) 

I(din ct. 519), (rd .97+9S) 
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-in lei ! iii I 97 
f-------------------- -+_ I -1--------- 1--------------1 

- in valuUi i ~. ' _9_8_+1_____ ._______---1'--___ _ _______-1 

Credite baneare externe pe termen lung (credite primite de I I . 
la institutii financiare nerezidente pentru care durata J ) . 99 
eontractului de credit este ITlai mare sau egala eu 1 an) , 
(din ct. 162), (rd.l00+101) _________I I 

-in le i _ +=~!-10-0-4-------------~-------------~ 
- in val uta i ,,', 101 

Credite de la trezoreriCl statului si dobanzile aferente (et. 
1626 + din ct. 1682) 

Alte imprumuturi ~i dobanzile aferente (et. 166 + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 

- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul unei valute 

- in valuta 

Alte imprumuturi ~i datori i asimilate (et. 167), d in care: 

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 
....... 

- valoarea obliga tiunilor verzi emise de entitate 

Datorii comerciale, avansuri primite de la elienri ~i alte 
eonturi asimilate, in sume brute (et. 401 + 403 + 404 t- 405 -+ 
408 + 419), din care: 

- datorii comerciale in rela\ia eu entita\ ile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clien\i neafilia\i 
nerezidenti ~ i alte conturi asimilate. in sume brute in relatie 
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din et. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din et. 419) 

- datorii comerciale in relaria cu entiUjtile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti ~i alte conturi 
asimilate, in sume brute in rela\ie cu afiliatii nerezidenti (din 
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
dinet.419) 

Datorii in legatura cu personalul ~i conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 

Datorii in legi\tura cu bugetul asigurarilor socia Ie ~i bugetul 
~e stat (et. 431 +436 + 437 +4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 

~ l46 + 447 + 448 1) (rd.112Ia 115) 

- datorii in legatura eu bugetul asigurarilor soeiale 
(et.431 +437+4381) 

- datorii fiseale in legatura eu bugetul de stat 
(et.436+441 +4423+4428+444+446) 

- fonduri speciale - taxe si varsa minte asimilate 
(et.447) 

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (et.4481) 

Datoriile entiUitii in relatiile cu entita\ile afiliate (e t. 451), 
dill care: 

- datorii eu entitati afiliate nerezid ente }.1 
(din et. 451), din care: 

- eu seadenra initiala mai mare de un an 

- datorii eomereiale eu entitarile afiliate nerezidente 
indiferent de seadenta (din ct. 451 ) 

SLime datorate aetionarilor I asoeiatilor (et.455). din ca re : 

- sume datorate actionarilor I asociatilor persJiziee 
-

- sume datorate aet ionarilor I asoeiatilor pers.juridiee 

I 116 

I 
102 

11 1 103 

II R 104 

I! 'J 105 

1)0 106 

121 107 

122 
·O'!.• 

" , 

I ' 23 108 39.409.064 805.858.877 

124 109 2.879 .394 540.466.020 

.., 
1)5 

"Jq 

126 110 251 .720 360.002 

i27 1 1 1 396.898 804.285 

,}8 112 234.554 629 .782 

I.! 9 113 160.918 170.474 

J30 114 1.426 4.029 

U I 115 

132 116 

I n 11 7 

13'; 118 

1P, 
1 .''l~t 

. lIOJ 

IJ 119 

! 

1.3 7 120 

121/i3f5 
I 
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Alte datorii (et. 269 +453 +456 +457 +4581 +462 +4661+r-'-: -r~~ 
46 / + 472 + 473 + 478 + 509), din care: __. I 3. 2. 68.712.564 99.712.308 

-deco ntari privind interesele de participare , I ! 
decontari cu actionarii lasoc iatii privind capitalul, decontari 

I 
1 " 123din operatii in participatie 

(ct.453+456+457+4581 +4(1 ) 

-alte datorii in legatura cu persoanele fizice Sl 
I 
I 

persoanele juridiee. altele decat datoriile in legatiJra cu , 
inst ituti ile publ ice (institutiile statu lui ) 3) "/ 124 68.712.564 99.372.928 

(d in ct.462+4661 +din ct.472+din ct.473 ) 

- 5ubventii nereluate la venituri (din ct. 472) ' ''. 125 339.380 

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
14 1 126si investitii pe termen scurt (ct.269+S09) 

- venituri in avans aferente activelor primite prin 
' 44 127 

transfer de la clienti (ct. 478) 
Dobanzi de platit (ct. 5186). din care 145 128 

- catre nereziden~i 14" 
j (\,~ 

fJ I I 

Doba nzi de plat it catre nerezidenti 1:' . ~ I . 

"" (din ct. 4518 + din ct. 4538) 
I,; 

1"" 

Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 
148 129 

economici ****) 

Cap ital subscris varsat (ct. 1012), din care: 14 () 130 141 .115.898 141.115.898 

- aqiuni cotate 4) 15rJ 131 

- aqiuni necotate 5) 15 1 132 141 .1 15.898 141 .11 5.898 

- parti sociale IS? 133 

- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 

Brevete si licente (din ct.20S) 154 135 

IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr. 
31.12.2021 31.12.2022 

colaboratorii rd. 

A B 1 2 

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 769.4 19 746.375 

X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr. 31.12.2021 31.12.2022 
blic al statului rd. 

A B 1 2 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 
l'>(j 137administrare 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 
15 7 138concesiune 

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 158 139 

XI. Informatii privind bunurile din proprietatea 
Nr. 

privata a statului supuse inventarierii ct. OMFP rd. 31.12.2021 31.12.2022 
nr.668/2014 

A B 1 2 

Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140 

XII. Capital social varsat 
Nr. 

31.12.2021 31.12.2022rd. 

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7) 

A B Col.1 Col.2 Co 1.3 Col.4 

Capital social varsat (ct. 1012) 7), 
160 141 141.115.898 X 141.115.898 X 

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) 



--- --- "- - - -- ----

, 
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-detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 16 ; 142 141 .115.898 100,00 141.115.898 100,00 
- detinut de institutii publice de subord . centrala f() ) 143 141 .115.898 100,00 141.115.898 100,00 

- detinut de iT1stitutii publice de subord. locala l li i 144 

- delinut de societatile cu capital de stat, din care: l u4 145 

- cu capital integral de stat 1M 1 146 

- cu capital majoritar de stat ! {.iL) 147 

- cu capital minoritar de stat 167 148 

- detinut de regii autonome IDS 149 

- detinut de societati cu capital privat 16 9 150 

- detinut de persoane fizice r iI! 151 

- detinut de alte entitati In 152 

Nr. Sume (lei)rd. 
A B 2021 2022 

.l(1II. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat 
JU local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 

17;' 153de catre companiile nationale, societatile nationale, 
societatile ~i regiile autonome, din care: 

- catre institutii publice centrale; / : ,. 154 

- catre institutii publice locale; , l J 155 

- catre alti aqionari la care statul/ unitatile administrativ 
teritoriale/ institutiile publice detin direct/indirect aqiuni 175 156 
sau participatii indiferent de ponderea acestora. 

Nr. Sume (lei)rd. 
A B I 2021 2022 

XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 

176 157 reportat al companiilor na~ionale, societatilor 
nationale, societatilor ~i al regiilor autonome, din care: 
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 

177 158 
~"1Ului precedent, din ca re virate: 

- catre institutii publice centrale 1/ 0 159 

- catre institutii publice locale 17<) 160 
- catre alti aqionari la care statuI! unitatile 
administrativ teritoriale l institutiile publice detin 

180 161direct/indirect aqiuni sau participatii indiferent de 
ponderea acestora. 

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare i8 , 162 
anterioare anului precedent, d in care virate: 

- catre institutii publice centrale 18:' 163 

- catre institutii publice locale I;" 164 

- catre alti aqionari la care statull unitatile 
administrativ teritoriale l institutiile publice det in 

/8./ 165
direct/indirect aqiuni sau participatii indiferent de 
ponderea acestora 

XV. Dividende distribuite actionarilorl Nr. Sume (lei) I 

asociatilor din profitul reportat rd. 
A 1 B 2021 2022 

---+--- - -
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de i ,. 

• 1 

raportare din profitul reportat 
18 .'; ,. 
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F30 - pag.8 

.. .. I I d ume el 
XVI. Repartizari interimare de dividende-- ----- I---[N~~'--.-----. S (I .) 
potnvlt Legll nr. 163 2018 I r .f--------------A-.--------.----Li "I 2021 J ~.____._20_2_2______1 

- dlvldendele Interimare repartlzate IJ i _~b~~_~________L ____________ 
I, rd.' Sume (lei)XVII. Creante preluate prin cesionare de la r I NU 

persoane juridice l<+H*) I 
~--~~-----A--~-~----.~ j' B 1----3-1-.-1-2.-2-0-2-1--~---3-1-.1-2-.2-0-2-2----, 
Creante preluate prin cesionare de la persoane J'uridice (la ' 

I Wi 1 
166 

valoarea nominala), dil'J care; 
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Ililt 167

afiliate I 
Creante preluate prin cesionare de la persoane Juridice (la I ! 

I8 n I 168 cost de achizitie), d in ca re . ! 

- crean\e preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 

XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole 
******} 

A 

Venituri obtinute din activitati agricole 

XIX. Cheltuieli privind calamitillile ~i alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care: 

- inundatii 

1')iJ ' 

i ~ ) 

I~:' 

193 

169 

Nr. 
rd. 

B 

170 

1-'" 
, ".J i ~ 

i f oil 
)/ ~ 

Sume (lei) 

31.12.2021 31.12.2022 

. seceta J I' ,.. 
1·; I 

~------------------~-~~~--------4--------~ 

. alunecari de teren 19" 
IIOd 
, .j; 
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT, 
Numele si prenumele Numele si prenumele 

1'
[._P)_M_IC_U_F_L_O_RE_N_T_IN__A____--+:--10f-."'~______--'I [p) ABALARU DANIELA 

I~ ....---___-t~. . 

S 
1...___ ..:--.:::: 

emnatura _______........~------ Calitatea 

\ 111--DIRECTOR ECONOMIC 

Semnatura _______/_CJ1t....:....>::.'--____ 

Formular 
VALIDAT 

Nr.de inregistrare in organismul profesional: 



,-------------------_.._.. .. _- - - - - ._. - --._--_._._--_ . . -------- -.. ----
'") Subvenlil pentru stimularea ocuparii for\<' i de mun(a ItransfE"ur; d::,ld I:.V-Ip.:;,1 Ci!c :Ja:. i..'it,(·"" ~ ]djator) - repreziTita ~llmele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenlilor institUliilor de inv,l\<im,lnt, 5tilTruiarea ~omefllor care Sf' tllCaOreal d In rnuncil inall1le de expirarea perioadei de ~omaJ, stimularea angajatorilor care 
incadreaza in mllnca pe perioada nedeterminata ~omeri ill var.\ta de preste 4S an i, ~orneri intre\il1atorr unici de familie sau ~omeri care in termen de 3 ani de la data 
angajarii indeplinesc condiliile pentru a solicita pei)sia anticipatb partial;; sau de accrdar~ a pcnsiei pentru limila de varsta, on pentru alte situa!ii prevazute prin 
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru ~umaj ~i st imulareil oCLIparii forlei de rnunUi. 
",.) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru accivitat<'d de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea 
tehnologica >i inovarea, stabilite pLltrivit prevederilor Ordonalltei Guvernullir nr. 57/2002 privind cercetarea ~tiintifica ~i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari 
li completarr prin Legea nr. 324/2003, C\l mOdificari lt;»i completarile ulterioare 
''') Se va completa cu cheltuielile efectuilte pentru actlvitated de inovare. La c(\mpletarea randurrlor corespunzii!oare capitolelor VI ~i VII sunt avute in vedere 
prevederile Regulamentului de punere in aplicare IUE) 2020/1197 al Cumisiei din 30 iulie 2020 de Sliibilire a specificapilor tehnice ~i a modalita\ilor in temelul 
Regulamentului (UE) 2019/ 21S2 al Parlamentului European ~i al Consiliullil privind statrsticile europene de intreprindere ~i de abrogare a 10 acte juridice in domeniul 
statisticilor de intreprindp.re, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, rrr. 271 din 1 B august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere in aplicare IUE) nr. 995 / 201 i al Comislei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 160B/2003/CE a Parlamentului 
European ~i a Consiliului privind produqia?i dezvoltarea stati stlci lor comunltare in domeniul ~tiin!ei ~i al tehnologiei . 
*,") In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitalile reglementate )i supraveghedte de Banca Naponala a Romaniei, respectiv Autoritatea de  
Supraveghere Financiara, socretalile reclasificate in sectoru l administra\iei publice ~i institu\iile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor popula\iei,  
• .,..) Pentru creantele preluate prin ceslonare de la persoane jurrdice se vor completa atat va loarea nominala a acestora, cat Ii costullor de achizilie.  
Pentru statutul de 'persoane juridice afil,ate' se vor avea in vedere prevederrle art 7 pct. 26 lit. c) Ii d) din Legea nr.227/20 1 5 privind Codul fiscal, cu modificirile Ii  
completarile ulterioare . 
...... ) Conform art 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comlsiei din 11 mar tie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307 /2013 al 
Parlamentului European ~i al Consiliului de stabilire a un or norme privlnd plal rl e directe acordate fermierilor prin scheme de sprrjln in cadrul politicil agricole comune ~i 
de modificare a anexei X la regularnentul men\ionat. '11 ) ... veniturile ob\inlile d in activita\ile agricole sunt veniturile care au fost ob\inute de un fermier din activitatea 
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regula men cui men\ionat (R (U E) 1307/20 13 ), in cadrul exploata\iei sa le, Inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricola (FEGA) ~i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum ~i arice ajlltor na\ional acordat pentru activita li 
agricole, cu exceplia pla\ilor direcle na\ionale complementare in temeiul articolelor 18 ~i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/20 13. 
Veniturile ob\inute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/ 2013 ale exploatatier sunt 
considerate venituri din activita \i agricole cu condi\ia ca produsele prelucrate sa ramana proprretatea rermierului)r ca 0 astrel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt 
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/ 20 13. 

rice alte veniluri sunt considerate ven ituri din activita\i neagricole. 
, <) in sensul alineatului (I), 'vellituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si rmpozrtelor aferente .. 

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pa)uni, fanele etc) )i aferente spa\lilor comerciale (terase etc.) aparlinand proprietarilor 
privali sau unor unitali ale administraliei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc. ). 
2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitali afiliate nerezidente (din cI.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile .. cu scaden\a inl\iala 
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indlferent df' scadenta (din cI.451)'. 
3) in categoria 'Alte'datorii in legatura cu persoan~le fizice)i persoanele juridice, altele decat datoride in legatura cu instituliile publice (ins titu\iile statlllui), nu se vor 

inscrie subventiile aferente ven iturilor existente in soldul contului 472. 
4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate aSllpra societalilor, care sunt negociabile Ii tranzaqionate, potrivit legii . 
5) Titlurr de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzaqionate. 
6) Se va completa de catre operatorii economici carora Ie sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finan\elor publice)r al ministrului aelegat pentru buget nr. 
668/2014 pentrll aprobarea Precizarilor privind intocmirea ~i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului ~i a drepturilor reale 
sup use inventarierii, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 
7) La seqiunea 'XII Capital socia l varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 Ii col . 4 entitalile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social 
delinut in totalul cap i talului social varsat inscris la rd. 160 Icf.OMF nr.4268/ 26.Gl2022) 
8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163 /2018 pentru mOdificarea Ii completarea L.egii contabilitalii nr. 82/1991, modificarea ~i 
completarea Legii societalilor nr. 31/1990, precum ~i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea ~i lunqionarea coopera{,ei. 
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Cod 40 

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE 
la data de 31.12.2022 
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- lei -
Elemente de 
imobilizari -r-~r-·-----SOld------~--~--.--v-a-l-o-ri-b-r-u-t-e~-~--------,_-~~~~--i 

(resteri 1 Reduceri / Sold final 
initial Total Din care: (coI.5=1 +2-3) 

A 

I.lmobilizari necorporale 

2 Che ltuiel: j dE:zvoitJ1E' 

" , C'ln ( e~;III11I.br !' vet E' . lie" er)1 e. 
~ I U ,omerflClle, rirepl uri \ ! 
'" I :Vt> ', ll"mlal ,. Si alll' Ilnobil iL<1 11 
ne,orpo l alp 

4J and comErC i(ll 

'lA _t ive necOIpora le rle explor<1:e 
SI evalUcHe a re~ u r.,elor rnin~I<l I ", 

"U\Vi'\n5i II i ilcorrlate I-'e rllru 
ImobiliZC1 ri p~ G)m()r;:; l €' 

TOTALird.01 la 06 ' 

Il.Imobilizari corporale 

1.Terenuri ~i amenajari de terenuri 

2.Constructii 

3.lnstalatii tehnice si masini 

4.Alte instalatii • utilaje si mobilier 

.... investitii imobiliare 

6.lmobilizari corporale in curs de 
executie 

B 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

dezmembrari 
si casari 

2 3 4 5 

x 
x 

65.671 1 601 x 66.272 

x 

x 

x 

65.671 601 x 66.2 72 

11.482.645 x 11.482.645 

18.124.716 18.124.716 

7.002.491 2.930.482 2.670 9.930.303 

630.241 630.241 

r-----------~-~-----~-------_+-------~------~--------~ 
7.1nvestitii imobiliare in curs de 

14 exec utie 

8.Active corporale de explorare si 
15evaluare a resurselor minerale 

9.Active biologice prod uctive 16 

1 O.Avansuri acordate pentru 
17

imobilizari corporale 
10.951 10.951 

TOTAL (rd. Oala 17) 18 37.240.093 2.941.433 2.670 40.178.856 

1II.lmobilizari financiare 19 138.424.053 2.278.260 x 140.702.313 

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
20·rd.07+18+19! 

180.947.441 2.6705.220.294175.729.817 

1: se cuprind ~i cre~terile rezultate din reevaluare sau alte opera\iuni care presu pun debitarea conturilor de active irnobilizate la redu ceri 
:') se cuprind ~i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active irnobilizate 
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SITUATIA AIVIORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZA TE  

- lei -------1------
Reducerea/eliminarea Amortizare la 

Elemente de imobilizari Nr. S Id' .. I I Amortizare in cursul in cursul anului a sfarsitul anului 
rd. o '"'t~_ I'anu UI valorii amortizarii ); (coI.9=6+7-8) 

-- . 
A B 6 i 7 8 9 

I.Imobilizari necorporale 

'1 \.1lelLwel l Je dJn:.l i! l W{- 21 I 
I. CheltLJiel; dE , 1P. /voIL dr0 22 

'l .(,m,-p,iu ' ll.hrpvf' tP, h -PIlIP , 

'n,ire: comPI( lal"" drc-r lUri ~I 
23 52.847 9.383 62.230 all ivE wrrtl ",r e 'o ! "he inwbilizeili 

~pco rpur.' i e 

.Jund curllerda l 24 

S.I\Ct iV2 npco. porale de 
eX pl()rilr,~ sl eVilhlrH ( ' " l e~ lIl ~e lor 25 
mlllPr" i", 

TOTAL lrd.2 11a25 1 26 52.847 9.383 62.230 

1I.lmobilizari corpora Ie 

1.Amenajari de terenuri 27 
2,Constructii 28 2.569.316 853.813 3423.129 

3.ln5talatii tehnice 5i ma5ini 29 2.196.761 538.956 2.670 2.733.047 

4,Alte instaiatii ,utilaje si mobilier 30 624.386 2.767 627.153 

5.lnvestitii imobiliare 31 

6.Active corporale de explorare 5i 
32evaluare a resurselor minerale 

~Active biologice productive 33 

II OTAL (rd.27Ia 33) 34 5.390.463 1.395.536 2.670 6.783.329 

AMORTIZARI- TOTAL (rd.26 ,;-341 35 5443.310 1404.919 2.670 6,845.559 

! 

I' se cuprind ~i cre~terile rezultate din reevaluare sau alte opera!iuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la 
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii 

se cuprind ~i reducerile rezultate din reevaluare sau alte opera\iuni care presupun debita rea conturilor aferente amortizarii dctivelor imobilizate 
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE 

- lei -

Elemente de imobilizari Nr. 
Sold initial rd. 

._- --
A B 10 

1.lmobilizari necorporale 

1 UIf:IIUlt,1 1Je Jt:'~volidrE' 36 
:) .Cmc.e~iurli,brl> de,lift'lll" 
n l.1I'; ( Cl fl1 "rr iale drf'pl Lli i ~I 

37;KtlVE' si rnda re SI aile i l110bdmHi 
net orporc) le 

j,Activt> neCorpord ip de 
Ipxplofi1re si cvalu,)I"' ,1 te~Ur~el ,l r 38 
Illillerale 

.. AVdl1'>iJl i iKord ,llf;' penl r'J 
39IIllClJl lil<J II r;elor porillp 

,J...·nAL {rd.361 39) 40 

'1l.lmobilizari corporale 
1 Tere nuri <;.i .~ melli1j;1[ i de 

41terE'nmi 

") C~) n~(runll 42 

3 Ins alCitii teli l tile '>1 In aSlni 43 

-4 r~ i e inst(l l,)!ii, lItddje.,i tnobil if'1 44 

:' .Illvestltli inloblliare 45 

(i .l rllle,! it II (orpora le iii (lJI ~ dE-
46 exe L1 tie 

7.lnvpstlti, i rn(Jb"ii-lr'~ in cure, cie 
47executie 

o.Active corpol illp de explorMe ~i 
48evi.lI Ui.lrp. " resu(sf' lor mlJ1Prnlr: 

...~Acrlv>' biologic ..: prcx lllctive 49 

.().Avan ~L1ri al.o rdat pel1t rlJ 
50lilIObil 'Zilri corpolQle 

TOTAL (rd. 4 11a 50) 51 

IIl.1mobilizari financiare 52 20.029.702 

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE-
53 20.029.702 TOTAL lrd.40+S1 +52) 

! 
Ajustari constituite I Ajustari Sold final 

in cursul anului reluate la venituri (col. 13=10+11-12) 
r-. I 

" 12 13 

1.878.794 1.878.794 1 

1.878.794 1.878.794 

2.278.260 2.590.307 19.717.655 

4.157.054 2.590.307 21 .596.449 

ADMINISTRATOR, INTOCMIT, 
Numele si prenumele Numele si prenumele 

p) MICU FLORENTINA Ip) ABALARU DANIELA  

Semnatura _______-+-______ Calitatea  

111nDIRECTOR ECONOMIC  

Formular 
Semnatura ________ .!....-'-'--____Q_4tr _.VALIDAT 
Nr.de inregist rare in organismul profesional: 



COMPANIA NATIONALt\" ROMARM S.A. 

APROBAT 

Pre~edinte COnSiliUI dJdministratie, 

1 
E 	 c ~stel 

AVIZAT 

p)Directo
C ~~ 

Mlcu Flor 

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR 

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022 

eN ROMARM SA functioneaza In conformitate eLi prevederile HG 979/2000 modifieata ;; i 
eompletata prin HG 952/2001 , HG 547/2003 , HG 230/2004 ?i HG 1033/2006 ca societate eomerciala 
pe aqiuni Cll capital integral de stat. 

Datele de identificare ?i alte informatii privind COMPANIA NATIONALA ROM ARM SA sunt 
prezentate'in continuare: 

o 	 Persoana juridica romana, este organizara. ~i funqioneaza conform HG 979/2000, CLl 

modificarile si completarile ulterioare, inregi strarea la ORC fiind in baza Incheie rii 
judecatore~ti nr. 6402/ 27.11.2000, 

o 	 Capital social subscris : 141.115.897,50 lei, Integral varsat: 

o 	 Numar aqiuni : 56.446.359 aqiuni nominative : 

o 	 Valoare nominala pe aqiune : 2,5 lei; 



o 	 Sediul sociai: Bucurqti, sector 6, B-dul Timj~oara nr. 5B: 

o 	 Numar de ordine in Regisrrul ComeI1ului : J401 1084] 12000 atribuir in 27.1 1.2000: 
o 	 Cod unie de inregisrrare : 13554423 arribuir in 27.11.2000; 

o 	 Atribut fiscal : RO 

o 	 Constituita pe 0 perioada nelimitata ; 

o 	 Auditor: EV AL EXPERT SRL. cu sediul in Romania, Piresri , judo Arge~ , str. Dumbravei nL 
10, numar de ordine ORC: J03 /237911994, autorizatie CAFR nr. 8/2001, autorizatie CECCAR 
nr. 15/2000. 

Campania are ca scop fabricarea. cerce[area, proiectarea, comercializarea, mentenanta si 
demilitarizarea armamentului , munitiei $i tehnicii militare din profilul de fabricatie necesare clienti 
externi sau interni , In conditii de competitivitate $i profitabilitate. 

Obiectul principal de ac[ivitate produqia pentru aparare $i produqia industriala civila, efectuarea 
de activitati de marketing, comercializarea de produse pentru aparare $i indu striale de uz civil , import-
export, prestarea de servicii specializate, orice alte operatiuni , In legatura directa sau conexa CLi 
domeniul sau de activitate, care sa-i asigure sustinerea $i dezvoltarea activitatii de baza, precum $i alte 
activitati permise de lege pentru realizarea obiecrului de acrivitare , preeizate tn artieolul 6 din Staturul 
compalllCl. 

In cursu I anului 2022, conform Hotararii AGA nr.100/2022 a fost Infintata SLicursala CentrLl de 
Excelen!a In Dezvoltare $i Inovare - Bucure$ti ,:sediul sect. 6, b-dul Timi~oara, nr.5A. CUI 46999568, 
J 40120307112.10.2022. 

Centru este organizat ea sediul -.;eeundar al CN Romarm S.A. eu statui de sllcursala tara 
personalitate juridica, astfel ca el participa In raporturile cu tertii - raporturi juridice prin aparatul 
cenrral, in Iimita comperentelor Incredintate. 

Sucursala va efectua operatiuni contabile pana la nivel de balanta de verificare In condi!iile Legii 
eontabilitatii nr. 82/ 1991, republicata $i actualizata. 

Filialele eompaniei nationaJe sunt urmatoarele : 

• 	 Tohan S.A 

• 	 Carfil S.A. 

• 	 U.M.Cugir S.A. 

• 	 Uzina Mecanidi Bucure:;;ti S.A. 

• 	 Uzina Mecaniea Sadu S.A. 

• 	 Arsenal Re$ita S.A. 

• 	 Uzina Mecanica Plopeni S.A. 

• 	 Pirochim Victoria S.A. 

• 	 Metrom S.A. 

• 	 Uzina de Produse Speciale Fagara$ S.A. * 
• 	 Uzina Meeaniea Mija S.A. 

• 	 Automecaniea Moreni S.A . 



• Uzina de Produse Speciale Dragomirqti S.A. 
• Electromecanica Ploie~ti S.A. 

• Fabrica de Arme Cugir S.A. 
• Fabrica de Pulberi Fagara~ S.A"' . 
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* NOTA 

'" Prin HG nr.1033/2006 s-a aprobat Infiintarea SC Fabrica de Pulberi Fagara$ SA prill reorganizarea 
prin divizare paqiala a SC Uzina de Produse Speciale Fagara$ SA, societate atlata la data divizarii in 
procedura de reorganizare judiciara .Procedura de divizare partiaHi a fost finalizata in anul 2007 ~i I1U 

la data prevazuta de hotararea de guvern deoarece unul din creditorii socieU'itii a contestat in instanta 
aplicabilitatea actului normativ. 

Ulterior, la solicitarea administratorului judiciar , Filiala SC Uzina de Produ se Speciale Faganl$ SA, a 
intrat In procedura de insolventa - Dosar nr.188/F - fiind ridicat dreptul de administrare. In aceas ta 
situatie judecatorul sindic a aprobat ca lichidarea societatii sa fie preluata de societatea INFO-DIP 
Bra!;iov, societate care a avut caJita tea de admin istrator judiciar In perioada In care filial a era In 
program de redresare economica. La SC Uzina de Produse Speciale Fagara~ SA compania este aqionar 
unic, iar interesele companiei 'in calitatea de aqionar nu rnai sunt protejate in mod direct. 

La Compania Nationala ROMARM SA organizarea, conducerea contabilitatii si intocmirea 
situatiilor financiare anuale s-a Tacut In conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 8211991, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, precum $i normelor si precizarilor emise de 
Ministerul Finantelor Publice $i a OMFP 1802/2014, ordin prin care s-au aprobat Reglementarile 
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile $i completarile ulterioare $i a Ordinului 
ministrului finantelor publice nr. 4268/2022 publicat in MO nr.220109.01.2023 privind principaleJe 
aspecte legate de Intocmirea $i depunerea situatiilor financiare anuale $i a raportarilor contabile anuale 
ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum $i pentru 
reglementarea unor aspecte contabile.Conform cadrului legal de raportare a situatiilor financiare 
anuale, lntocmite la data de 31.12.2022, acestea sunt compuse din: 



F J0 - bilant  
F 20 - contu] de profit ~i pierdere  

F 30 - date informative 

F 40 - situatia activelor imobilizate 

Note explicative 

Nota 1 - active imobilizate 

Nota 2 - provizioane 

Nota 3 - repartizarea profitului 
Nota 4 - analiza rezultatului de exploatare 

Nota 5 - situatia creantelor ~i datoriiJor 

Nota 6 - principii, politici ~j metode contabile 

Nota 7 - participatii ~i surse de finantare 

Nota 8 -lnformatii privind salariatii, conducerea executiva in exercitiul financiar 2020 

Nota 9 - Analiza indicatori 

Nota 10 - Alte informati i 

Flux de numerar 

Situa!ia moditicarii capitalurilor proprii 

Situaliile anuale ~i notele explicative s-au Intocmit III baza informatiilor ~i datelor din balanta de 
verificare intocmita la 31.12.2022, fiind reflectata si tuatia economica a CN Romarm SA la data de 
raportare ~i prezinta intr-o maniera fidela pozitia financiara a companiei nationale. 

GUVERNANTA CORPORATIVA 

Guvernanta corporativa, reprezinta mecanismele dupa care 0 companie este condusa ~i controlata. 

Conducerea Companiei Nationale ROMARM SA in anul 2022 ~i pana la data intocmirii 
situatiilor financiare. 

Adunarea Generala a Actionarilor 

StatuI roman are calitatea de unic aqionar al Companiei Nationale ROMARM SA fiind reprezentat de 
Ministerul Economiei care a preluat atributiiJe ~i indatoririle AGA. 
Persoanele care au adus la indeplinire, pe baza de mandat special sau ordin, atributiile de reprezentant 
aJ statului in AGA, pe parcursul anului 2022 sunt urmatoarele : 

> Tei~ Monica Ulpiana 

~ Cotiga Mihaela 

~ Morariu Mihai 
~ SacheJariu Mariana 

> ~andru Ion 



} Dragomir Cristina Gabriela 

} Stanoiu Elena Ecaterina 

} Popescu Constantin 

~ Colo~ca Li I iana 

~ Geica Stela 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE  

Hotararea PerioadalAGA 
C.N. durata 

ROMARM mandatului Pre~edinte 

S.A administratorilor 
provizol'ii 

611 14. 10.2021- Vlad13.02.202214.10.2021 
41uni NA.STASE 

41 15.02.2022- Costel
14.04.202228.01.2022 

21uni ENACHE 

331 15.04.2022-
Costel14.08.202215.04.2022 

41uni ENACHE 

931 16.08.2022- CosteI15.10.202216.08.2022 21uni ENACHE 

1161 18.10.2022-
Costel17.02.202318.10.2022 

41uni ENACHE 

lS I 18.02.2023-
Costel17.04.202316.02.2023 21uni ENACHE 

Administrator 

IIie 
TITA 

Vlad 
NA.STASE 

Vlad 
NA.STASE 

Vlad 
NA.STASE 

Cornel 
DIMA 

Cornel 
DIMA 

I 

Administrator 

Mihail-Dan 
STAN 

Mihail-Dan 
STAN 

Mihail-Dan 
STAN 

Mihail-Dan 
STAN 

Mihail-Dan 
STAN 

Daniel-Doru 
paPA 

Administrator Administrator 

Gheorghe lulian 
Cristian 

MUSCALU SIMU 

Gheorghe [lie 
MUSCALU TITA 

Gheorghe flie 
MUSCALU TITA 

Gheorghe Hie 
MUSCALU TITA 

Gheorghe lIie 
MUSCALU TITA 

Gheorghe I1ie 
MUSCALU TITA 

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N. ROMARM S.A  

PERIOADA 01.01.2022-prezent aprilie 2023 
Tutu Gabriel Director general pana la 14.03.2023 
Micu Florentina Director economic 

De la data de 14.03.2023 -prezent imputernicit pentru director general 
Abalaru Daniela De la data de 14.03.2023 -prezent delegat pentru director economic 

Hera Bogdan Emanuel Director comercial 

Cristea Valentin Director sucursala CECDI - 12.10.2022 - prezent 



POLITICA DE PERSONAL  

La Inceputul anului 2022 activitatik specifice aparatului central erau desfa~urate CLI un numar 
de 67 de salariati Incadrati cu contract individual de mundi, dintre care 65 cu C1M pe durata 
nedeterminata, I eu C1M pe durata determinata ~i 0 persoana deta~ata. La finele anului numarul de 
salariati a fost de 70. 

In cursu] anului, activitatea aparatului central a fost eanalizata pe dOLia aspeete: 
Activitatea de baza a aparatului central pentrll care s-a Inregistrat urmatoarea fluctuatie de 
personal: 

Angajari de personal - 7 persoane (6 -personal de exeeutie eu studii superioare realizate prin 
aplicarea metodologiei stabilite In Contractu I Colectiv de Munca ~i 1 salariat care a continuat 
activitatea dupa 'indeplinirea conditiilor de pensionare). 

Ie~iri de personal - 8 persoane, 
o 2 persoane prin prin pensionare - personal de execlltie eu studii medii ~i superioare: 
o 6 persoane prin aeordul partilor - personal de executie eu studii sllperioare 

La nivelul anului 2022 gradul de ocupare al personalului (funqii de baza) a fost de 79.55% 
Pentru realizarea activitatilor de eercetare- dezvoltare, potrivit contraetelor tncheiate cu 
UEFISCDI , au fost angajati 23 de salariali cu contracte de munca pe durata determinata cu 
timp partial, din filialele S.UPS DRAGOMIRESTI S.A. ~i U.M. MIJA S.A. unde se realizeaza 
implementarea proieetelor. Pentru 5 salariati ai aparatului central $i ulterior ai sucursaJei a fost 
incheiar ~i un al doilea contract eu timp partial. 
Angajarile pentru proiecte au fost efectuate pe durata determinata. 

In primul semestru al anului 2022 au fost 'incetate eontraetele de munea eu personalul din tiliala S. 
U.M.PLOPENI S.A, ea urmare a ftnalizarii aetivitatii 'in proiectele, 6 PTE ~i 16 PTE ~i 59 PTE. 

In continuare, pentru asigurarea activitatilor de baza ale companiei au fost mentinuti In 
activitate dupa indeplinirea conditii1or de pensionare la limita de varsta 7 salariati - 2(doi) sefi de 
serviciu $i 5 salariati - personal de exeeutie . 

Urmare fluctuatiei de personal inregistrate pentru activitatea de baza a companiei ~i a 
miscari lor interne realizate, la 31.12.2022 ineadrarea personalului , pe struetura aprobata se prezinta 
astfel: 

Struetura organ izatoriea Nr ~i eategori i de Nr. personal Posruri 
posturi conform Incadrat pe neocupate 

struerurii structura la 
organizatorice ~i ~tat 31.12.2022 
de functi i, aQfobate, 

APARAT CENTRAL- 1+83 67 16 
FUNCTruNE BAZA 
Conducere, din care: 3 3* 0 
- direetori* 
- ~efi de servicii 12 1 I 1 
0 ~efi de birou 6 S I 
Exeeutie, din care: 62 48 14 

a) eu studii superioare, 49 39 10 
b) eu studii medii 10 7 3 
c) muncirori 3 2 1 

SUCURSALA CENTRUL DE 



EXCELENTA IN 
CERCETARE-
DEZVOLTARE Sf INOVARE 

l+7+40 6+28 "''" '" [4 

0 directori 2 1 1 
0 sefi de serv ici 1 1 0 
0 personl de executie 5 4** I 

Proiecte de cercetare 40 28 12 
TOTAL 84+48 67+34 18+15 

*) in numar este inclus direetorul general al companiei eu contract de mandat 
**) I post ocupat prin detasare 
***) din totalul celor 28 de contracte, 5 sunt contracte aferenre personalului care au CIM de baza la 
CNR 

Pentru asigurarea unor activitati au existat salariati care au desfa$urat alte activitati 
suplimentare fi$ei postului , retribuite. 

Pentru realizarea activitati10r specifice domeniului SSM $i SU la nivelul aparatului central a s-a 
decis continuata activitatii pe baza de contract de prestari servicii , ell firma specializata, jar in acest 
sens a fost incheiat lin act aditional de prelungire a contractu lui pentru 0 durata de I an. 

In anul 2022 angajarile de personal s-all realizat Cll foarte mare greutate, In continuare existand 
deficit de forta de mundi In domeniile economic, juridic, resurse umane etc .. 

Din punct de vedere al strllcturii fortei de munca incadrate la 31.12.2022 pentru activitatea de 
baza a companiei (exelllsiv proiecte de cercetare), pe categorii de personal $i varste situatia se prezinta 
astfel : 

I 
V ARSTA MEDIE 

<30 de ani 

FEMEI 

I 

BARBATI 

2 

Total personal pe 
categori i de varste 

3 
30 - 40 de ani 
40 - 50 de ani 
50 - 60 de ani 

>60 de ani 

6 
15 
7 
6 

3 
6 
15 
9 

9 
21 
22 
IS 

ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN 

Forma de organizare a Biroului Audit Public lnrern este adecvata in cazul aparatului central, 
existand doua posturi, ambele j~ind ocupate de auditori interni cu norma rntreaga, conform prevederilor 
legale in vigoare . Cu toate acestea, compartimentu) este subdimensionat, deoarece din analiza efectuata 
conform prevederilor art. 12, alin. (4) ~i art. 3, alin. (2) din Legea nr. 672/2002, republicata, pe baza 
volumului de activitate $i a marimii riscurilor asociate, astfel Incat sa se asigure auditarea tuturor 
activitatilor cuprinse In sfera auditului public intern, s-a constatat ca dimensiunea totala a strucrurii de 
audit intern (DTsai) ar trebui sa fie de 3 (trei) posturi. 



Aceea~i dimensiune de 3 posturi de auditori inrerni , ocupare, a fost recomandata de Serviciul Audit 
Public Intern din cadrul Ministerului Economiei in Raportul misiunii de evaluare a activitatii de audit din 
CN ROMARM SA. avizat de ministrul economiei cu nr. 100277/SAPII25.06.2019. 

Compartimentul de audit intern este funqional independent, aflandu-se In subordinea nemij locita a 
directorului general. 

Pentru 'indeplinirea acestui obiectiv au fost planificate ~i realizate toate misiunile ~i aetivitatile de 
audit intern euprinse 1n Planul de audiT public intern pe anu! 2022, aprobat eu nr. 3995/08.12.2021. dupa 
cum urmeaza: 

1) Evaluarea Sistemului de Control Intern Managerial din eN. ROMARM S.A. 
2) Evaluarea activitaiii de inventariere a Capacitati10r de Productie pentru Aparare (CPA) din 

cadrul eN. ROMARM S.A. 
3) 	Evaluarea sisremului sisremului de luare a deciziilor din eN. ROMARM S.A. 
4) Evaluarea activitatii de audit public intern din filiala S. UM CUGIR S.A. 
5) 	 Evaluarea sistemului contabil ~i fiabilitatea acesruia din eN. ROMARM S.A. 

Alte activWiti de audit intern (consiJiere, avizare auditori interni la filiale, raportare) 

• 	 Consiliere in domeniul controlului intern managerial (obligalie conform Anexei nr. 4-
INSTRUCTTUNlla Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 60012018) 

in anul 2022 a fost oferita consiliere Comisiei de monitorizare, coordonare ~i lndrumare metodologica a 
dezvoltarii sistemului de control intern managerial pentru urmatoarele probleme: 

- elaborarea Programului anual de dezvoltare a Sistemului de Control Intern ManageriaL 
-	 elaborarea procedurilor stabilite prin Programul de dezvoltare a SCIM; 
-	 actualizarea Registrului Riscurilor la nivel de aparat central al companiei ; 
-	 completarea formularelor de raportare anuala carre ME. 

• 	 A vizarelrevocare auditori interni La filiale (obligaJie conform art. 11 din Legea nr. 
67212002 privind auditul public intern ~i pet. 2.3.4.1 din HG nr. 1.086/2013 pelltru 
aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitiiJii de audit public intern) 

In baza solieitarii conducerilor a 3 (trei) filiale: S. METROM S.A., S. CARFIL S.A. ~i S. Fabrica de 
Pulberi S.A., s-a initiat ~i efectuat procedura obligalorie de avizare In vederea numirii unor persoane pe 
posturile de auditori interni ramase vaeante, conform prevederilor legale aplicabile. 

In urma Indeplinirii procedurii de avizare, conform prevederilor H.G. nr. 1.08612013 pentru 
aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit public intern, rezultatele au fost 
transmise conducerilor filialelor dupa cum urmeaza: 

- penrru S. METROM S.A. aviz favorabil transmis eu nr. 1982/24.06.2022 In urma obtinerii 
caiifieativului j oarte bine la interviul organizat In data de 21.06.2022; 

- pentru S. CARFIL S.A. aviz favorabil transmis cu nr. 3086/06.10.2022 In urma obtinerii 
califieativului joarte bine la interviul organizat In data de 05 .10.2022; 

- pentru S. Fabriea de Pulberi S.A. aviz favorabil transmis eu nr. 3151112.10.2022 tn urma 
obtinerii califieativuluijoarte bine la interviul organizat In data de 11.10.2022. 

• 	 Raportarea acfivitaJii de audit public intern (obligaJie conform art. 16 din Legea Ill'. 

67212002 privind auditul public intern), care trebuie realizata piinii la data de 30 ianuarie 
a fiecarui an pentru anul precedent, In sistem consolidat, aparat central $i filiale. 



De asemenea, In conformitate cu prevedcrilC' Jrticolului 42, aliniatul (2) din Legea 11r. 9411992 
privind organizarea ~i funqionarea Cunii de Conturi, republicata, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, activitatea trebuie raportata anual catre Curtea de Conturi pana la data de 30 martie. 

De asemenea au fost realizate activitati non-audit suplimentare efectuate din dispozitia 
DirectoruJui GeneraVConsiJiuJui de Administratie avand ca teme: 

1) "Aprobarea Regulamentlilui de Organizare ~ i Func(ionare al Comilelului de Audir al C.N. 
ROMARM S.A.·' 

2) "Analiza riscurilor proiectuJui de operationalizare a Fabricii de armament u}'or de 
infanferie C.N. ROMARM S.A. - Sucursala $imian" 

3) "Analiza tehnico-financiara, pe term en scurt ~i mediu, privind eficacitatea, eficienta ~i 

riscurile de securitate privind Infiintarea unei sucursale In localitatea Simian, jUdo Mehedinti sau In locarii 
al ternati ve" 

4) "Analiza amplasamentului investitiei Fabrica de pulberi reactive impla/dubla/tripla bed]),i 
sferice In cadrul C.N. ROMARM S.A." 

5) "Declan.~area procesului de jirziune prin absorh(ie dinlre jilialete S. FABRICA DE 
PULBER1 SA. $i S. PIROCHIM VICTORIA." 

6) extinderea verificarilor fata de cele ale reprezentan/ilor Curlii de conturi a Romciniei privind 
modal de urilizare afondurilor de La bugerul de star rransferarefilialeLor In perioada 2018-2020 In scopul 
regLemenfar de Legea nr. 232/2016 privind industria de aparare - membru In Comisia de verificare 
numita prin Decizia nr. 28/ 17.03.2022; 

7) Planut de Reorganizare al CN. ROMARM S.A. $; fllialelor sale penrru perioada 2022-2025. 
Inregistrat cu nr. 287611 5.09 .2022 - membru In Comisia numita prin Decizia nr. 101 /01.09.2022. 

CONTROL FINANCIAR PREVENTIV 

Controlul financiar preventiv s-a desta~urat In exercitiul financiar 2022 In conformitate cu 
O.M.F. nr. 923/2014 pentru "Normele metodologice generale referitoare la exercitarea controlului 
financiar preventiv" ~i a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfa$oara 
activitatea de control financiar propriu". 

Controlul financiar preventiv s-a realizar in conformitate cu Regulamentul aprobat prin 
Deciziile directorului general, nr.50125 .06.2020 ~i nr. 104/02.09.2022 prin care s-au actualizat 
anex.ele 1-6 care sum parte integranta a Decizij. 

Cadrul organizatoric In baza caruia s-a desIa~urat activitatea de control financiar preventiv cuprinde: 

• Anexa 1 - Regulamentul propriu de organizare ~i functionare a controlului financiar preventiv ; 

• 	 Anexa 2 - Documentele ~i opera~iunile supuse controlului financiar preventiv , atributiile ce 
revin $efilor compartimentelor de specialitate In care au loc operaTiuni Ie supuse controlului 
financiar preventiv si limitele; 

• 	 Anexa 3 - Tabel nominal cu persoanele care exercita controJul financiar preventiv precum ~ i 
specimenele de semnatura ale acestora ~i nr.de ~tampila ; 

• Anexa 4 - Iistele de verificare specifica operatiunii primite la viza 



• 	 Anexa 5 - Lis(1 cu per:~oanc le coordonatoarc ale direqiilor ~i cornpartirnentelor cle specialitate 
care prezinta documente In veclerea acord;irii vizei de control financiar preventiv 

• Anexa G - motivarea refuwlui de Vila CFP 

ea 0 masura suplimenrara, pentru evitarea unoI' neconformitap privind aplicarea conlrolului 
financiar preventiv s-a procedat In cadrul direqiei economice ~i la aplicarea unor masuri de control 
intern specifice dintre care precizarn: punctaj lunar intre serviciul financiar ~i serviciul 
contabilitate;serviciul contabilitate comunica lunar si tuatia decontarilor la filiale ~i tot lunar se 
comunica direqiilor implicate In derularea contractelor, aUit la intern cat Si extern. situa~ia 

clientilor/debitorilor 'in vederea recuperarii eventualelor creante restante. 

In derularea activiUitii au fost avute In vedere recomandarile Tacute de auditorul financiar, 
urmarindu-se cre~terea calitatii controlului intern precum ~i a responsabilizarii perso nalului 
nominalizat prin decizii cu activitatea de control financiar preventiv conform deciziilor directorului 
general. 

Procesul metodologic este cornpletat cu un cod etic de norrne profesionaJe pentru persoanele 
desernnate sa desfa~oare aceasta activitate precum ~i cu explicarea terrnenilor ~i a definitiilor utilizate 
I'n procedura de control financiar preventiv, transrnis ca recomandare ~i la fi Iiale. 

In cursul anului 2022 a fost realizata autorizarea ~i evaluarea pesoanelor care acorda viza de c.F.P. 
conform prevederilor legale, de catre Ministerul Econorniei . 

Decizia nr. 104/02.09.2022 a fost completata prin Decizia nr. 9/13 .02.2023 prin actualizarea 
listei persoanelor care acorda viza de C.F.P. 

CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE 

In anul 2022 au fost efectuate urmatoarele activitati de control financiar de gestiune: 
-Control proiect BVC 2022-Aparat Central privind respectarea preveclcrilor legale In 

fundarnentarea, aprobarea, derularea, respectarea QUG 26/2013-cu modificarile ~i cornpletarile 
ulterioare. 

-Control executie BVC 2021 privind respectarea prevederilor legale In fundarnentarea , 
prornovarea, aprobare, executie. 

-Control privind respectarea prevederilor legale ~i a reglementarilor interne cu privire la 
inregistrarea in evidenta contabila a operatiunilor economico-financiare a urmatoarelor catcgorii : 

-Incasari ~i plati In lei ~i valuta, de orice natura, In numerar sa u prin virament. 
-drepturi salariale aferente 2021. 
-deplasari interne ~i externe. 
-Control privind respectarea prevederilor legale cu pnvlre la efectuarea activitatii de 

inventariere anualil a elernentelor de natura activelor, datoriiior, capitalurilor .. 
-Control proiecte cercetare 6 PTE / 16 PTE $i 59 PTE ( mod de calcul cheltuieli indirecte 

de personal, utilitati si servicii; inregistrare cheltuieli ~i subventii). 
-Anal iza si urrnarirea surnelor datorate de debitori si creditori. 
- Control executie bugetadi la 6 ~i 9 Iuni BVC 2022 Aparat central privind respectarea 

prevederilor legale In fundarnentare, aprobare, derulare, respectare QUG 2612013 cu moditicarile ~i 

compietarile ulterioare . 



INVENTARIEREA PATRIl\10NIULUI 

Inventarierea s-a efecruat in conformitate eLi prevederile Ordinlilui ministrului finantelor nr. 
2861 /09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea ~i efectuarea inventarierii elementelor 
de natura activeloL datoriilor ~ i capitaluriior proprii , cu respectarea prevederilor Legii contabilitatii nL 
82/ 1991 cu modificari ~i completari ulterioare. ale Ordinului ministrului finante10r publice nr. 
1802/2014, precLlm ~i ale Proceduril privind organizarea Si efectuarea inventarierii elementelor de 
natura activelor datoriilor Si capitalurilor proprii emisa de eN ROMARM SA - aparat central. 

Prin decizia direcrorului general nr 169/23.12.2022 au fost numite In cadrLlI CN ROMARM 
SA - Aparat central comisia de inventariere centrala ~i subcomisiile pentru inventarierea elementelor 
de natura activelor, datoriilor ~i capitalurilor proprii de activ ~i pasiv existente la data de 31.12.2022 
pentru punctul de lucru Clinceni, sediul central, sucursala CECDI, filiala UPS Dragomire~ri pentru 
ma~inile de confeqionat masti , materiale necesare confectionarii de ma~ti aflate in sroc ~i cantitatea de 
ma~ti rezultata din testare, precum ~i la filiaJele UM Plopeni SA ~i U.M. Mija SA pentru produse le 
finite, materia prima ~i materiale aflate In custodie aferente Proiecrelor de Cercetarea In derLllare 
incepand cu anul 2020 . 

ALI fost supuse inventarierii L1rmatoarele elemente patrimoniale: 
• 	 capital ~i rezerve, rezultatul raportat subventii pentru investitii, provizioane pentru riscuri ~i 

cheltuieli, imprumuturi ~i datorii asimilate ~i tipizate CLi regim special; 
• imobilizari necorporale. corporale, financiare ~i imobilizari in curs;  
• obiecte de inventar;  
• 	 stocuri de materii prime, materia Ie ~i ambalaje, custodii: 
• 	 srocLlri aflate la tel\i; 
• 	 produse In curs de executie ~i produse (semi fabricate , prod use finite ~i prod use reziduale); 
• 	 conturi la terti , conturi In afara bilantului; 
• 	 canturi de trezorerie. 
De ascmcnea au fost inventariate gestiunile aflate la: 

- sediul central: gestiunile atlate in raspunderea domnului MARTAC COSTEL 
- Punctul de lucru CLINCENl-atlata In raspunderea domnllilli MARGINEAN VASILE. 

Ca urmare a inventarieii patrimoniului pentru anul 2022 nu au rezuItat diferen~e intre dateJe 
contabile ~i faptic. 

In sedintcle din luna martie 2023, Consiliul de Administratie al CN Romarm SA a aprobar 
Programul de masuri pentru valorificarea rezultatelor inventarierii clementelor de natura activelor, 
daroriilor Si capitalurilor proprii la data de 31.12.2022 apartinand eN. ROMARM S.A. . 

STTUATIA CAPITALULUI SOCIAL LA 31.12.2022 

Capitalul social al CN ROMARM SA inregistrat la OficiuJ Registrului Comeqului la data de 
31.12.2022 era in valoare de 141.115.897,50 lei, Impar~it In 56.446.359 aqiuni nominative, fiecare 
actiune avand valoarea nominala de 2,5 lei. 

Evolutia capitalului social la filialele eN. ROMARM SA In corela~ie cu titlurile de participare 
detinute de eN. ROMARM SA la filialele din cadrul grupului este prezentata Tn anexa. 



Evolutia capitalului social in pedoada 31.11.2021 - 31.12.2022 

r-. --~---.--.--~~ NR. FILIALA CAPITAL CAPITAL MAJORARE 
CRT SOCIAL SOCIAL 

INREGISTRAT I INREGISTRAT 
I i LA 31.12.2021 I LA 31.12.2022 

-~~------r1. METROM 14.123 402,50 14 123.402,50 0 
2. D.M. PLOPENI ___~~?02 , 9()5 . 00 ! 10 1.150.347,50 43 .947.442,50 

3. U.M . SADU 64,324,722.50 84.674.722,50 20.350.000,00 

4. Arsenal RE~ITA ~ 6,878,248.00 6,878 ,248.00 0 

; 5. U.P .S. FAGARAS I J .532.3 1 5,00 11 .532.3 J5,00 0 
16. FABRICA DE 29,365 ,215 .00 29,365 ,2 15.00 0 

PULBERI FAGARAS 
'-. 

74.285.000,00 I7. IPIROCHIM VICTORIA_ 43.173.385 .00 117.458.385.00 

8. 36,008,460.00 53 .623.460,00 17.615.000,00S.TOHAN SA 

~ S.CARFJL SA 49,398,437.50 76.133.437,50 26.735.000,00 

10. U.M. MIlA I 16.852.367 ,50 16.852.367,50 0 
. -.----- ~. --- ---- .. -

II. U.A. MORENJ 34,665 ,895.00 50.045.895,00 15 .380.000,00 
.. _-_ ._--_. 

12. UPS DRAGOMIRESTJ 8,288,235 .00 17.000.855 ,00 8.712.620,00 

13. U.M.BUCURESTI 31,890,435 .00 31 ,890,435.00 0 

1 14 . E.M.PLOIESTI 8. 155,575.00 20.655.575,00 ] 2.500.000.00 I 

15. U.M.CUGIR 72.616.195,00 122.616.195,00 50.000.000,00 

16. FABRICA DE ARME 13.650.057,50 133.650.057,50 120.000.000,00 
CUGIR 

-i 
17. AP. PROPRIO 14 1.1 15897,50 141.115 .897,50 0,00 

.. 

Precizarn ca in ceea ce prive~te participarea la rnajorarea de capital a l fili a le lor sale , CN. 
Rornarm S.A a solicitat ridicarea dreptului de preferinra in baza prevederilo r art. 217 alin . I din Legea 
nr. 31/1990, deterrninat de lipsa fondurilor necesare exerc itari i acestui d rept. 

EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII 

Variatia ~i structura 

Evoluti a capitalurilor proprii ale aparatului central In cursu I anului 2022 este prezenlata In 
tabelul unnator, tiind evidentiata pe slructura evolutia favorabila de 756.832.15. lei. 



- -

-Iei-

Simbol cont OJFERENTE 
(colI) I (col 2) 

SOLD INITIA~SOLD FINAL 

Denumire cont (col 2-col I) 

1012 141,115.897,50 0,00 

capital subscris si varsat 

141.Ils.~N7.S0 

.--~ 

105 0,00 
rezerve din reevaluare 
106 

29 .730.155,84 29.730.155,84 

[0 .762.292,65 -244.226,09 

rezerve 

117 

IO.518.066,56 

-497.343,43 -843.364,29 

rezultat repona[ 

121 

346.020,86 

3.551.944,20 2.059 .663,61 
Profit 

149 

IA92.28D,59 

(7.722.514,00) (7 .722.514,00) 0,00 

Pierdere legata de instrumente  
de cap. proprii  

129  (215.241 ,08) 

Repartizare profit 

TOTAL 

(R7,385 , ~ 3 ) (302.626.91 ) 

176.393.579,76 756.832.15175.636.747,61 

Ponderea cea mai mare In modificarea capiwlurilor proprii este data de rezultatul exercitiuJui. 

Se detaliaza In continuare conwrile din cadrul capitalurilor proprij cu impact semnificativ , mai 
ales In analiza fiscaJa . 

A) Cont 105 rezerve din reevaluare, structura 

- lei -

SIMBOL DENUMIRE CONT Sold Ja 31.12.2020 
CONT 

1-- -
105.060 rezerve din diferente reevaluare teren 10.826.906,97 

105.061 rezerve din diferente reevaluare constructii J8.871.490,41 

105.062 rezerve din diferente reevaluare echipamente 18.760,43 

105.063 rezerve din diferente reevaluare instalatii, aparate 3.930,07 

105.064 rezerve din diferente reevaluare . mijloace de transport 6.941.21 

105 .066 rezerve din diferente reevaluare mobilier, birotidL 2.126,75 

TOTAL I REZERVE OJF. DIN REEVALUARE 29.730.155,84 



Ultima reevaluare, la valoarea jusra. a bunuriie de natura eonstruqiilor s-a realizat In 
3l.12.2018 pentru intocmirea ~j ruari ilor financiare de la 31.12.2018. 

Conform modifiearilor aduse Legii 11r.227/20 15 - Codul fiscal prin Legea 01".296/2 020 , 
reevaJuarea bunurilor de natura eonstructiilor sc va efeetua 0 data la 5 ani ." Yaloarea impozabila a 
cladirii se actualizeaza 0 data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intoemit de un 
evaluator autorizat In conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate 'in vigoare la data 
evaluarii, depus la organul fiscal local pana la pritnul tennen de plata din anul de referintiL In situatia 
depunerii raportului de evaluare dupa pritnul rermen de plata din anul de referinta acesta produce 
efeete Incepand eu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator.·· 

B) cont 106 Rezerve, structura lei 

SIMBOL 
CONT 

DENUMIRE CONT Sold 
31.12.2021 

Sold 
31.12.2022 

diferenta 

1061.1 Fond rezerva profit (rezerva 
legala) 

1.281.330,25 1.583.957,16 302.626,91 

1068.11 Fond de rezerva din profit 48.943,67 48.943,67 0 

1068.13 Fond dezvoltare din alte 
surse 

249.931,13 249.931,13 0 

1068.14 Al te rezerve 1.523 .805,25 976.952.25 - 546.853,00 

1068.17 Redueeri impozit profit 8. J 33,52 8.133.52 0 

1068.5 Rezerve din faeilitati 
fiseale 

579.941,33 579.941,33 0 

1068.6 Aile rezerve capital social 7.070.207,50 7.070.207,50 0 

TOTAL 10.762.292,65 10.518..066,56 -244.226,15 
~ 

In cursul anului 2022, eonturile de rezerve au suferit modificari ca urmaIe a ere~terii rezervei 
legale eon stituite din profitul brut ~i pla[ii unor dividende din fondul de rezerva, ca urmare a unui 
control ANAFIn conformitate cu prevederilor art. 43 din OUG 114/2018. 

C) cont 117 Rezultat reportat, structura 

La 31.12.2022 « rezultatul reportat» inregistreaza un sold debitor In suma de 497 .343A3 lei, 
avand urmatoarea componen!i'i, proven ita In eea mai mare parte din anii anteriori : 

Lei 
SIMBOL 
CONT 

Denumire cont Sold 
31.12.2021 

Sold 
31.12.2022 

Diferenta 

1171.6 Rezultat reporrat la 
31.12.200 I 

SOO.102,89 800. 102,89 0,00 

1171.3 Rezultat reportat exerciti i 
preeedente (anterior an 

1.548.447,10 1.548.447,10 0,00 



,---
2000) 

- - ,--

1171.5 Rezu!tat 
3 t.12.20aO 

reportal 13 254.953,82 254.953,82 0,00 

1171.4 Rezultat reporra[ 
31.10.2000 

la 286 .726,63 286.726.63 0,00 

) 172 

1174.A 

Rezultat reportat 
transpunere Ord.306 

-_. 
Corectii aferente exercitii 
precedente Aparat 

(32-'1.870,55) 

32.361,00 

1----
(325.870,55) 

(698 .370,87) 

0,00 

(730.73 I ,87) 

1174.1CCDI Coreqii aferente exerciiii 
precedente cercetare 

(1.517.527,18) (1.517.527,18) 

1174.C Rezultat reportat din coreq. 
contabil 

4.765,61 4.765,61 0,00 

1171.19 Rezultat 
31.12.2012 

reportat 1a (2.271.900,01 ) (867 .005,25) 1.404.894,76 

1175.1 Rezultat 
reevaluare 

reportat 
din 

din 
anii 

16.434,37 16.434,37 0,00 

precedenti 

TOTAL 346.020,86 - 497.343,43 - 843.364.29 
.. 

Diferenta este data de repartizarea profitului din exerciriul financiar anterior coreqillor aferente 

exercitiilor financiare 2020, 2021 (rezilierea contract eu Nigeria ~i coreqie Inregistrari eercetare). 

SUBVENTII (CONT 4751) 

SIMBOL SUBVENTIE- ANUL 'Sold initial Sold final diferenta 
CONT 
475 l.7 subventie 2002 110.280, 16 104,809.24 -5,470 .92 
4751 .8 subventie 2003 177.132,50 168,348.98 -8,783.5 2 
4751.11 subventie 2004 11.425,55 9,512.70 -1,912.85 
4751.12 subventie 2005 16.000,00 16,000.00 0.00 
4751 TOTAL 314.838,21 298,670.92 -16,167.29 

Alocatiile bugetare primite sunt asimilate veniturilor In avans, fiind In corespondenta cu contul 
de venit 7584 pentru suma reprezentand cheltuiala eu amortizarea inregistrata pe cheltuiala dupa 
natura. 

Penlru anu! 2022 nu s-au primit alocatii bugetare pentru investitiile proprii, transferurile fiind 
pentru ftl iale. 



SITUATIE IMOBILIZARJ APARAT CENTRAL 2022 

Achizitii m ij loare fixe 
In anul 2022 au fost achizitionate urmatoarele imobilizari r.ecorporale- prelungiri de licenfe ~ i 

licente noi , astfel: 

Denumire rodus _ --_··-=-_--___--lI~Cantitate I Valoare 
BitDefender BusinessSec urit 10 utilizatori I I . 601,76 

C -' "1 (xe con orm proces ver b nr.2947/2022 Aasan mlJoace fi f aI ,para t , 
Valoare de

Denumire cont Simbol cont inventar 
2.670,00Aparate ~j instalatii pentru masura ~i 2132 

control 

ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE 

- -' t b J ISTOCURI - mJ~carea acestora,dupa natura, este prezentata In a e u urma or: 
SIMBOL 

CONT 
SOLD 

INTIAL 
INTRARl IE~IRJ SOLD 

FINAL 
1 2 3 4 5 

301 98.996,84 170,638.50 163,283.1 1 106,352.23 
302 57.672,31 304,421.45 305,708.15 56,385.61 
303 0,00 205,069.76 205,069.76 0.00 
331 111.292,97 3,285,440.87 3,285,440.87 111,292.97 
345 4.501.292,03 -2,338,413.73 2,143 ,813.36 19,064.94 
351 1.583.220,16 0.00 1,790.02 1,581,430.14 
354 0,00 0.00 
357 0,00 
358 86.680,61 0.00 0.00 86,680.61 
371 4.290,00 685,124,057.40 685 ,124,057.40 4,290.00 
381 0,00 0.00 
391 20.857,13 0.00 -1,644,794.85 -1,665,651.98 
394 -] .6]4.240,95 1,614,240.95 0.00 

TOTAL 5.282.315,79 688,365,455.19 689,584,367.82 299,844.51 

Din care Clinceni 
SIMBOL DENUMIRE SOLD SOLD SF - SI 

CONT CONT INITIAL FINAL 
1 2 3 4 5=4-3 

30] marerii ~rime -20.857, 13 -20.857,13 -20.857,13 
39] Proviz.pLdeprec. mal.cons 20.857,13 20.857,13 20.857,13 



Din care 
301 = l11ateri i prime. 
302 =l11ateriale, piese de sehil11b, 
303 = l11ateriale de natura oblccteJor de inventar. 
331 = produse In curs de cxecutie. 
332 = servlcii III curs de executie 
345 =produse finite , 
346 =produse reziduale, 
348 = diferente de pret la produse finite, 
371 = l11arfuri cu ridicata, 
381 = ambalaje 
391 = ajustari pentru deprecierea materiilor prime 
392 = ajustari pentru deprecierea obiecteior de inventar 
393 = ajustari pentru deprecierea produselor finite 

Reducerea stocuJui Ja punetul de Ja Clinceni se datoreaza transpunerii in practica a l11asurilor 
aprobate ea url11are a inventarierii patrimoniului din anul 2021, easari. 

Situa tie prod uctie neterm ina ta 

Contabilitatea de gestiune este organizata cu ajutorul evidentei tehnico-operative proprii , 
situatie aplicata la derularea contraetelor de prestari servicii cat ~i la valorificarea produselor speciale. 

Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu eheltuieli de exploatare. Aeestea sunt coleetate pe 
situa~i i de lucrari. 

Din punet de vedere documentar contabi1itatea de gestiune l~i extrage datele privind calculatia 
eosturilor din contabilitatea financiara, principala sursa fiind eonturile:601, 602, 603, 604, 605,608, 
611 , 621,624,625,627,635 , 641,642,645 , 658,6811. 

In eonformitate eu prevederile legale, la CN Romarm SA, eontabilitatea de gestiune se 
realizeaza pe baza situatiilor operative, metoda de ealcula!ie utilizata tiind eea pe eomenzi. 

PRODUCTIE NETERMINATA 

N r.ert. COMANDA V ALOARE LA DATA DE 
31.l2 .2022 

l. Transportor bIindat pentru trupe 
8x8/ Comanda BO- 001-11.001 

111.292,97 

Proieetul "Transportor blindat pentru trupe 8x8", contract Incheiat eu Ministerul Apararii 
Nationale - Agentia de Cereetare pentru Tehniea ~i Tehnologii Militare Bueure~ti este nefinalizat pana 
III prezent, deoareee sursele de fi nantare au fost sistate. 

PRODUSE FINITE coot 345.11 LA DATA DE 31.12.2022 
NR.CRT. DESCRIERE VALOARE 

1. Complet (trusa) de mare sensibiJitate 19,064.54 --
pentru deteetarea GazuJui Sarin 

. (partea de eofinantare) (CTP EO-OO 1-3-003) 



ProdLlsul ''Cemplet truss) de mare sellsibilitate pentru detectarea gazului sarin". a fast preluat 
de la fuziunea dintre Arsena ul Afrnutei s! Romarrn. 

DECONTARI 

In ev identa frnanc iar-cont<Jbi Is a CUm pan iei elemen teJe corespondente inregi strari lor din c lasa 4 -
Decontari sunt generate de felaria organizatorica dintre companie ~i tilialele sale , activitate bazata atat 
pe relarii de natura comerciala cat $i de natura financiara (ajutoare acordate de companie filialelor 
aflate in dificultate). 

Componenta contului 401 "FURNIZORI" : 

UNITATEA Sold la 31.12.2022 % 

LEI 

MORENl 1,166,095 0045 
CARFIL 1,338,489 0.52 
DRAGOMIRESTI 6,828,028 2.64 
FA CUGIR 20,738 0.01 
UM CUGIR 17,669,117 6.83 
MIJA 712,147 0.28 
PLOPENI 1,388,3Yl 0.54 
SADU 2,727,297 1.05 
TOHAN 10,797,114 4.18 

  
 

   
DIVERSl 178,920 0 .07 
TOTAL 401 258,575,797 .00 100.00 .-

CONT 408  

UNITATEA SUMA -LEI % 

CARFIL 76,616.00 81.17 
SODEXO 1,070 1.13 
EYE 
FOREST 16,708 17.70 

TOTAL 408 94,394 100.00 



Situatia contului 4111 "CLIENT!" : 
.__ .  

UNITATEA ISold la 31.12.2022 lei  % 

-- ---- - - r-
UMB 925,859 0.39 

1,183,469CARFIL 0.50 
METROM 519,726 0.22 
CUGIR 26,670 0.01 
DRAGOMIRESTI J ,061 ,599 0.45 
ELMEC PLOlESTI 12,331 0.01 
MIJA 183,796 0.08 
PLOPENI 52,774 0.02 
TOHAN 40,460 0.02 
INTERARMS 183,408 0.08 
ROMTEHNICA 2,691,394 l.13 
UM 02550 2,270,324 0.95 
STAT MAJOR FORTE NAVALE 6,645,639 2.79 

  
DIVERSI 143,234 0.06 
TOTAL 4111 238,259,203 100.00 

Componenta cont 4118 "clienli incerti sau In Iitigiu" 

UNITATEA Sold la 31.12.2022 

LEI 

% 

Rernin Baja Mare 318,240 78.74 
Uzina de Prod use Speciale Fagara~ 85,940 21 .26 
TOTAL 404,180 100.00 

Pentru aceste sume au fost demarate aqiuni de recuperare in JnstanFi ~I au fost constituite 
provizione care sunt prezentate In nota 2, la situatiile financiare. 

Situatia contului 461 "DEBITORI DIVER~I" : 

UNITATEA Sold la 31.12.2021 

LEI 

% 

CARFIL 7,026,958 46.87 
U .P.S FAGARAS 19,862 0.13 
F.A.CUGIR 12,745 0.09 
METROM ~enalitati dividende 3,020,956 20.15 
METROM aJteJe 161,968 l.08 



SADU 1,390,380 9.27 ._-----1--
REMfN S.A. PENALlTATJ 131,461 0.88 
TAYEL EGIPT 392,412 2.62 
UM 01764 56,114 0.37 
DOSAR V ALENII DE MUNTE 106,059 0.71 
CARE ROMANIA 2,90369.000 
DIVERSI 24,901 0.17 
TOTAL 461 12.712.816 100.00 

- - '--. 

Sumele datorate de filialele eN Romarm SA, mai putin filiala Metrom Brasov, reprezinta plati 
facute de companie In numele ~i In contul I'ilialelor. 

Pentru Metrom, ca urmare a unui control ANAF s-a dispus co recta rea repal1itiei profitului net 
obtinut de filiala in exercitiul financiar 2003. Profitul obtinut de filiala In anul 2003 provenea din 
stingerea unor obligatii de plata, ca urmare a aplicarii prevederilor OUG J26/2001, prin intiintarea 
parcului industrial ~i prin hotararea AGA , dupa acoperirea pierderilor, suma ramasa a fost lnregistrata 
ca profit nerepartizat. 

Prin decizia de impunere nr. 174/2006 organul de control dispune ca din suma profirului net 
nerepal1izat la 2003, filiala sa distribuie actionarului unic , CN Romarm SA dividende . 

In ~edinta din data de 22. I 2.2009 a Consiliului de Administra!ie al CN Romarm SA a fost 
aprobata propunerea ca din suma de 1.552.845,74 lei reprezentand dividende de plata ale filialei S. 
Metrom SA c~itre societatea mama, suma de 144.740,74 lei sa fie achitata In termen de maxim 6 luni 
iar pentru diferenta de 1.400.000 lei sa se demareze procedura de transtormare a creantei In apol1 de 
capital al CN ROMARM SA la filiala, prin majorarea numarului de aqiuni nominative cu 560.000 
aqiuni noi. 

Demersurile necesare conversiei datoriei filialei Metrom in actiuni detinute de CN Romarm SA 
au fost [eluate Si in anul 2019, dupa realizarea testului creditorului privat prin care s-a apreciat ca prin 
conversie , aparatul central lSi maximizeaza gradul de recuperare a creantei.S-a analizat practic un 
impact al executarii silite versus conversia In aqiuni. 

Dupa efectuarea testului s-a reluat din nou circuitul de aprobare a conversiei in aqiuni , toate 
documentele fiind la AGA in vederea obtinerii aprobarii.Pana la acest moment mandatul nu a fost 
emlS. 

Urmare a controlului efectuat la CN Romarm SA de catre personaJul Curtii de Conturi a 
Romaniei din anul 2010 s-a dispus maSUfa de calcul daune interese aferente dividendelor neincasate de 
la filiala S. Metrom SA. 

Penalitarile calculate pentrLl allul 2022 sunt In suma de 129.280 lei, fiind recunoscute ~i de filiala 
Metrom. 



Situatia contului 462 "CREDITORl DIVERSI" : 

UNITATEA '· 1Sold la 31.12.2021 % 

I LEI 

r--
CARFIL 

.-
2,407,522 

-
2.42 

UM CUGIR 
FACUGIR 
FP FAGARAS 
MIlA 
SADU 
TOHAN 
UMB 
VICTORIA 
DIVERSI 
TOTAL 462 

79,121,163 
10,443,553 

225,309 
2,473 ,917 
1,904,771 
2,399,897 

345,083 
27,779 
23 ,934 

99,372,928 

79.62 
10.51 
0.23 
2.49 
1.92 
2.42 
0.35 
0.03 
0 .02 

100.00 

Situatia contului 409" FllRNIZORI DEBITORI" 

I UNITATEA Sold la 31.12.2021 

CUGIR 27,720 O.OJ 
DRAGOMIRESTI 2,380,725 0.46 
SADU 4,094,947 0.79 

  
  

   
 

   
DrVERSr 30,293 0.01 
TOTAL 409 516,493,488 100.00 

Situatia contului 419 " CLIENTI -CREDITORI" 

UNITATE Sold la 31.12.2022 

lei 

% 

ROMTEHNICA 4,143,076 0.76 
UM 02550 2,380,725 0.44 

   
  

DIGITAL BIT 32 ,878 0 .01 
TOTAL 419 547,022,699-_. 100.00 



Cont 441 impozit pe profit. 

Sold initial 55 .547,00 lei 

Rulaj debitor (plati) 3. 199.675,00 lei 

Rulaj creditor (constituit) = 2.500.594,00 lei 

Sold final = 643.:)34,00 lei 

*NoULdetalierea este prezentata la partea de fiscalitate . 

Cont 4511 decontari 'in cadrul grupului ( ajutoare remporare pentru filiale) 

sold initial = 19.142.930,01 lei 
rulaj debitor (plati) = 6.455.626,82 lei 

rulaj creditor (resrituiri) = 643.979,07 lei 

sold final 24.954.577,76 lei 

din care: 

UPS Fagaras = 80.000,00 lei 

UM Bucurqti 8.261.684,71 lei 

Metrom SA = 4.144.503,44 lei 

Carfil SA = 12.468.389 ,61 lei 

Pentru creantele avute asupra filialelor nu s-au perceput accesorii dedit In sitllatia In care au 
fost penalitati majore de intarziere aplieate eompaniei de teni (exp. M.Ap.N). 

SITUATIA AJUTOARELOR FINANCIARE 

Avand In vedere neeesitatea de finanlare a aetivitatii de produetie de la nivelul filialelelor din 
structura companiei nationale, determinate de structura ~i partieularitatile procesului de produqie, 
decalajul dintre momentul efectuarii cheltuielilor ~i incasarea velliturilor pentru asigurarea finantarii 
reluarii procesului de produqie, tn completarea surselor proprii foarte redllse, a fost solicitat ~i ajutorul 
eompaniei. 

Conform statutul Companiei Narionale Romarm SA, prin aetualizarile Tacute incepind cu luna 
noiembrie 2019, activitatea de fillantare a filialelor este prevazuta la art. 22, alin 1, capitollli VII, 
unde se preeizeaza : 

"1) Pentru i'ndeplinirea obiectlllui de activitate ~i in conformitate eu atributiile stabilite, eN 
"ROMARM" SA , utilizeaza sursele de finantare eonstituite In confonnitate eu legea, eredite bancare ~i 
alte surse finaneiare atrase. CN ROMARM SA poate acorda sprijin financiar filialelor sale In vederea 
desTa~urarii unor activitati ~i /sau onorarea la tennen a unor obligatii contractuale scadente, cu 
respectarea prevederilor legale in vigoare la acea data." 



Majoritatea tilialeJor sunt In imposibilitatea aeeesarii unor finantari pentru realizarea 
contractelor de per!'pectiva sau chiar asumate, situatie 111 care, cu resurse limitate intervine compania 
nationala In derularea unor fonduri finaneiare penlru realizarea eontractelor lneheiate. 

Avand In vedere eele prezentate. va informflln ca, In limita surselor ee au pLilut fi 
disponibilizate. compania nationala a intervenit de nenumarate ori pentru plata utilitatilor, a unor 
furnizori de materij prime ~i matcriale neeesare bunci desfa~urari a proeesului de produqie sau 
prestari de servicii pentru filiale . 

Preeizam ea sunt In eontinuare so lieitari de tinantare de la filiale , determinate In mare masura 
de lipsa de comenzi ~ i de valoarea mare a chelluielilor fixe aferente activelor neutilizate. 

Condueerea executiva a CN Romarm SA a identifieat tmpreuna eu eonducerile filialelor Carfil 
Si Metrom posibilitatea de ipotecare a unor terenuri detinute de filiale, ca 0 garanrie suplimentara, de 
proteqie a CN Romarm SA pentru ajutoarele aeordate. Solieitarile de gajare au fost avizate de 
Consiliile de Administra!ie ale filialelor Si al aparatului central.Demersurile au fost finalizate pana la 
data prezenUirii aeestui raport 

Situatia 'iffipruffiuturilor acordate Si restituite Ja 31.12.2022, pe fieeare filiala eu garanpile 
primite la data prezenta - martie 2023 se prezinta astfel: 

Filiala Ajutor lin. 
Acordat 1Data 

Rest de plata Garan~ii 

UM Bucuresti 

7 037 903,09 lei 

Or. imprumut 
1/ 19/0101 .2019 

750000 lei 
AAD nr. 3 
11.06.2019 

(pl a ti de 741.426 lei) 

7 030.507,15 lei 

741426lei 

- pentru suma de 5.307.336,59 lei (formata dill 
2.781.606,31 lei s i AAD nr. I - 649.781.70 le i. AAD 
nr 2 - 370.000 lei . AAD nr. 3 - 200.000 lei , AAD nr. 
4 - 516.440,64 lei , AAD nr. 5 - 789.537,94 lei) se 
ob liga sa constitui e gaj mater ial in favoarea 
eompa nie i pentru produsele pe stoc a tlate la UMB 
(Contract de gaj nr 11010 1.2( 19) 
- pentru suma de 1.730.536,50 lei garanteala cu 3 
buc. Corp saturat PI24 (carcasa tan c- valoare 
1.127.658.57 lei /buc) anate pe stoc (Contract de 
ipoteca mobiliara nr 112021). 
-garanteaLa eu 3 buc. Corp saturat PI24 (ca rcnsa 
lanc- va loare 1.127.658.57 lei/buc) afla te pe stoe 
(Contract de ipoteca mobiliara nr 112021). 

TOTAL UMB 

225.000 
A.AD. nr. 5 

17. 10.2019 
256.800 

A.AD. nr. 7 
12.12.20 19 

80.817,66 EUR 
Or. Impr. 

18/ 191l 5.11.2019 
8.261.129,09 lei 

80817,66 EUR 

279 192,72 USD 
Or. imprumul nr. 

4117 /2017 

120530,17 lei 

35.730,43 

40.817,66 EUR 

7.928.193,75 lei 
40.817,66 EUR 

206304,74 USD 

-gnranteaza ell 3 buc. Corp sa turat P 124 (ca rcasn 
tanc- va loare 1.127 .658.57 lei / buc) aflate pe Sloe 
(Contract de ipoteca mobiliara nr 1/2021). 
-garanteaza cu 3 bue. Corp sa turat PI24 (carcasa 
tane- valoare 1.127.658,57 lei /buc) aflate pe stoe 
(Contract de ipoteca mobiliara nr 112021). 
- garan teaza eu I buc. Corp saturat PI24 (careasa 
tanc- valoare 1.127 .658,57 Jeilbuc) aflata pe Sloe 
(Contract de ipoteca mobiliara nr 1/2021). 

G aj pe 1Ililajui "Masina de fini sa t ro ndele monetare". 
nr. 418044. vnl de in v 1. 174.196 lei . Contract de 
ipoteea mobiliara nr. 1125 .06.2020)1 
Contract de ipoteca imobiliara asupra unor 



r--------.-·--.·------i - cladiri si terenuri - illcheiere de aUlenliricare 
nr.750/16.03.2023

I 
----~ontract de ipoteca mobiliara nr. 2/2506.2020 

678.643,32 lei I ~:upr<l Aparat SPECTROLAB S in valoare de 1.000.000 lei 

L
I ' Or imprumut nr. 080.54 I lei. ) 

4/20.06 20 i 8 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor1 

I I cladiri si terenuri - incheiere de autentificare 
l or.750/16.03.2023 ------ ---- - f.-------- -----~~~~~~~--~~-----~~~~~~METROMSA fConrraet de ipoteca Illobiliara nr. 3/25.06.2020 

750.000 lei 661.530,31 lei asupra Ap Spectroport I in val de 336.667 lei si 
Or. imprul11ut nr. Ap Speetroport I in val de 340.805 lei) 

5/15.11.2018 Contract de ipoteca imobiliara asupra uno)' 
cladiri si terenuri - incheiere de autenlificare 
nr.750116.03.2023 
(Contract de ipoteea mobiliara nr. 3/25.06.2020 

500.000 lei 497.500 lei - Masina de inspeetat. controlat si sOrlat ronde Ie 
Or. imprumut or. in valoare de 869.377 lei ). 
SII9 /12.03.20 19 Contract de ipoteca imobiliara asupra unoI' 

c1adiri si terenuri - illcheiere de autentilicare 
________._ _ +-'-Il:.:.r.:...:.7..::5~0/~1c:::6.::::.0..::3:=-.2~0.:::23"---_ ______ ___-I 

350.000 lei 323.469,86 lei (GA] pe mf SPECTROTEST F- 563.3J4-val 
Ctr. imprumut nr. in v) 

J0/19/05.06.20 19 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor 
c1adiri si terenuri - incheiere de autentificare 
nr.750/16.03.2023 

377.220 lei (Ctr. de eesiune de ereanta/OS.09.2019: Ctr. de 
etr. imprumut nr. 

400.000 lei 
ipoteca mobil iara) 

13/1 9/05.09.20 19 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor 
c1adiri si terenuri - incheiere de autentilic<ue 
nr.750/16.03.2023 

650.000 lei (Or. de ipoleea mobiliara nr 5/1 2.0 1.2021 ) 
Ctr. imprumut fIf. 

650.000 lei 
Contract de ipoteca imobiliara asupra unor 

16119/31.10.2019 cladiri si terenuri - incheiere de autentificare 
nr.750/16.03.2023 

TOTAL 3.650.000 lei 3.188.363,49 LEI  
METROM  206304,74-'----=- S"'-U-"--O_+-__________ _______-I279 192,72 usn 

4.500.000 lei -ineasarile aferente Contraetului subsee. 
Or. imprumut nr. 1.829.147,37 lei J/26 10.2021 la Aeordul cadru 22/ 1/041-

9/18/2018 Mf'20. 10.202 1 in valoare totala de 27 .888.308.07 lei. 
(4.499.786,76 lei) (AAD 2/31.12.2021 la Ctr. de cesiune de creanta 

59107.01.2021 ) 
I +- Contl'act de ipoteca imobiJiara asupra celor 2 

terenuri - incheiere de autentificare nr 
r-------------- 4~2~4~/0~7~.1~1~.2~0~22~______________________~. 

-----~Garanteaza eu produse fllllte atlate pe stoe 
500.000 USO I aruncator grenade AG 7V-200 hue, aruneator gl enade 

Or. imprumut nr. 
500.000 usn 

AG7S-4Sbue. B82Fum-4S0bue. OG9 173 eLI focos 
7/19/21.03.2019 UB6M-:;OOblle , si ell ineasari Ie at' elr de vz ~1 aeeSlOr 

CARFIL S.A. prod, etr aflale in curs de negoe iere. 
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2 
terenuri - incheiere de autentificare nr 

; 424/07.11.2022 
OO.OOO llSD 

Clr. imprumul nr.~ 1 14/19/26.09.2019 

ineasarile aferente Contraelului subsec. 
1/26. 10.2021 In Acordul eadru 22/ 1/041-
M/20. J0.2021 in va loare tOlala de 27.888.308.07 lei. 

300.000 l1S0 



r-------------~-----------------r---- -----------~------------------------------------~ 

L 
(AAD 2.n I. 12.2021 lu Ctr. de ces iune de creanta 
591070 I JU:2I) 
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2 
tel'enuri - incheiere de autentilicare nl" 

______________~__ 	 ~4/0~ 1 1.~20~2~2~----------~~--~--~----------_+~42~~7.~~
200.000 USD -1500 repere si componenle pI B 120 exploziva. val 

Ctr. imprumut 
500000 USD 

ctb 510.000 USD ; -3600 repere s i componente pr 
17119/2019 OG7/40. val crb 365.000 USD : -3500 Focoase M6R, 

(200000 USD in val ctb R7 .S00 USD 
14. 1l.2019) Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2 

terenuri - incheiere de aulentificare nr 
424/07.11.2022 
-incasarile aferenle Contractlilui subsec. 

Ctr. imprulTIut 
300000 lei 300.000 lei 

1/26. J0.2021 la Acordul cadru 22/ 1/041 -
M/20.10.2021 in valoare totala de 27.888.308.07 lei. 

06.02.2020 
1/20/2020 

(AAD 2/31.12.2021 la Ctr. de cesiune de creanta 
59/07.0 1.2021) 
Contract de ipoleca imobiliara asupra celor 2 
terenuri - incheiere de autentifical'e IIr 

~______________-+_______________ -+_4,~2~4/~0_7.~1~1=.2~22~_______________________~0=

340.000 lei 338.353,47 lei -incasarile afereille COlllractului slibsec 
A.AD.nr.llaCtr. 1/26.10.2021 la Acordul cadru 22/1/041-

1120/2020 M /20.1O.2021 in valoare totala de 27.888.308.07 lei. 
(338.353 ,47-20.03) 	 (AAD 2131.12 .2021 la Ctr. de ces iune de creanta 

59/07 OJ .2021) 
Contract de ipoteca imobiJiara asupra celor 2 
terenuri - incheiere de autenlificare nl" 
424/07.11.2022 

l.lno.ooo EURO l.lno.noo EURO -incasari Ie a feren te contractu lu i nr. 
Clr. il1lprul1lul CI.13129.10.2021, nl C 1.188/09. J2.2021. nr. 

1/221 C 1.244/29.12.202 j 
23.08.2022 	 - ipoteca imobiliara aSlIpra terenuilli in sliprafata de 

8527 m.p., Inscris In cartea fUllciarii Ilr. J73514 a 
locaiitii!ii Bra$ov 
- ipoteca il1lobiliara asupra terenului In sliprafata de 
8468 m.p., inscris in cal1ea funciara nr. 173513 a 
localitalii Bra$ov 
(7 OCT 2022 - [ermen HAGA de aprobare a 
ipotecarii celor doua terenuri) 
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2 
terenul'i - incheiere de autentilical'e Ill' 

424/07.11.2022 
TOTAL CARFIL 5.138.140,23 LEI 2.467.500,84 Ie' 

1.000.000 USD 1.000.000 USD 
~~~~____~___~]~.:l~O~O.~O~OO~EU~R~O~__~l.~I~OO~.O~O~O~E~U~R~~Q~________________________~,-__~ 

TOTAL CNR 17.049.269,32 lei 13.714.252,25 lei I 
1.279.J92,72 USD 1.206.304,74USD 
1.180.8J7,66 EUR 1.140.817.66 EUR 

SITUATIA SCRISORILOR DE GARANTIE 

BeR - GARANTlI BANCARE DE BUNA EXECUT[E / PART1C1PARE 
PRIN VIRAMENT BANCAR ( OP) 



--

2 

- . r----

Nr. Nr.OP.lO TERMEN SURSEBENEFIC'Ai VAL FILIALA OBSCrt ATA SG valabilitate BANESTI 

! GAR131128. Mll'J 
PARTlelP 

01.2022 ECONOMIEI 2,000.00 CNR I 
TARG 

GAR 
I 

1452/03. MIN 
PARTICIP2,000.0010.2022 TURISMULUI CNR TARG 

BCR - SITUATIE CONTRACT CREDIT REVOLVING 20200408016/22.04.2020  

1 1/8/2021 OCATS 1.304.000.00 CNR 2/4/2023 CNR PR EL UNGIT 

2 1/8/2021 OCATS 1.304.000.00 CNR I 
2/4/2023 CNR PRELUNGIT 

3 1/8/2021 OCATS 
652,009.00 CNR 2/4/2023 CNR PRELUNGIT 

4 
2022 

UM 02550 2,833,062 .75 

UPS 
DRAGOMIR 
EST[ lO/5 /2023 CNR 

5 8/9/2022 UEFISCDI 145,411.00 CNR I 1/ 18/2023 CNR 

8 8/912022 I UEFISCDI 153,000.00 CNR 1126/2023 CNR 

9 8/9/2022 UEFISCDI 180,000.00 CNR 1118/2023 CNR 

SITUATIA DISPONIBILITATILOR BANE~TI  

SIMBOL SOLD INTRARI IE~IRI SOLD 

CONT INITIAL FINAL 

01.01.2021 31.12.2021 

5081 329,115.73 47,167,206.24 2,201,100.00 45,295,221.97 
5088 0.00 80,16l.09 30,161.09 50,000.00 1--. 
5121 4,924,245.75 4,528,094,057.98 4,524,522,877- 33 8,495,426.41 
5124 73,407,408.7l..+- 1,608,914,8_80.50 1,585,728,339.91 96,593,949 .32 
5125 11 , 165,375.02 128,665,671.33 131,365,371.66 8.465 ,674.69 
5191 0.00 0.00 0.00 0.00 
53 J1 5.833.36 293,989.68 291,522.49 8,39~ 
5314 0.00 253,246 .16 253 ,246.16 0.00 
5328 0.00 442,765.78 442,765.78 0.00 
5414 0.00 18,622.701.75 16,768,861.75 1,853.840.00 



542 975.28 326.5.'19.69 327,534.97 0.00 

TOTAL 89,832,953.87 6,332 ,861,240.20 6,261.931,781.14 160,762,412.94 

.. 

5081 =depozite 

5088= dobanzi depozite 

5121=disponibil In cont in lei din activitatea de bal~L  

5124 = conturi la banci In valuta,  
5125 = sume In curs de deeontare.  

519 = eredite bancare termen scurt  

5311 = casa In lei, 

5314 =casa In devize, 

5328 =alte va10ri, 

5414 = acreditive In valuUi, 

542 = avansuri de trezorerie . 

Situatia plafoanelor de credit 

Pentru anul 2022 plafonul de creditare al aparaLului central a fost aprobat conform Hotararii nr 
2 a Adunarii Generale a Aqionarilor adoptata In cadrul ~edinrei din data de 20.0 1.2022 . 

Avand In vederea estimarea cu privire la evolu!ia activita.!ii eeonomice. pentru anul 2022 
plafonul de creditare pentru aparatul central al companie a fos! stabilit la valoarea de 55.000.000 lei , 
fiind compus din: 

- 16.500.000 lei - revolving BCR cu valabilitate pfm<l la 31.12.2023. din care utilizat la 
31.12.2022 suma de 6.571.473,75 lei; 

- 8.000.000 lei bilete la ordin emiselln curs de emitere aferente politelor de asigurare pentru 
garan!iile de buna execu!ie, valoarea biletelor la ordin la 31.12.2022 fiind de 6 .842.073.13 lei; 

- 30.500.000 lei - pentru asigurare surse finaneiare pentru fi1ialele aflate in difieultate 
(nefololosit in cursul anului 2022). 

ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI LA APARAT PROPRIU 

Executia Bugetului de venituri ~i cheltuieli 

Bugetul de venituri ~i cheltuieli rectificar pe anul 2022 al Aparatului central a fost aprobat prin 
Hotararea de Guvern nr. 1.307 In. 10.2022 $i publicat In Monitoru I Oficial nr. 1.049 din 28.\ 0.2022. 

Conform prevederilor Ordinului Ministerului Finanrelor llf . 3.818/2019 privind aprobarea 
fonnatului ~i strueturii bugetului de venituri $i cheltuieli , precum $i a anexelor de fundamentare a 
acestuia" la Anexa 6- teza II, punctu[ 7- se precizeaza: "Nivelul indicatorilor economico-financiari 
prev3zut in Anexele nr. 1 - 5, poate fi modificat, cu aprobarea Consiliului de Administratie, cu 
exceptia indicatorilor pentru a caror rectificare sunt aplicabile prevederile alin.(2), art.lO din 



Ordonanta Guvernului nr.26/2013". AstfeL prin Decizia nr. 36/20.12.2022, Consiliul de 
Administratie a aprobat modificarea valorii unor IOdicatori din anexele I si 2 la bugetul de venituri ~i 
eheltuieli reetifieat al eN. ROMARM S . .'\ . aparar central pe anul 2022. Fata de indicatorii aprobari 
prin Hotararea de Guvern nr. 1.307, eupnnsi in Anexa I la bugewl de venituri ~i cheltuieli reerificar al 
eN. ROMARM S.A. aparat central pentru anul 2022, a fost necesara ajustarea/cresterea unor 
cheltuieli In structura celor din capitolul A- Cheltuieli eu bUl1uri Si servieii (0 diminuare eu 257 mii lei) 
Si a eelor din capitolul 0- Alte eheltuieli din exploatare (0 erestere eu 257 mii lei). 

Situatia principalilor indicatori economico-financiari realizati de earre eN. ROMARM - aparat 
propriu la data de 31.12.2022, eomparativ ell indicatorii bugerari aproba1i, este prezentata sintetic In 
tabelul urmator: 

mii lei 
BVC 2022 BVC 2022 

Nr. INDICATOR! Rectificat rectijicat conf REALIZAT % 
ert. prin HG 1.307/ Hot CA nr.36/ (confbilanf) 

2022 20.12.2022 
0 I 2 2* 3 4 
L VENITURI TOT ALE 337.960 337.960 811.586 240,1 
1. IVenituri din exQloatare, din eare: 320.220 320.220 764.691 238,8 
a) Produqia vanduta 35 .8 29 35.829 41.439 11.7 
b) Venituri din vanzarea marfurilor 283.388 283.388 720.265 254.2 
2. Venituri finaneiare 17.740 17.740 46.895 264,3 
[[ CHELTUIEU TOTALE, din care: 337.160 337.160 805.534 238 .9 
1. Cheltuieli pr. exploatare, din care: 320.160 320.160 766.094 239.3 
A Cheltllieli eu bun uri si serv ici i 307.158 306.901 736.493 240,0 
B Chelt. impozite Si taxe 288 288 230 79,9 
C Cheltllieli de personal, din care: 11.077 11.077 9.966 90,0 
CO *Cheltuieli de natura salariala 9.130 9.130 8.346 9] ,4 
C 1 I ~'Cheltuieli cu salariiIe 8.461 8.461 7.796 92,1 
C2 *Bonusuri 669 669 550 82,2 
C3 * Aite chelL de I2ersonal 990 990 671 67,8 
C4 *Chelt. afer. contractului de mandat 750 750 741 98,8 
C5 Chelt. eu asig. S~i protectia sociala 207 207 208 lao,s ..--'--
D Alte cheltuieli de exploatare 1.637 1.894 19.405 1024,6 
2. Cheltuieli financiare 17.000 17.000 39.440 232,0 
III REZULTAT BRUT, din care: 800 800 6.052 756,5 

Rezultaf net 648 648 3.552 548,1 
IV Nr. de personal la finele anului 123 123 97 78,9 

CA$TIG MEDIU PE SALARIAT 
determinat pe baza cheltuielilor de natura 8.781 8.78J 9.552 108,8
salariala, recalculat eonL Legii anuale a 

V Bugetului de stat (lei/l2ers.) 
PRODUCTIVlT A TEA MUNCll 
recalculata conf. Legii anuaJe a Bugetului 

IVI de stat (mii lei/pers.) 4.202 4.202 12.124 288,6 
~ 



-

Nr. 
crt. 

VII 

INDICA TORI 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 

!BVC 2022 BVC 2022 
!RCCfijicat reoijicaf conf REALIZAT 
Iprill HG 1.307/ Hot CA IIr.36/ ( confhi/all{) 
2022 20.12.2022 -

997,6 997.6 992.5 

% 

99.5 
VII 
I 
IX 
X 

lnvestitii totale 
PIiHi restante 
Creante restante t 

14.115 
0 

3.070 

14.115 
0 

3.070 

0 
0 

3.127 101,9 

Exeeutia detal iata a indieatoriJor bugetari aprobati este prezentata In anexa . 

Analiza execuriei bugetare vizeaza In primul rand modul de respectare a regulilor prevazute la 
arr.lO lit a)-0 din OG 26/20 I 3 actualizata. Dupa cum se poate observa din tabel , la aparatul central au 
fost respectate urmiHoarele prevederi din actul normativ precizat anterior, astfe!: 

• 	 Cheltuielile de natura salariala precum ~i numarul de personal la tinele anului s-au 1l1cadrat In 
prevederile bugetare, gradul de realizare fiind 91,4%, respeetiv 78,9(10 . Conform art. 10 litera 
a), valorile aprobate prin buget pentru ace~ti indicatori reprezinta limite maxi me ce nu pot fi 
depa~ite. 

• 	 Oqi s-au 'inregistrat depa~iri ale eheltuielilor totale aprobate In buget, gradul de realizare al 
acestora in anul 2022 de 238,9% a fost devansat de gradul de realizare al veniturilor totale, 
respecri v 240, I%. In eonsecinra, s-au efectuat cheltuieli totale proportional cu gradul de 
realizare al veniturilor totale, eu incadrarea in indicatorii de eficienta aprobati. respeetand art.l 0 
litera b) . In ceea ce prive$te eficienra economica (cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale), 
nivelul acestui indicator s-a imbunata!lt fata de valoarea aprobata In buget (realiza! 992,5 
lei,fara de aprobat 997,6 lei) . Rezultatul brut inregistrat la 31.12.2022 a fost profit (6.052 mii 
lei) ~i a depa~it cu 656,5% nivelul aprobat In buget, respectiv 800 mii lei. 

• 	 Nivelul anual al plariJor restante aprobat prin buger a fost respectat conform art. J0 aJin d). 
Aparatul central nu are valoare aprobata in buget pel1tru plari restante, astfel ca nici nu a 
lnregistrat la finele anului 2022 pla!i restante. 

• 	 In ceea ce prive$te corelaria c3$tig mediu-productivitate, indicii de cre$tere se ealculeaza 
conform precizarilor din OG 26/2013 art. 1 0 litera f). Astfel 'in execurie "cre,Herea nivelu!ui 
cd~tigufui mediu brut funar pe sa/aria I ~'i a productivitiiJii muncii cOl~forl11 prevederilor art. 9 
afin. (3) se cafcufeazii in .timc/ie de indicatorii economico-flnanciari reafiza{i in anu! 
precedent'· . 

-. 
Indicatori Real izat 2021 Realizat 2022 % 

Ca~tigul mediu determinat pe baza 8.652 9.552 110,4 
cheltuielilor de natura salariala cf. OG 
26/2013 (Iei/salariat) 
Productivitatea muncii (mii lei/persoana) 2.134 12.124 568,1 
Dupa cum se poate observa din tabel, indiceIe de crqtere a productivitarii mUllcil a devansat 

indicele de cre~tere al ca~tigului mediu, respectiv 568,1 % fata de I 10,4%. 

Finantarea aparatului propriu se realizeaza numai din activitatea proprie, in cadrul careia 0 pondere 
Insemnata 0 are contravaloarea prestarii serviciilor speeifiee activitatii de derulare pe piata interna ~j 



externa a contraetelor privind comercializarea produseJ()[/serviciilor eu earaeter militar din portofoliul 
fiJialelor companiei nalion aie. 

A~a cum rezulta din prezcntarea gradlllui de !'ealizare a principalilor indieatori bugetari la 
31.12.2022, vcnituriJe totale lnregistrate in anul 2022 SL1nt de ~ 1J .586 mii lei , iar valoarea aprobata in 
buget este de 337.960 mii lei , as tfel graduJ de realizare al venirurilor totale a fost peste niveluJ 
programat in buget , respecliv 240,1 %. In structura, gradul de rcalizare al veniturilor din activitatea de 
expJoatare esle de 238,8%, iar eel al veniLurilor financiare de 264,3%. 

Cheltuielile lotale au fost realizate in suma de80S.S34 mii lei fara de nivelul programat pentru 
acest indicator de 337.160 mii lei, ceea Ct: inseamna un procent de 238,9% fata de nivelul aprobat in 
buget. Cheltuielile de exploatare s-au realtzat in procent de 239,3(Yo, III timp ce chcltuielile financiare s-
au reaJizat In proeenl de 232,0%. 

La 31.12.2022 s-a inregistral un profit brut in suma 6.052 mii lei depa~ind cu 556,5% 
indicatorul bugetat (800 mii lei), In valoare absoluti depa$irea fiind de 5.252 mii lei. ProfituJ brut 
realizat provine din activitatea finaneiara unde s-a Inregistrat profit de 7.455 mii lei, pentru care 
prevederea bugetara a fost de 740 mii lei. La ae tivitatea de expJoatare rezultatul Inregistrat a fost 
pierdere 1.403 mii lei , pentru care s-a prevazul in buget un profit, in valoarea de 60 mii Jei. 

La sursele de investitii valoarea aprobata a fost de 14.115 mii lei, reprezentand investirii din 
surse proprii (615 mii lei ) ~ i aite surse reprezentand participare la capitalul social (13.500 mii lei) , Tn 
timp ce valoarea realizata este zero . Trebuie men!ionat faptul ca suma de 13.500 nu a fost alocata de 
catre Ministerul Economiei. 

In ceea ee prive~te indicatorul creante restante, a fost depa~ ita valoarea aprobata prin buget 
pentru anul 2022 eu 1,9%, ea urmare a dividendelor neincasate de la Metrom pentru care se caleuleaza 
aecesorii . 

Rezultatele economico-financiare 
La data de 31.12.2022, situatia economieo-financiara a C.N. ROMARM S.A. - Aparat propriu 

se prezinta astfel : 

Venituri - C.N. ROMARM S.A. - aparat propriu a realizat venituri totale in suma de 8] 1.586 
mii lei, compuse din : 
venituri din exploatare 764.691 mii lei 
venituri financiare 46. 895 mii lei 
Structura veniturilor din exploatare Inregistrate Ja 3 1.12.2022 este urm atoarca : 

N r.ert. Explicatie Suma (mii lei ) % 
1. Produetie vanduta 41.439 5,4 
2. Venituri din vanzarea marfurilor 720.265 94,2 
3. Venituri afer. costului produetiei in curs 

de executie 
-27 

4. Aite venituri din exploatare 3.0 J4 0,4 
Total venituri din exploatare - 764.691 ]00,0 

Dupa cum se observa, ponderca cea mai mare in veniturile din exploatare 0 reprezinta 
veniturile din vanzarea marfurilor (94,2%) ~ i produqia vanduta (5,4 %) . 

Cifra de afaccri neta realizata la 31.12.2022 este de 761.704 mii lei ~i se compune din:  
- cifra de afaceri la intern 266.900 mii lei  
- cifra de afaceri Ja extern 494.804 mii lei  
Structura veniturilor din activitatea financiara lnregi strata la 31. 12.2022 este urmatoarea:  



---_.-
Nr.crr. Explicatii Suma (mii lei) % .. _----
l. Venituri din diferente de curs 41.575 88,7 
2. Venituri din imobilizari financiare 8,23.862 
3. Venituri din dobanzi 162 0.3 
4. 2,8Alte venituri financJare 1.296 

Total veniruri financiare 100,046.895 

In cadrul veniturilor finallciare ponderea cea mai mare 0 au venituri din diferente de curs 
(88,7%) ~i reprezinta venituri detenninate de eva luarea conturilor de trezorerie la cursul BNR aplicabil 
ill ultima zi bancara din luna, precum ~i din operariuni In valuta care se Inregistreaza la cursul valutar 
valabilla data tranzaqiei . 

b) Cheltuieli - Cheltuielile torale inregistrate la data de 31.12.2022 la C.N. Romarm- aparat propriu 
sunt In suma de 805.534 mii lei ~i prezinta urmatoarea strllctllra : 
- cheltuieli din expluatare 766.094 mii lei 
- cheltuieli financiare 39.440 mii lei 
Structura cheltuielilor din activitea de exploatare la 31.12.2022 se prezinta astfel : 

Nr.crt. Ex~licati e Suma (mii lei) % 
1 Cheltuieli Cll marfurile 698.650 91,2 
2 Chelt. cu serv. executate de terti 36.950 4,8 
3 Chelt. cu impozite ~i taxe 230 0,03 
4 Cheltuieli de personal 9.966 1,3 
5 Alte cheltuieli de exploatare 19.405 2,5 

Total cheltuieli exploatare l 766.094 

In structura cheltuielilor de exploatare, 91,2% reprezinta cheltuieli privind produsele cu 
caracter militar realizate de filiale ~i valorificate de companie catre diver$i beneficiari, iar serviciile 
executate de teqi au 0 pondere de 4,8% din total cheltuilie de exploatare. 

Structura cheltuielilor financiare in suma de 39.440 mii lei este urmatoarea: 
• 42.030 mii lei provin din diferente nefavorabile de curs valutar  
• -2.590 mii lei reprezinta aju stari pentru pierderi de valoare a imobilizarilor financiare.  

Structura elementelor de baza In stabilirea rezultatului brut ~i a rezultatului net al exercitiului la 
3l.12.2022 este urmatoarea : 

mii lei 
Realizat  

Crt.  
Nr. Explicatii 

764.69 J1. Venituri din exploatare 
736.4932. Cheltuieli din exploatare 

-1.4033. Rezultatul din exQioatare 
46.8954. Venituri financiare 

5. 39.440Cheltuieli financiare 
7.4556. Rezultatul financiar .. -



.-
Nr. Explicatii j Realizat 
Crt. 
7. Venituri torale 811.586 
8. Cheltuieli t otale 805.534 -
9. Rezultatul brut 6.052 -
10. Im[>ozit pe ~rofil 2.500 
1 I. Rezul tatlll net al exercitiului 3.552 

Profitul brut contabil la 31.12.2022 a fost 6.052.537 lei, pentru eare s-u calculat un impozit pe 
profit de 2.500.594 lei, iar profitul net rezultat este In suma de 3.55 I .943 lei. 

PHiti ~i creante restante 

La data de 31.12.2022 CN. ROMARM S.A. - aparat central nu a Inregistrat plati restante. un 
obiectiv esentiaJ pentru companie fiind pastratrea bonitatii la un standard adecvi:!t pentru a putea 
participa la orice licitatie sau activitate care eonditioneaza speta respectiva de situatia financiar 
contabila la 0 data de referinta. 

In ceea ce prive~te creantele totale, soldul acestora Ii:! finele anului 2022 este de 261.001 mil 
lei, iar soldul creantelor restante este de 3.127 mii lei, ceea ce reprezinta 1,2 % din total creante. 

Criterii ~i objective de performanta 
In conformitate cu prevederile art.9, alin. 1, litera c) din O.U.G . 26/2013, actualizata. pentru 

anul 2022 a fost ealculat gradul de realizare al criteriilor ~i obiectivelor de performanta pentru 
directorul general ~i acesta este prezentat In anexa. 

Veniturile din subventii aferente nucleului (conform art.24 din Legea 23212016) 
In anul 2022, pentru personalul din cadrul filialelur companiei care desfa~oara activitati 

prevazute de HG nr. 174/2017 a fust aprobat prin HG nr. 318/2022 un numar de 1.083 persoane, 
pentrll care s-a alocat suma de 60.743 mii lei . 

Ca urmare a faptului ca activitatea majoritatii filialelor s-a redus 5?i In anul 2022, luand In 
considerare faptul ca la fundamentarea sumelor s-a luat In ealcul un ca?tig mediu brut pe economie de 
6.095 lei, utilizat In Legea bugetului aSlgurarilor sociale pe anul 2022 (Legea 318 /2022) ~i tinand cont 
di pe parcursul anu.lui ca;;tigul mediu brut pe economie reaJizat lunar, utilizat la calculul sumelor. a 
fost mai mare decat cel folosit la bugetarea sumelor, filialele companiei au solicitat Inca din luna mai 
2022 suplimentarea numarului de personal ~i a sumelor aferente. 

In luna octombrie, prill adresa nr. 152.900/06.10.2022, ME-DOrA a eomunicat suplimentarea 
numarului mediu maxim personal ~i fondurile aferente pentru anul 2022 pentru tilialele eN 
ROMARM. Astfel, prin HG 1.203/2022 a fost aprobat un numar mediu de personal de 1443 persuane 
(suplimentare cu 360 de persoane), iar fondurile aferente au fost aprobare In suma de 80.934 mii lei 
(suplimentare de 20.191 mii lei) pentru filialele companiei. 

Pentru perioada tanuarie-decembrie 2022 s-au alocat sume In valoare de 77.847 mii lei (pentru un 
nurnilr mediu de 1.328 de persoane), ~i s-au consumat 77.761 mii lei, diferen!a de 86 mii lei a fost 
returnata in contul Ministerului Econorniei. 

Situa~ia sumelor alocate lunar ~i consumate In anul 2022 pe total companie este prezentata In anexa 



SINTEZA INDICATORILOR DE BONITATE FINANCIARA, 
DE ECHILIBRU FINANCIAR SI DE GESTIUNE 

INDICATOR I 2020 2021 2022* Prag/trend Aprecierea 

Indicatorii bonitatii financiare 

Lichiditatea globala 1,60 1.29 I 1,04 1,2-1 ,8 
0 ,8-1 

Nefavorabila* 
\ Nefavorabila* Lichiditatea curenta 1,51 1,18 0,47 

Lichiditatea imediata I , 1 1 0,83 0.18 >0 ,8 Nefavorabila* 
*Lichiditatea este denaturata de faptul ca avansurile achitate pentru marTa sunt con tate la stocuri 
in contextulin care avallsurile incasate pentru marfa (4091 vs 419) sunt considerate datorie 
Solvabilitate patrimoniala 97,8 100 100 >50% Favorabila 
Solvabilitate generala 4,08 2,67 1,20 >1 Favorabila 

Indicatori de gestiune 

Numar de zile de stocare 14 zile 33 zile I 248 zile 7' Nefavorabila 
Viteza de rotatie a activelor 
circulante 

246 zile 38g zile 45U zile 7' Nefavorabila 

Perioada de rambursare a 
datoriilor 

153 zile 302 zile 434 zile 7' Nefavorabila 

Perioada de recuperare a 
creantelor 

61 zile 106 zile 125 zile 7' Nefavorabila 

FISCALITATE 

• Impozit pe profit 
La calcularea impozitului pe profit au fost respectate prevederile Legii 227/2015 privind Codul 

fiscal cu modificarile ~i completarile ulterioare, H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii 227/2015 cu modificarile ~i completiirile ulterioare, Ordinele Ministerului 
Finantelor Publice de aplicare In 2021 a Codului Fiscal, OUG nr.153/2020. 

Pentru calculul profitului impozabil s-a folosit urmiHoarea formula: 
{[Total venituri - venit. neimpozabi1 + chelt afer venit neimpoz - rezerva legala -r/ - elemente 

simi1are velliturilor/chelt - (total cheltuieli.+ che1tuie1i cercet.dezv.50% supliment - cheltuieli 
nededllctibile)] } x 16%= 

[( 816.584.313,87- 8.876.639.76 + 6.053,68 - 302.626,91 + 577.885,20 ) - ( 
813 .675.903,68+672.405,41-22.306.991 ,81)] x 16% = 15.947.668,80 x 16%=2 .551.627 ,00 lei 

Rezerva Jegala calclliata conform art.26, litera a din Codul fiscal reprezinta 5% din profitul 
contabilla care se adauga cheltuiala Cll impozitul pe profit 

Rezerva legala = (2.908.410,19+3 .144.128,00) x 5% = 6.052 .538,19 x 5% =302.626,91 lei 

Venituri neimpozabile = 8.876.639,76 lei 

~ Cont 7812 "vellituri din anularea provizioanelor pentru risc". = 723,069.27 lei 



S-au reluatla venit: 
o 	 sumele incasate In litigiul cu produsele de la Valenii de Munte = 76.935 ,03 lei 
o 	 provizion Vic[Oria = 4.505 ,92 lei 
o 	 provizioane prejudiciu chirie CCR = 596.769,77 lei 
o 	 provizion Tudoran Grigore 44.858,55 lei 

.". Cont 7814 "venituri din ajustari pentru deprecierea activelor circulante" = 
1.685.076,26 lei 

Reprezinta sumele rezultate din modifiearea provizionului constituit anterior pentru stocurile 
fara mi~care de la punctul de Illcrll Clinceni. ca urmare a unor casari. 

~ 	 Cont 7584 " venituri din subventii pentru investitii" reprezinta venituri din alocatii 
bugetare In corespondenta cu amortizarea nedeductibila aferenta unor reabilitari 
efectuate ~i active preiuate de la UM Ot295 in anul 2010 la punctul de lucru Clinceni = 
15.918,23 lei. 

~ Cont 7863 "venituri financiare din ajllstari pentru deprecierea de valoare a 
imobilizarilor financiare" - provizioane Moreni = 2.590.307,00 lei . 

.". Cont 7611.EL "Venituri din dividende Electromecanica Ploiesti" = 3.862.269,00 lei. 

Elemente similare veniturilor/cheltuieJiIor 
In conformitate cu prevederile QUG 34/2009 cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2009 !?i 

reglementarea unor masuri financiar-fiscale, rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a 
terenurilor, efectuata dupa data de 1 ianuarie 2004. care sunt deduse la calculul profitului impozabil 
prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activeie cedate ~i /sau casate, se 
impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la Illomentul scaderii din gestillne 
a acestor mijloace fixe, dupa caz. Rezervele din reevaluare luate astfel, la calclilul impozirului pe profit 
pentru anui 2022, sunt In valoare de 577.885,20 lei . 

Cheltuieli nedeductibile, total = 22.306.991,81 lei 

din care: 

.". 	 Cont6022.12 = 37.576,09 lei 
Cheltuieli cu combustibilul nedeductibil fiscal conform QUG 125/2011 privind modificarea 

codului fi scal: lncepand eu data de 1 ianuarie 2012, se acorda deductibilitate de 50% pentru cheltuiala 
cu combustibilul ~i TVA-ul aferent pentru situatiile care nu se incadreaza la exceptiile prev:3.zute la art. 
1451 din codul fiscal. 

Incepand cu data de 01 iulie 2012, conform modificarilor aduse privind Codul fiscal, nu sunt 
deductibile 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sum utilizate exclusiv 
In scopul activitatii economice, cu 0 masa totala maxima autorizata care sa nu depa~easca 3.500 kg ~i 

care sa nu aiba mai mult de 9 scaune de pasageri , incluzand $i scaunul $oferului , aflate Tn proprietatea 
sau in folosinta contribuabilului, 

Alte cheltuieli nedeductibile aferente parcului auto: 
• 	 Cont 6024.12 = 1.128,87 lei  

Piese de schimb pentru parcul auto. cota de 50%.  
• 	 Cont 6028.12 = 1.635,90 lei  

Alte materiale consumabi1e pentru pm'cul auto, limita de 50%.  



• 	 Cont 611.12 = 5.033,61 lei  
Cheltu ie Ii de intretinere ?i r-:pamti; p<lfC auto , Iiltl ira de S()(Vo  

• 	 Cont 613.2 = 2.218,94 lei  
Cheltuieli cu primele de asigurare afercnte rarcului auto, limita de SOlyo  

• 	 Cont 625.122 = 13.862,18 lei 
Reprezinta 50 % din cheltuiala de combustibil decontata salariatilor care pleaca In deplasare cu 
ma~ina proprie 

• 	 Cont 628.19.1 =4.181,46 lei  
Cheltuieli cu servicii diverse aferente parcului auto, Iimita de 50%  

• 	 Cont 635.62 =878,04 lei  
Cheltuieli cu taxele auto, limita de 50%  

~ Cone 6231.2 = 6.057,40 lei 
Reprezinta cheltuieli de protocol nedeductibile integral la calculul impozitului pe profit (apa 

plata ~i alte cheltuieli de protocol nedeductibile fiscal). 

Pentru determinarea rezultatului fiscal cheltuielile de prorocol sLlnr dedLlctibile In limita corei 
de 2% aplicata asupra profitului contabil inregistrat pentru perioada respectiva, la care se adauga 
cheltuiehle cu impozitul pe profit ~ i cheltuielile de protocol. 

(sold 121 + chelt. lmpozit profit + chelt.protocol) x2% = (2.908.410,19 +3.144.128+ 121.585,48)x 2% 
= 123.482,47 lei 

Cheltuiala protocol deductibila = 121.585,48 lei - integral deductibile 

> Cont 625.222 :=: 30.311,38 lei 
Reprezinta In principal depa~iri la baremuri Ie de cazare pentru deplasarile exrerne, care au 

referate de aprobare 
> COD[ 635.2 = 4.586,80 lei 

T.Y.A. nedeductibila aferenta cheltuielilor nedeductibile.  
~ Cont 6581.20 = 139.448 lei  

Despagubiri, amenzi si penalitati nedeductibile  
~ Cont 6811 .2 = 230.862,24 lei 
Reprezinta amortizare aferenta imobilizarilor de natura cladiri lor, amortizate integral dar 
reevaluate $i carora le-a fost atribu ita 0 noua durata de viata. 
~ 	 Cant 6812 = 5.787.045,75 lei  

Din care:  
o 	 Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru Carfil contracte CS I , CS2, CS3,  

=4.556.520,00 lei  
o 	 Cheltuieli consolidare cladire Piata Yictoriei =927.183,00 lei 
o 	 Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru concedii odihna neefectuate =206.231,95 lei 
o 	 Cheltuieli privind provizioanele litigiu M.Ap.N. UMB-Promex= 97.100,80 lei 

~ 	 Cont6813 = 1.878.793,31 lei  
Cheltuieli de exploatare ajustare imobilizari MF aparat  

~ 	 Cont 6814 = 10.035.759,56 lei 



Reprezinta actualizare ajustarii pentru creanla fiJialei Metrom ( 129.280 lei) , pentru penalitati 
calculate la dividendul cuvenit con form masuri dispuse de C.C.R., ajutoare financiare LIMB 
(8.261.684,71 lei) preCUll1 '.ii stocun tara miscare ( 1.644.794 lei) 

>. Cont 691 ::-: 3.144.128,00 lei  
Reprezinta impozit pe profit calculat pentru primele 3 trimestre din anul 2022.  

Cheltuieli nedeductibile aferente punctelor de lucrll care nu contribuie la realizarea de venituri : 
>- Cont6051.1IC-energieelectricaClinceni = 7.677,44 lei 
> Cont 6052.IC - apa de la punctul Clinceni = 709,41 lei 
>- Cont628.11.1C-pazaClinceni = 121 .394,44 lei 
>- Cont 628.18.6 -lntretinere Calea Victoriei = 4.248,00 lei 
>- Cont 635.24 - impozit cladiri Calea Victoriei = 40.989,00 lei 
> Cont 635.24.C- impozit cladiri Clinceni = 35.784,00 lei 
>- Cont 635.25.C- impozit teren Clinceni = 2 .621,00 lei 
> Cont 681l.l.01- amortizare mijloace fixe sediu = 437.677,74 lei 
>- Cont 6811.1.0 I C - amortizare mijloace fixe Clinceni = 332.248,49 lei 
> Cont 6811 . 1.02C - amortizare mijloace fixe C1inceni = 134.761ei 

TOT AL = 983.484,28 LEI 
fmpozitul pe profit calculat, conform datelor prezentate, cumulat la trimestrul IV 2022 este In 

suma totala de 2.551.627 lei. 

lmpozitul pe profit calculat an 2022 = 2.551 .627 ,00 lei din care: 
o achitat primeJe 3 trimestre = 3.144.128 ,00 lei 
o reducere impozit cf.OUG 153/2020 = 51.033,00 lei 

Impozit pe profit de recuperat : = 643.534,00 lei 

Prezentare mod de calcul reducere impozit pe profit la 31.12.2022, conform OUG 
nr.153/2020. 

Calcul capital propriu ajustat 2020 - 2021-2022 

ICapital propriu ajustat 
I 

2020 2021 2022 

Capital subscri s varsat - cont 1012 141.115.898 141.115.898 141.115.898 
Rezerve legale - cont 1061 1.193 .944 1.193.944 1.583.957 
Alte rezerve - cant 1068 9,480.962 9.480.962 8.934.109 
Rezultatul reportat - cont 117 0 346.021 (497.343) 
TOTAL 151.790.804 152.136.825 151.136.621 

Conditia nr.1 pentru a beneficia de reducere:Capitalul propriu este pozitiv, reducere 2% 
conform art.I liLa). OUG 53/2020. 

Impozit anual 2022 =2.551.627 lei  
Reducere 2% = 51.033 lei  
Impozit an 2022 = 2.500.594 lei  



PROPUNERE REPARTIZARE PROFIT 

In exercitiul financiar 2022, eN Romann SA, a obtinut un profit net de 3.551.944,19 lei. 
Propunerea de repartizare a profitului net a fost facuta cu respectarea cadrului legislativ 

aplicabil : 
o 	 Legea 311l990, privind societati Ie comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
o Legea 227/2015 privind codul fiscaL 
c' OG 64/200] privind repartizarea protitului la societatile nationale. companiile nationale ~i 

societatiJe comerciale Cll capital integral sau majoritar de stat. precum $i la regiile 
autonome cu modificarile $i completarile ulterioare,: 

o 	 OMFP 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentrLl determinarea sumelor care fac 
obiectul repartizarii profituJui Ordonantci Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea 
profitului la societatile nationale. companiile nationale $i societatile comerciale cu capital 
integral sau majoritar de stat, precL!m $i la regi i Ie autonome, aprobata cu mod ificari prin 
Legea nl'. 769/2001, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

o 	 O.U.G.nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri In domeniul 
investitiilor publice $i a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea $i completarea unoI' acte 
normative $i prorogarea unor termene, art. 43 . 

o 	 Memorandumului cu tema: ,.Mandatarea reprezentantilor statului in Adunarea generala a 
aqionarilor/Consiliul de administratie, dupa caz, la societatile nationale, companiile 
natiollale si societatile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile 
autonome, in vederea luarii masurilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 
90% din profitul net realizat al anului 2022 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de 
stat", 

o 	 Legea 232/2016 privind industria narionala de aparare, precum $i pentru modificarea ~i 

completarea unor acte normative unde In art.36, aliniatul (5) se prevede:" Prin derogare de la 
prevederile art. I lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitlilui 
la socieUitile nationale, companiile nationale ~i societatile comerciale cu capital integral sau 
majoritar de stat, precLim $i la regiile autonome, aprobata CLI modificari prin Legea nr. 
769/2001, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru realizarea unor programe de 
investitii, operatorii ecollomici din industria de aparare cu capital integral saL! majoritar de 
stat pot sa IlU vireze cota de 50% din dividende catre bugetul de stat, urmand ca Adunarea 
Generala a Aqionarilor sa stabileasca 0 alta distribuire a profitului contabil ramas dupa 
deducerea impozitului pe profit." 

In temeiul Art. 1 din O.G. nr. 64/2001 , privind repartizarea profitului la soeietatile nationale. 
companiile na~ionale $i societatile comerciale ell capital integral sau majoritar de stat, precul11 $i la 
regiile autonome: 

,.( I) La societatile nationale, companii Ie nationale $i societati Ie comerciale cu capital integral 
sau majoritar de stat, precum $i la regiile autonome, profitul contabil dimas dupa deducerea 
impozitului pe profit se repartizeaza pe urmatoarele destinatii, daea prin legi speciale nu se prevede 
altfel: 

a) rezerve legale; 
b) alte rezerve reprezentand facilitati tiscale prevazute de lege: 
c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderii contabile 

reportate provenite din ajustarile cerute de aplicarea lAS 29 «Raportarea financiara In economiile 
hiperinflationiste», potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de 
raportare financiara $i Reglementarilor contabi Ie armonizate CLi Directiva Comunitati1or Economice 



Europene nr. 86/635/CEE ~i eu Standardele Inlerna\ionale de Contabilitate aplicabile institutiilor de 
credit; 

c i )constituirea surselor proprii de fin;}ll\are pentru proiectele cofinan~ate din Tmprumuturi 
externe, precum ~i pentru constituirea surselor necesare rambursarii ratelor de capital, platii dobanzilor, 
comisioanelor ~i a altor cost uri afcrenw acestor imprumuturi externe; 

d) alte repartizari prevazute de lege; 
e) participarea salariatilor la profit; societatile nationale, companiile nationale ~i societa~ile 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum ~i regiile autonome care s-au angajat ~i au 
stabilit prin bugetele de venituri ~i cheltuieli obligatia de participare la profit, ca urmare a serviciilor 
angajatilor lor Tn relatie cu acestea, pot acorda aceste drepturi In limita a 10% din profitul net. dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, In 
exercitiul tinanciar de referinta; 

o minimum SO% varsaminte la bugetul de stat sau local, In cazul regiilor autonome, ori 
dividende, Tn cazul societatilor naiionale, companiilor nationale ~i societatilor comerciale cu capital 
integral sau majori tar de stat ; 

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a)-O se repartizeaza la alte rezerve ~i 

constituie sursa proprie de finantare:' 
In conformitate cu dispozitiile Memorandumului cu tema: "Mandatarea reprezentantilor 

statului 'in Adunarea general a a aqionariior/Consiliul de administratie, dupa caz, la societa!i1e 
nationa1e, companiile narionale ~i societa!ile cu capital integral sau majoritar de stat, precum ~i la 
regiile autonome, In vederea luarii masuriior ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% 
din profitul net realizat al anului 2022 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de stat", adunarea 
generala a actionarilor societatilor cu capital majoritar sau integral de stat, care 'inregistreaza profit net 
13 sfar~itul anului 2022, va lua masurile ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% din 
profitul net realizat sub forma de dividende. 

Potrivit dispozitiilor aceluia~i Memorandum, In cazuri temeinic justificate, Guvernul poate 
aproba, cu avizul Ministerului de Finan\e, prin Memorandum mandatarea reprezentanrilor statului In 
Adunarea Generala a Aqionarilor/Consiliului de Administrarie, dupa caz, pentru a hotan, repartizarea 
unei cote mai mici de 90% din profitul net al anului 2022 sub forma de dividende/varsaminte la 
bugetul de stat, eu respectarea prevederilor O.G. nr. 64/2001. 

[n conformitate cu prevederile art. 40 alin. (S) din Legea nr. 232/2016 privind industria 
nationala de aparare, precum ~i pentru modificarea ~i completarea unor acte normative, "Prin derogare 
de Ia prevederi1e art. I lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/200 I privind repartizarea profitului la 
societatile nationale, companiile nationale ~i societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de 
stat, precum ~i la regiile autonome, aprobata cu modificari prin Legea nr. 769/2001 , cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pentru realizarea unor programe de investitii, operatorii economici din 
industria de aparare cu capital integral sau majoritar de stat pot sa nu vireze cota de 50% din dividende 
catre bugetul de stat urmand ca Adunarea Gencrala a AqionariJor sa stabileasca 0 alta distribuire a 
profitului contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit." 

A vand In vedere ca prevederi Ie unei legi au putere de decizie mai mare decat 0 ordonan\a saLt 
memorandumuL ca industria de aparare este 0 ramura strategica coroborat cu evolu!ia razboiului de la 
granita Romanici , consideram ca In cazul operatorilor economici din industria na!ionala de aparare 
aflati sub autoritatea Ministerului Economiei, repartizarea profitului trebuie racuta iinand cont de 
aceste prevederi legale, precum ~i de programele de investitii necesare. 

Pomind de la cele men\ionate, propunerea privind repartizarea profitului este : 



Nr.crt . Denumire indicator Suma 
1. Profit contabil 6,052,538,19 
2. Impozit pe profit 2,500,594,00 
3. Profit nel (1-2) 3.551.944,19 
4. Rezerva Jegala 302.626,91 

Profit de repartizat (3-4) 3.249J 17,28 
5. Acoperire pierdere comabila din anii ~recedenti 3.028.903.30 
6. Alte rezerve surse proprii de finantare 220.413,98 

• Taxa pe Valoarea Adaugata 

CN Romarm SA realizeaza, din punct de vedere al TVA-ului atat operatiuni care dau drept de 
deducere, cat ~i operatiuni care nu dau drept de deducere.In aceste conditii TV A a fost dedusa pe 
baza de pro-rata. Conform prevederilor Codului fiscal, pro-rata aplicata provizoriu pentru anul 2022 
a fost pro-rma definitiva pentru anul 2021 calculata la sfar~itul anului valoarea acesteia tiind de 
98,6106%, iar In conformitate cu prevederile Codului fiscal pro-rata se rotunje$te la unitatea zeci lor 
imediat urmatoare, deci la 99%.Pentru anu] 2022, pro-rata definitiva calculata a fost de 100%, astfel 
ea la decontul de TV A aferent lunii decembrie 2022 a fost repusa suma de la TV A ajustata din pro-
rata , reintregind suma TVA deductibila 2022. 

• Contributia pentru asigurari pentru concedii ~i indemnizatii de sanatate 

Incepand eu 0l.01.2011 sumele aferente concediilor medicale care depa~ese suma datorata de 
unitate, conform OUG 158/2005, pentru contributii la asigurari pentru concedii ~i indemnizatii de 
sanatate (0,85% la fondul de salarii) nu se mai reporteaza. Pentru aceste sume se depun la Casa 
Nationala de Sanatate 0 serie de documente In baza earora se fae restituirile solicitate. 

Sumele nerecuperate din perioadele anterioare, pentru care au fost depuse solieitari de restituire, 
reprezentand diferenta dintre suma indemnizatiilor cuvenite pentru incapacitate temporara de munca 
sau/~ i sarcina ~i lauzie $i contributia de concedii $i indemnizatii de asigurari sociale de sanatate 
datorata de angajator, sunt urmatoarele: 

Cont Ti.tlu cont Sold final 
Debit 

4382 .aug2022 CM DE RECUPERAT DIN FNUASS AUGUST 2022 5.366.00 

4382.dec 2022 CM de recuperat FNUASS decembrie 2022 J0.551 .00 

4382.DEC21 CM DIN FNUASS DE RECUPERAT DECEMBRIE 2021 15 . 154.00 

4382.FEB2022 CM DE RECUPERAT FNUASS FEBRUARJE 2022 26.683.00 

4382.ian2022 CM DE RECUPERAT FNUASS IANUARIE 2022 25.881.00 

4382.iu12022 CM. din FNUASS iul 2022 5.552 .00 

4382.mai2022 CM DE RECUPERA T FN UA SS MAl 2022 4,049.00 

4382.mar2022 CCM DE RECUPERAT FNUA SS MARTIE 2022 4,288 .00 

4382.NOI2022 CM DE RECUPERAT FNUASS NOIEMBRIE 2022 9.754.00 

4382 .NOV202 1 CM DE RECUPERAT DIN FNUASS NOJEMBRIE 2021 22.703.00 



4382.0CT2022 CM DE RECUPERAT F~AUSS OCTOMBRIE 2022 3,592.00 

4382. SEPT2022 
- . 

CM DE RECUPERAT D[N FNUASS SEPTEMBRIE 2022 4,665 .00 
I 

TOTAL CONT 4382 138,238.00 

SITVATIE PROVIZIOANE, 

Cont Tip provizion Sold ini tiaJ Anulari Majorari Sold final 

1518 Alte proviz pt. rise. ~i 
cheltuieli 4,828,598.49 641,628.32 3,508,785.75 7,695,755.92 

din 
care BTR yaluta 9[,454.70 91,454 .70 

BTR lei 98.48 98.48 

Rascala 550.00 550.00 

Provo garan!ie Romtelecom 395.38 395 .38 

Proy. garantie Be R 44,858 .24 44,85 8.24 

Proy . garantie BCR 1.015.00 LOJ500 

Proy. garantie BCR Unirea 1,27 J.19 [ ,271.19 

Proy. BCR buna executie 7,650 .00 7,650.00 

Proy. BCR cont 4410 39 ,51 8.04 39,51 8.04 

Proy . garantie Apa Noya 1,453.14 1,453 . 14 

proYizCNR-UMB-Promex 0.00 97, 110.80 97 , 110.80 

927,183.00Cladirc Pasaj Victoria 0.00 927,183.00 
Proy. concedii odihna 
neefectLIatc 308.921.00 206.23J .95 515,152.95 

Proy . dosar ANAF Sadu 3,038 ,470.UO 3.038.470.00 
Prov.Tudoran dosar 
15592/3/202 1 252,000.00 252.UOO.OO 

Proyizion Litigiu Patromil 
Supon 

596,769.77 596,769.77 0.00 

Daune interese CS 1, CS2, CS3 0.00 2,278.260.00 2,278,260.00 

proyizion Tudoran 44,858.55 44 ,858.55 0.00 
provizion Serban FI 373,824.00 373,824.00 
provizion dosar 13666/299/2020 
nucleu ME 

25,491.00 25.491.00 

291 .Depreciere utilaje 0.00 0.00 1,878,793.31 1,878,793.31 
din 
care Utilaje Aparat 0.00 0.00 1,878,793.31 1.878,793.31 

2961 Imobilizari financiare 20,029,702.00 2,590,307.00 0.00 17,439,395.00 
din 
care UPS Faga ra~ J 1,532.3 J 5.00 I J ,532,31 5.00 

Fabrica de Arme CUGIR 2,590,307.00 2,590,307.00 0.00 

Metrom 5,907,080.00 0.00 5.907 ,080.00 

2968 Ajutari pentru alte creante 2,278,260.00 2,278,260.00 



imobilizate 

391 Stocuri cu mi!?care lenta sau 
fara 20,857.13 1,644,794.85 1,665,651.98 

393 Aj ustarii pt. deprecierea 
productie neterminata 1,614,240.95 1,614,240.95 0.00 

491 Oepreciere creante 800,204.62 70,835.31 0.00 729,369.31 
din 
care REMfN 449,70 1.00 449,70 1.00 

0.00 0.00 
UPS Fagaras(masa credala) 85,940. J 1 85,940.11 
Interarms 172,964.20 172,964.20 
Terra General Trading 20.764.00 20 .764.00 
PWA-S adu 70,835.3 1 70,835 .31 0.00 

495 Decontari in cadrul grupului 3,352,048.00 0.00 8,261,684.71 11,613,732.71 
(masa credala UPS Fagara~) 80,000.00 80,000.00 
ajutor VMS 
ajustarc aju lor financiar Metrorn 

8,261,684.71 8,261,684.71 
3,272,048.00 3,272,048.00 

496 Creante debitori diver~i 3,099,038.03 I 81,440.95 129,280.00 . 3,146,877.08 
din 
care Poprire Valenii de Munte 182,994.46 76.935.03 106,059.43 

Pirochirn Victoria 4,505.92 4.505.92 0.00 
Merrom dividenlc 2,891,676.00 129.280.00 3,020.956.00 
UPS Fagara~ (rnasa credala) 19.861.65 19.861.65 
TOTAL 33,744,689.22 4,998,452.53 17,701,598.62 46,447,835.31 

DOMENIUL COMERCIAL 

In cadrul Directiei Comerciale se stabilesc, In corelatie cu obiectivele companiei, strategiile de 
comer~ interior $i exterior precum $i cele de marketing . 

De asemenea, se negociaza $i asigura derularea contractelor comerciale de vanzare-cumparare 
pentru produqia de aparare a filialelor companiei $i aparatului central, se face analiza comparativa a 
caracteristicilor, termenelor de livrare, pre~urilor $i a competitivita~ii produselor proprii $i ale 
concuren~i lor. 

Directia Comerciala organizeaza. coordoneaza $i controleaza activitatea de marketing $i 
promovare a interese lor companiei pe tene pie~e interne $i externe. Totodata, Impreuna cu 
departamelltele specializate din cadrul filiale)or, asigura elaborarea de studii , prognoze $i fundamentari 
de piaFi, a politicii $i planurijor de marketing, propune $i asigura realizarea de actiuni de promovare 
prill reciame $i participare la targuri $i expozitii 

Realizarea efectiva a operatiunilor de comert exterior $i interior cu prod use militare este 
atributul exclusiv al CN ROMARM SA III relatia cu filialele sale. 

Avand 'in vedere faptul ca, din cauza conditiilor de p,ata actuale, filialele sunt ill imposibilitatea 
accesarii unor finantari pentru realizarea contractelor de productie, CN ROMARM SA se implica In 



procesul de finantare a exporturilor/importurilor, atat din surse proprii cat ~i din surse atrase In nume 
propriu, asumandu-$i riscurile financiare si juridice generate de acestea. 

Relatia directa eN ROMARM SA - filiale confera tlexibiliate $i posibilitatea unor reaqii 
rapide fara de cerinrele partenerilor externi, cerinta vitala in comertul actual, prill eliminarea verigilor 
intermediare. 

eN ROMARM SA asigura toate conditiile de eligibilitate necesare participarii la licitatiile 
interne ~i internationale, chiar daca uneori cerintelc, mai ales cele interne, avantajeaza doar 
competitorii. 

Exporturile se realizeaza dil'ect de carre uzine, CN ROM ARM SA - aparatul central aqionand 
in calitate de Mandatar al filialelor, astfel TV A-ul nu afecteaza pretul de tranzaqie. 

Exponul realizat de CN ROMARM SA la 31.12.2022 este de cca 110 milioane USD, In 
crestere fata de aceeasi perioada a anului 2021 (aproximativ 46 milioane USD) cu aproximativ 240(%. 

In anu! 2022 au fost semnate contracte subsecvente sau acorduri cadru noi In valoare de 
aproximativ 100 milioane lei cu F.S.N.A. Valoare produselor ~i serviciilor livrate carre F.S.N.A., 111 
2022, este de aproximativ 200 milioane lei (45 milioane USD). 

Totodata, au fost deschise canale, cu perspective mari de concretizare In contracte de export ~i 
pe alte piete traditionale, pierdute in timp, in special din Africa Si Orientul Mijlociu. 

Comisionul practicat de CN ROMARM SA, la un nivel foarte redu s, asigura la limita sursele 
de finantare pentru activitatea proprie Si pentru finantarea contractelor de import/export asumate. 

CN ROMARM SA are un portofoliu bun de agenti Si reprezentan!i externi care ne sprijina in 
identificarea de oportunitati de largire a pietelor Si crqtere a exporturilor. 

CN ROMARM a reusit atragerea unor parteneri internationali de renume alaturi de care va 
participa la licitatiile M.Ap.N., pentru produse altadata inabordabile de catre industria de aparare. 
Aceste parteneriate vor include Si transfer de tehnologie catre ROM ARM de creare a unor noi 
capacitati mod erne de productie (Raytheon - Rachete la Electromecanica Ploiesti, Rheinmetall -
sistem antiaerian Viforul 35mm. JAJ - rachete cu bataie marita tip GRAD. modernizare lansator 
LAROM, GDELS la U.A. Moreni S.A. pentru partea de sudura si alte operatii mecanice). 

Totodata, s-a demarat procesul de transfer de asistenta tehnica de la Oshkosh catre U.A. Moreni 
S.A., prin ROMARM, in vederea finaIizarii cooperarii pentru contractul cu NSPA ~i pregatirii licita!iei 
pentru vehicule 4x4. In aceea~i paradigma, ROMARM a demarat procese cu toti potenrialii participanti 
la procedura 4x4 emisa de M.Ap.N. 

CN. ROMARM particlpa la proiecte de cercetare In domeniul apararii cu final1!are europeana 
fiind partener in consortiile create cu companii de renume mondial, lideri globali In domeniul lor de 
activitate. 

Se lucreaza la actualizarea nomenclatorului de fabricatie la nivelul filialelor, fiind dezvoltate 
panii in prezent mai multe produse noi, de ultima generatie, competitive la nivel international (grenada 
anriranc exploziv-termobarica, motoare racheta, etc) 

Dupa 0 lunga perioada, CN ROMARM, In parteneriat cu M.Ap.N., este implicat ~i a semnat 
acorduri ~i contracte In cadrul Programelor de Cercetare-Dezvoltare, aceasta fiind in derulare in 
prezent. 

Obiectivul general al Companiei Na!ionale ROMARM S.A este acela de a redeveni pe termen 
scurt 0 societate puternica, ancorata In tendintele din domeniul fabricatiei de muni!ie Si tehnica 
militara, ~i transferului de know-how prin promovarea de servicii ~i produse proprii , de calitate 
superioara ~i cu un grad ridicat de tlexibilitate, care sa conduca la satisfacerea unui segment cat mai 
mare at pie!ei. In acest scop politica societa!ii vizeaza modernizarea instalati i lor industriale din tilialele 
teritoriale ~i dezvoltarea unoI' tehnologii inovative, integrate pentru realizarea produselor speciale cu 
destinatie civilaJmilitara care vor face obiectul transferului de know-how la scara comerciaJa saL! care 
pot ramane ca produse de serie unica ~i /sau mica cu valoare adaugata semnificativa. 



Pana la sfar5itul anului 2023. Fondul european de aparare (FEA) a estimat ca va investi 1.9 
miliarde EUR in activitati de cercelare III domeniul apararii ~i In proiecte In materie de dezvoltare a 
capabilitatilor. Aceste initiative reprezinta masuri concrete c~itre 0 piata europeana a apararii mai 
integrate, ROMARM intentionand sa acceseze cat mai multe proiecte. 

Se impune con;;tientizarea de catre autoritatile din Romania. cu atributii In domeniu, a 
amenintarii crescute cu privire la imposibilitatea asigurarii necesarului de pulberi , expJozivi Si 
materiaJe energetice, necesare in procesuJ de fabricatie al produselor din portofoliul filialelor. De$i 
acest semnal de alar/na a rnai fost adus in discutie de CN ROMARM. fiind chiar derulat la nivelul 
companiei, in perioada 2019-2022, un proiect de refacere a capabilitatilor de produqie pulberi. ne 
aflam In prezent In si tuatia in care orice stopare a Iivrari lor de pu Iberi de catre parteneri i no;;tri . di n 
considerente strategice sau pur comerciale, va atrage dupa sine 0 situatie dezastruoasa pentru 
ROMARM ;;i filiale, tradusa prin imposibilitatea onorarii contractelor atat la export cat ;;i, in special, 
penrru F.S .N.A. 

Este de remarcat, totodata , disparitia aproape totala a furnizorilor interni pentru materiile prime 
;;i materialele necesare, In aditie fata de materialele energetice. In prezent, filialele ROMARM sunt 
dependentc total de importuri. 

Activitatea de export 
Obiectivul determinant al serviciului export este cre;;terea volumului valoric al exporturilor, 

prin Incheierea unor contracte avantajoase cu diferiti paneneri externi. 
Consecven[ acestui principiu s-a aqionat pentru: 
Mentinerea unor legaturi stranse cu partenerii traditionali (unde a fost posibil s-a Incercat 
cresterea exportului prin propunerea unor prod use noi de la ti IiaJele eN CN ROMARM SA) 
Atragerea unor noi c1ienti , prin ofertare directa sau participarea la licitatiile internationale 
organizate de AutoriUi~ile Guvernamentale din diferite tar;' direct sau prin intermediul unor 
agen(i 

Situatia expotului in ultimii II ani 

USD 
AN 

2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

Export direct 
35.177.406,28 
50.676.907.08 
75.890.854,22 
68.200.423,06 
77.094.630,75 
99.427 .604,29 
81.497.226,61 
65 ,008,038 .23 
26,936,621 .51 
44,322,162.10 
100,000,000.00 

Export abilitati 
3.991.718.79 
10.383.694.72 
10.439.329,60 
27.204.636,15 
22.042.765,84 
23 .174.922,38 
13.618.079,03 
4,701,022.94 
2,012, I06.49 
1,710,693.64 

10,000,000.00 

Export total 
39. 169.125,07 
61.060.60 1,80-----l 
86.330.183,82 
95.405 .059,2J 
99.137.396,59 -_.-
122.602.526,67 
95.115.305,64 __I 
69,709.061.17 
28,948,728.00 
46,032,855.74 
110,000,000.00 



EvoJutia exportului pe ultimii 3 ani 
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Este de remarcat cre~terea spectaculoasa a exportului In anul 2022, fata de perioada de 
fluctuatie 2019-2021, In stransa legatura cu crqterea cererii pentru produse speciale, avand In vedere 
nevoile crescute de securitate ale statelor generate de conflictulln plina desTa~urarein Ucraina . 

Astfel, este evident ca produsele actuale din nomenclatorul de fabricatie al eN ROMARM se 
adreseaza cu precadere tarilor din Africa ~i Orientul mijlociu, fapt pentru care eforturile companiei ar 
trebui Indreptate pentru promovarea directa In aceste zone. Totodata, se impune 0 diversificare 
imediata a portofoliului de produse, 7n special asimilarea In produqie, direct sau in cooperare In 
companii straine ~i a altor produse, In special calibre NATO, produse care sa satisfaca nevoile pietei ~i 

In special pe cele ale M.Ap.N. 
Se observa 0 cre~tere evidenta a pietei, tendintele actuale fiind de reconstituire a stoeurilor. Din 

pacate, printre produsele cu cautare extraordinar de mare se afla loviturile de artilerie calibru mediu ~i 

in special mare. prod use care ori nu se mai pot executa In filialele Romarm ort au termene foarte lungi 
de execu!ie ~i preturi cu peste 30% mai mare decat competitia. De asemenea, un mare impediment in 
accesarea pietelor externe II consti tu ie capacitatea fizica de prod uqie, fi Iial ele nereu~ind sa satis faea 
comenzi majore Intr-un timp scurt sau macar rezonabil. 

Totodata, avand In vedere faptul ca filialele reprezinra entitati juridice distincte, ROMARM, In 
calitate de interfata ~i mandatar in relatia cu partenerii externi, nu poate aplica strategii eomerciale pe 
paeheteJe de produse scoase la licitatie de diferite Ministere ale Apararii din terte tari, astfellncat sa fie 
ca~tigat tot pachetul. in acest sens, ajungem In situatia In care suntem prezenti pe anumite piete doar cu 
acele produse care Inca sunt competitive ca pret ~i termen de livrare, in special produsele U.M. CUGIR 
S.A., U.M. MIJA SA, F.A. CUGIR S.A. ~i, cateodata, U.M. SADU S.A. 
Concluzii-propuneri: 

Asigurarea de fonduri guvernamentale sau atrase pentru investitii necesare retehnologizarii 
uzinelor. Aeeste investitii sa se faea In eonformitate eu viabi litatea fieearei UZlne, cu 
posibilitatile de a fi prezente In piata, respectiv cu competitivitatea la livrare ~I a ealitatii 
produselor, coneomitent cu solutionarea probJemei TVA-ului pentru investitii. 



lnitierea unor proiecte iegislarive privind posibilitatea angajarii rapide a unei fone de munca 
suplimentare pe 0 perioada limitata de timp, In cazul unor comenzi mari ce necesita livrari In 
termene scurte. 

Nu exisUi produse noi pe care sa Ie ofertam, filialele muJrumindu-se cu starea de fapt 
actuaJa, adica produqie limitata de capabilitatea tehnologica ~i uneori manageriala. 

Activitatea de import 

Serviciul [mporr are ca principal scop asigurarea necesaruJui de materii prime, materiale, 
componente, piese de schimb etc. pentru filialele sale, conform solicitarilor acestora, In vederea 
reaJizarii produqiei de armament $i munitie, destinata exportului, precum ~i beneficiarilor interni din 
Sistemul National de Aparare. De asemenea se importa diverse echipamente necesare efectuarii de 
teste In poligon precum ~i diverse repere neccsare reconditionarii, repararii sau upgradarii tancurilor, 
blindatelor grele, etc. 

Pe langa activitatile specifice, serviciul import a efectuat permanent activitati de prospectare a 
pierii. Dqi importurile/ transferurile se deruleaza de la furnizorii indicari de filiale, pe baza testarii ~i 
omologarii produselor achizi!ionate anterior, serviciul imporr a aqionat permanent $i a pus acentul pe 
urmatoarele aspecte: 

identificarea de noi furnizori de materii prime, ca alternativa la furnizorii traditionali. Din  
pacate, dqi au fost identificati furnizori din spatiu intracomunitar, preturile oferite de ace$tia  
sunt cu mult mai mari decat cele convenite prin contracte/comenzi cu partenerii deja existenti ,  
de asemenea conditiile de livrare ~i de plata au fost dezavantajoase (FeA / EXW ~i ca  
modalitate de plata, avansuri Tara acoperiri prin SGB), fata de cele agreate prin contracte,  
respectiv CIP loc de destinatie $i plata la 10- 30 zile dupa livrare sau Lie.  
mentinerea $i Imbunatatirea relatiei de afaceri Cll partenerii externi precum si stabilirea unor noi  
parteneriate;  
negocierea clauzelor contractuale pentru obtinerea unor termene ~i cond iti i de I ivrare  
avantajoase, flexibile , In concordanta cu nevoile fllialelor:  
diversificarea paneneriior contractuali.  
organizarea Iivnlrilor In sistem de grupaj, pentru a reduce la minimum cheituielile de transporL,  
asigurare, permise de tranzit, escortiL  

A$a cum a fost mentionat In preambul, exista dificultati crescute In asigurarea cu materii prime 
$i materiale din impo11, dificultati cauzate atat din considerente strategice cat $i din ratiuni comerciale. 

In anu12022 Serviciul Import a derulat operariuni de import ~i achizitii intracomunitarc pentru 
filialele din subordinea CN ROMARM SA dupa cum urmeazil: 

Filiala Valoare USD 
1 S. Uzina Mecanica Cugir S.A. 5.532. 718,13 
2 S. Carfil S.A. 976.956,60 
3 S. UPS Dragomirqti S.A. 4.408.935,56 
4 S. Uzina Mecanica MIJA S.A. 786.451,90 
5 S. Uzina Mecanica SADU S.A. 1.113 .597,04 
6 S. Fabrica de Arme Cugir S.A. 348.329,28 
7 S. Uzina Mecanica Plopeni S.A. l.246.991,62 



8 I s. Tohan S.~ . 	 ____1.___ 1 . 31~ . 6S6/2J_ 
9 S. Electromecanica P~J.....~~~. 952. I 16,00 
10 S. Uzina Mecanica Bucuresti S.A. 5.072,34 

TOTAL 16.389.825,38 

Achizitii ~i Vanzari la intern 

Pe plan intern C.N. CN ROMARM SA S.A. este un furnizor major de produse ~i servicii din 
categoria munirii divese ~i tehnica militara. 

Compania furnizeaza diverse categorii de munitii, servicii de reparatii ~i modernizari tehnica 
militara~ de lupta precum ~i supotul logistic aferent. 

In 2022, au fost semnate contracte subsecvente sau acorduri cadru noi In valoare de 
aproximativ 100 milioane lei cu FSNA, valoarea livrarilor aferente contractelor subsecvente din 2021 
~i partial a celor noi este de aproximativ 200 milioane lei (45 milioane USD). 

Fi lia la prod u ca toa re Valoare realizata 
lei fitra TVA 

S. CarfiJ S.A. 972,000.00 
S. Electromecanica Ploiesti S.A. 1,088,979.00 
S. Fabrica de Arme Cugir S.A. 20,668.76 
S. Tohan S.A. 37,624,284.51 
S. Uzina Automecanica Moreni S.A. 15,584,699.90 
S. Uzina de Produse Speciale Dragomiresti S.A . 69.663,952.31 
S. Uzina Mecanica Bucure~ti S.A. 34,500.00 
S. Uzina Mecanica Cugir S.A. 7,878,795.00 
S. Uzina Mecanica Mija S.A. 43,738,311.78 
S. Uzina Mecanica Mija S.A. 43,738,311.78 

rS. Uzina Mecanica Sadu S.A. 4,848,324.QQ. 
ITotal I 7')5,192,8')7.04 

ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE 

Pentru anul 2022, la niveJul compartimentului de cercetare transpus apoi in Sucursala Centrul 
de Excelenra In Cercetare, Dezvoltare ~i Inovare - Bucure~ti (CECDI), activitarile semnificative, eu 
impact, se pot Incadra In urmatoareJe categorii: 

• 	 Activitati de management al activitatilor de cercetare-dezvoltare; 
• 	 Activitati pe linia derularii contractelor eN ROM ARM SA cu beneficiarii Sl a 

omologarilor; 
• 	 Activit::1ti de monitorizare ~i coordonare a unor programe de cercetare-dezvoltare; 
• 	 Activitari de management ~i coordonare a proiectelor de cercetare-dezvoltare In derulare, eu 

finantare de la UEFISCDJ ~i Uniunea Europeana 
• 	 Activitati In cadrul grllpllilli Nato Industry Advisory Group. 



Astfel, Iii privinra monogementu/Zli oclil'iliiii/ol' de cercefare-de2voltare, a fost aprobat 
Programul de cercetare-dezvoltare al eN ROMARM SA pe antll 2022. 

In ceea ce privqte activi/alile pe linia deruiarii con/mete/or eu benefieiarii , reprezentantii 
CECDI au participat In comisii de omologare sau acccptanta la activitati de testare, evaluare, analize $i 
audituri tehnice. 

S-a continuat activitatea tn Echipa de proiect "Revitalizare tanc mijlociu romanesc TR-8SM J". 
Ca urmare s-all executat activitati de analiza $i elaborare documente pentru solutionarea 
problemaricilor, raportari privind stadiul de derulare a proiectului ~i documente care fundamenteaza Si 
argumenteaza deciziile propuse spre adoptare . A fost semnat Actul aditional pentru prelungirea 
termenului de desTa.$urare a activita!ilor pana la sfar$itul anuilli 2023. 

Referitor la implicarea CN ROMARM SA 111 consoqiul constituit 111 scopul participarii la 
proiectul EDA AdHoc - cat B Energetic Materials, Production , Obsolence an Formulation - EMPOF, 
urmeaza sa fie semnat un acord de colaborare Intre eN ROMARM SA si Academia Tehnica Militara. 
In cadrul proiectului FIRES - Future Indirect fiRes European Solutions' au fost urmate etapele stabilite 
de catre coordonatorul proiectului. Acordul a fost semnat in luna decembrie 2021, realizarea 
proiectului deruHlndll-se conform planificarii etapelor. (EDIDP-NGPSC-PGA-2020-FIRES). 

Au fost finalizate , conform contractelor, etapele din anul 2022 aferente proiectelor din cadrul 
PNCDI-[II/2020, Programul P.2 "Cresterea competitivitatii economiei romane$ti prin COl" 
Subprogramul 2.1. "Competitivitate prin cercetare, dezvoltare si inovare": 
l.PN-III-P2-2.1-PTE-2019-036-Lovitura calibru 30 mm Cll proiectil perforant trasor pentru instalatiile 
navale AK3061AK630 (Acronim AIRSEA -PROTECT) - 6PTE/2020; 
2.PN-III-P2-2.I-PTE-2019-0256-LOVITURA Perforant termobarica pentru aruncatorul de grenade 
AG 9 - (Acronim ExPierce) - 16PTE/2020; 
3. PN-III-P2-2.1-PTE-2019-0213 - Munitii de tip contramasura termica cu compozitie termotehnica 
speciala inovativa - Flare - pentru toate tipurile de aeronave din dotarea forrelor aeriene (Acronim 
proiect - CHIMERA)-59PTE. 

Sunt In derulare proiectele c3$tigate In cadrul competi!iei PNCDI-lIIl2021, Programlll P.2 
"Cre~terea competitivitatii economiei romanesti prin CDI" Subprogramul 2.1. "Competitivitate prin 
cercetare, dezvollare si inovare": 
PN-III-P2-2.1- PTE-2021-0211 Combustibil compozit cu impact redus asupra mediului pentru sisteme 
propulsive nedirijate 
PN-lIJ-P2-2. 1- PTE-2021-0 JS7 Muni{ie iritant .. lacrimogena CLi toxicitate redusa pentru combaterea 
dezordinii publice 
PN-lIJ-P2-2. 1- PTE-2021-0 174 Lovitura reactiva In tandem EFP/TB pentru lansatoare portative 

Reprezentanti ai CNR participa in prezent la trei proiecte din cadrul NATO - Industrial 
Advisory Group -NIAG: 

SG-274: Enhancing the security and resilience of supply chains essential to Allied capability 
development and delivery 

SG -27S: Classified Collaboration in Public Clouds 
SG-279: Developmem of innovative artillery ammunitions 
Tn domeniul dezvoltarii afacerilor: 

o 	 a fo st ini!iaUi procedura de semnare a unui Memorandum de colaborare a CECOI cu RICE 
University din Statele Unite ale Americi, prin acordul de principiu oferit de domnul ambasador 
Dav id Sanerfield -Director al Baker Institule din cadrul RICE University , Texas, SUA; 

o 	 a fost semnat un acord de parteneriat cu Academia de Studii Economice din Bucure~ti, 

Facultatea de Administrarea Afacerilor cu Predare in Limbi Straine pentru programele de 
cercetare-dezvoltare si inovare ~i ERASMUS +; 

o 	 a fost semnat un acord de colaborare lntre CECDI - AutoMecanica Moreni , Universitatea 
Gheoghe Asachi, Universitatea Dunarea de Jos Galati , Universitatea Valahia din Targovi$te In 



care panile i:"i exprima acordul de colaDorare In vederea realizarii de proiecte de cercetare-
dezvoltare ;;i inovare; 

o 	 a fost initiala semnarea unui acord 'llHre CECDI -Academia Tehnica rvlilitara, Universitatea 
Dunarea de Jos Galati ~i Consiliu Juderean Dambovita pentru realizarea unui consortiu In 
vederea realizarii unui partenerial bilateral pcntru depunerea unui proiect In cadrul PNRR -
componenta Cl S Educa!ie -Program pilot pentru Dezvoltarea consoqiilor regionale pentru 
Invatalllant dual; 

o 	 a fost ini!iata semnarea unui Memorandum eu Compania Honeywell, Texas, SUA in vederea 
realizarii unor eolaborarii pentru realizarea unor produse de tip Loitering Munition: 

o a fost initiat procesui de alocare a codurilor de identificare NATO Stock Number NSN pentru 
urmatoarele produse:  

Cartu~ calibru 12,7 x 108 mm cu glont tip API  
Cartu~ calibru 12,7 x 108 mm cu glont rip API-T.  
Bomba exploziva 60 mm ~i 120mm HE  
Bomba exploziva 120mm H  
Lovitura PG-9  

o 	 a fost initiata procedura de cooperare cu Academia Tehnica Militara, in vederea oportunitatilor 
de participare in cali tate de partener industrial In proiectul de cercetare EDA de categorie B 
RECBAL -Reverse Calculation of Method in Interior Ballistics and Improvement of 
Multiphysics Models 

o 	 au fost initiate demersuri In vederea colabonlrii pentru un proiect de cercetare inovativ pe linia 
de drone/ UA V solare cu Autonomus Flight Technologies: 

PRIVATIZARE 

In anul 2022, la nivelul compartimentului au fost analizate ~i inaintate spre avizare/aprobare 
Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A.: 

avizarea, in vederea ob!inerii mandatului A.G.A., a Inchirierii prin licitatie deschisa cu strigare a 
activului "TEREN UBER in suprafata de 1.187 mp, limitrof Obiectivului nr. 14 (fost Atelier 'I, 

Bricege), apartinand S. U.M. Cugir S.A.; 
avizarea lnchirierii prin licitatie deschisa cu strigare a activului "TEREN liber in suprafata de 6.019 
mp", limitrof Obiectivelor nr. 148, 149, 148A, 149A (fosta seqie Ma~ini Unelte zinare cu 
anexele acesteia), apartinand S. U.M. Cugir S.A.; 
avizarea, In vederea obtinerii mandatului A.G.A., a inchirierii prin licitatie deschisa cu strigare a 
activului "Magazie centrala cu rampadubla OB 33", nr. de inventar 010521, apaqinand S. CARFIL 
S.A., suprafata construita de 605 mp; 
avizarea, in vederea obrinerii mandatului A.G.A., a declan~arii darii in plata a unui teren in 6184 
mp apartinand filialei S. ARSENAL Rqita S.A.; 
REFERAT carre CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL C.N. ROMARM S.A. privind avizarea 
Tnchirierii prin licitatie deschisa cu strigare de tip competitiv a activului situat in Targu Jiu, strada 
Victoriei, bl. 9, in suprafata total a utila de 479,71 mp (Parter - 243,6 mp, Mezanin - 236,1 I) 
apaqinand societatii S.U M.SADU S.A. 
Dura avizare, in data de 15.09.2022, prin Dccizia 22/2022, dosami cu documenteJe aferente 
privind propunerea de lnchiriere, lntocrnit conform reglementarilor in vigoare, s-a lnaintat catre 
Ministerul Economiei In vederea emiterii mandatului special pentru reprezentantul statului In 
adunarea generala a aqionarilor pentru aprobarea inchirierii; 

.1 



REFERAT catre CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL C. N. ROMARM S.A. privind avizarea 
lnchirierii prin licitatie deschisa cu strigare de tip comperitiv a activului Calea Vicroriei nr. 48-50. 
in suprafata totala utila de 1.122,04 mp. apartinand C.N . ROM ARM S.A.- Aparar Central, ~i 
avizarea conditiilor de Inchiriere. 
Dupa avizare, in data de 30.09.2022. prill Deeizia 30/2022, dosarlll ell doeumentele aferente 
privind propunerea de Inchiriere, intocmit conform regJementarilor In vigoare, s-a Inaintat carre 
Ministerul Economiei tn vederea emilerii mandatului special pentru reprezentantul sratului 111 
adunarea generala a aqionarilor penrru aprobarea inchirierii; 
Demararea unei actiuni, "Demolarea construqiilor anexe gospodare~ti (tip baracamente)"' , privind 
activul proprietate C.N. ROMARM S.A. - Punct de lueru Clineeni (fost C.A.P.S.E.E.A.) situat in 
Com. Clineeni, Jud. Ilfov, Sos. Alexandria. , 
Prin adresa nr. 3404/07.11.2022 si conform Memoriului Tehnie nr. 3403/07.11.2022, inregisrrate la 
CN. ROMARM S.A., s-a solicitat c~itre autoritatea publica locala, Primaria Clinceni. In data de 
08.11.2022, informatii cu privire la impunerea sau nu, a unei autorizatii de demolare a 
construqiilor anexe gospodare$ti (tip baracamente) ~i curatarea terenului - de colectare selectiva a 
de~eurilor nepericuloase ce se gasesc pe amplasament; 
REFERAT catre CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL C.N . ROMARM S.A. privind avizarea 
procedurii de dare In plata catre U.A.T. Municipiul Resi!a a activului ..Teren intravilan In suprafara 
de 13 .000 mp", aflat In proprietatea S. ARSENAL RE$ITA S.A., In vederea stingerii obligatiilor 
fiscale catre Bugetul Local al Municipiului Resita. 
In dara de 10.11.2022, prin Decizia 33/2022, s-a avizat de catre Consiliul de administratie al C.N. 
ROMARM S.A.. darea In plata a terenului in suprafata de 13.000 mp, aflat 'in proprietatea S. 
ARSENAL RE~TTA S.A. Dupa avizare. dosarul Cll documentele aferente privind propunerea de 
dare In plata, Intocmit conform reglementarilor In vigoare, s-a Inaintat catre Ministerul Economiei 
in vederea emiterii mandatului special pentru reprezentantul statului in adunarea generala a 
aqionarilor pentru aprobarea darii in plata. 

INVESTITII 

Prin adresa nr. 190.105118.01.2022, inregistrata la C.N. ROMARM S.A. ell nr. 198/ 
18.01.2022, Ministerul Economiei - Direqia Dezvoltarea lndustriei de Aparare a comunicat 
Companiei ca, In conformitate cu prevederile art. 38 din Legea nr. 37/2021 a bugetului de stat pe anu! 
2022, suma de 200.000 miilei, prevazuta In bugetul Ministerlllui Economiei la capitolul 82.01 
"Industria extractiva, prelucratoare ~i construqii", titlul 72 "Active financiare", alinearul 72.01.01 
"Participare la capitalul social al societatiior comerciale", a fost detaliata prin ordin al l11inistrului 
economiei pe operatorii economici din industria na!ionala de aparare afia!i sub autoritatea mini sterului. 

Cu aceea~i adresa, Ministerul Economiei - Direqia Dezvoltarea Industriei de Aparare a 
transl11is la Com pan ie, in copie, Ordinul ministrului economiei nr. 19111.01.2022 , prin care este 
aprobata distribuirea sumei de 200.000,00 l11ii lei catre COMPANIA NATIONAL-A.. ROMARM S.A. ~i 
SOClETATEA fOR S.A., pentru majorarea capitalului , in scopul finantarii investiriilor destinate 
capacitatiJor de produqie pentru aparare. 

Conform Ordinului susmentionat, pentru CN. ROMARM S.A. a fost distribuita suma tota][\ de 
193.950,00 mii lei, suma repartizata pe tiliale, aparatul central al acesteia ~i pe proiectele de investi!ii 
ale acestora conform listei cuprinse ill Anexa llf.l Ja Ordinul ministrului economiei llf. 19111.01.2022. 

Prin Ordinul ministrului economiei Hr. 108/08.02.2022 privind compJerarea Ordinului 
ministrului economiei nr. 19111.01.2022 s-a aprobal distribuirea sumei de \93.950 mii lei catre CN. 
Romarm S.A. ~i unele filiale ale sale rentru majorarea capitalului, in scopul finanrarii investitiilor 
destinate capacitatilor de produqie pentru aparare, dupa cum urmeaza: 



1. C.N. ROMARM S.A - 13.500,00 mii lei 
2. Filiala S. Electromecanica Ploie~ti S.A. - 12.500,00 mii lei 
3. Filiala U.M. Plopeni S.A. - 6.605,00 mii lei; 
4. Filiala S. U.A. Moreni S.A. - 15380,00 mii lei; 
5. Filiala S. U.P.S. Dragomiresti S.A. - 6.980,00 lei; 
6. Filiala S. CARFIL S.A. - 26.735,00 lei; 
7. FiliaJa S. PIROCHIM Victoria S.A. - 74.2S5,OO mii lei 
8. Filiala S. U.M. Sadu S.A. - 20.350,00 mii lei 
9. Filiala S. TOHAN S.A. - 17.615,00 mii lei 

Total general CN. ROMARM S.A. = 193.950,00 mii lei, fara TVA 

In baza celor de mai sus, precum Si a solicitarilor -filialelor din cadrul Companiei , CN. 
ROMARM S.A. a intocmit proiectul Programului de investitii pe anul 2022, cu finantare integrala sau 
partial a de la bugetul de stat, apaqinand CN. ROMARM S.A. ~i filialelor sa le , care a cuprins obiective 
de investi~ii in continuare, obiective de investitii noi , precum $i alte cheltuieli de investitii . 

Prin Decizia nr. 6/08.03.2022, Consiliul de administra!ie al CN. ROMARM S.A. a avizat 
proiectul Programului de investi!ii revizuit in conformitate cu precizarile cuprinse In decizia 
respect iva. 

Cu adresa nr. 1007/24.03 .2022, CN . ROMARM S.A. a transmis, la Ministerul Ecollomiei-
Direqia Dezvoltarea lndustriei de Aparare, proiectul Programului susmentionat. Conform Anexei nr. I 
- ,.Lista obiectivelor de investitii pe anul 2022, cu finanlare integrala sau partiala de la bugetul de 
stat. apartinand CN . ROMARM S.A . $i tilialelor sale" , din cadrul Programului respectiv, CN . 
ROMARM S.A. $i filialele sale au beneficiat de unniitoarele slime totale: 

• Cap. A. Obiective de investitii in continuare ..... .... .. 8.331,47 mii lei 
• Cap. B. Obiective de investitii noi . .. . . ... . . . . . ... 12.509,80 mii lei  
• Cap . C Alte cheltuieli de investitii .... .. .. .. . .... 327.300,62 mii lei 

TOTAL: 348.141,89 mii lei 

Defalcarea pe surse de finantare a proiectului Programului de investitii pentru anul 2022, a lost 
unnatoarea: 

• Slirse proprii 2022 == 48.023,61 mii lei 
• Surse proprii din profit cf. art. 37 Iit.g din Legea 232/2016 =212,94 mii lei 
• Surse proprii 2022 din majorare capital 2018 de la cap. 82 .0 1, titlul 72, art. 72.0 I , 

alin. 72.01.01 "Participarea la capitalul social al societatilor comerciale" 
= 23.863,00 mii lei 

• Sursc proprii 2022 din majorare capital 2019 de la cap. 82.0 I, titlul 72, art. 
72.01 , alin. 72.01.01 " Participarea la capitalul social al societatilor comerciale" 

== 65.51 1,00 mii lei 
• Surse proprii 2022 din majorare capital 2020 de la cap. 82.01, titlul 72, art. 

72.01, alin. 72.01.01 "Participarea la capitalul social al societatilor comerciale" 
= 97.816,34 mii lei 

• Surse proprii 2022 din majorare capital 2022 de la cap. 82 .0 I , titlul 72 , art. 
72 .0 I, al in . 72.01.01 "Paniciparea la capitalu I social al societati lor comerciale" 

- 112.715,00 mii lei 
• Credite externe = 0,00 mii lei 
• Fond special = 0,00 mii lei 



• 	 Credite bugetare = 0,00 mii lei 

Cheltuieli din total surse de finantare = 348.141,89 mii lei. 

Proieetul Programului de investitii pe anul 2022, eu finantare integraJa sau partiala de la 
bugetul de stat, apaI1inand C.N. ROMARM S.A. ~i tilialelor sale, susmen~ionat, nu a fost aprobat de 
catre Ordonatorul Principal de credite, M.E-D.D.I.A. solieitand telefonic ca apararul central al 

Companiei ~i fieeare dintre filialele acesteia sa Intoc1l1easca-~i propriul Program de investi~ii pe 
anul 2022, utilizand 0 serie de machete transmise electronic de Directia respectiva. 

In urma cetor de mai sus, CN. ROMARM S.A.-aparat central a Intoemit propriul Program de 
investitii pe anul 2022, pe sllrse de finantare. conform solicitarii primite. Program pe care I-a inaintat la 
M.E.-D.D.I.A. eu nr. 3695/07.12.2022, spre aprobare. 

Aeest Program a fost aprobat de catre Ministerul Economiei, in cali tate de Ordonator 
principal de credite. numai pentru sursele proprii, cu nr. 63812/0PCI 14.12.2022 ~i transmis la C.N. 
ROMARM S.A. Cll adresa M.E.-Direqia Industria de Aparare nr. 154.082/ 19.12.2022 (Ill'. inregistrare 
la Compal1ie 3840/20.12.202). 

Programul de investitii pe anuJ 2022. aprobat, a fost In valoare total a de 614,50 mii lei (tara 
TVA). defalcata pe capitole ~i surse de finantare. astfel: 

• Cap. A. Obiective de investitii In continuare .......... = 0,00 mii lei  
• Cap. B. Obiective de investitii noi ................ 0,00 mii lei  
• Cap. C. Alte cheltuieli de investitii .... .. . ......... = 614,50 mii lei  

TOTAL: 614,50 roii lei. 

Defalcarea pe sllrse de finantare a Programului de investitii pentru anul 2022, apartil1and CN. 
ROM ARM S.A.-aparat central, aprobat, a fost urmatoarea: 

• 	 Surse proprii 2022 ....... .. .. ........ ...=614,50 roii lei  
• 	 Surse proprii din profit cf. art. 37  

lit.g din Legea 232/2016 ............. = 0,00 roii lei  
• 	 Credite externe ............ ...... ............. =0,00 roii lei  
• 	 Fond special ............. . ................ .... = 0,00 roii lei  
• 	 Credite bugetare .... .................. ...= 0,00 roii lei  

Cheituieli din total surse de finantare = 265.622,12 mii lei. 
Avand In vedere data la care a fost aprobat Programul de investitii pe anLlI 2022. CLi finantare 

integrala sau partiala de la bugetul de stat, apartinand CN. ROMARM S.A.-aparat central, pana la data 
de 31.12.2022, nLl all fost putLlt fi realizate investirii de carre Companie. 

LITIGII 

La data de 31 decembrie 2022, CN Romarm SA, Figura pe rolul instan!elor de judecata astfel: 

In calitate de reclamanta CLI J 1 dosare 

in calitate de panlta ell 11 dosare 

SitLla!ia litigiilor eN Romarm SA aparat cel1tral, la dat de 31.12.2022 este prezentata detaliat In 
anexa la prezentul raport. 



RELATIA CU FILIALELE 

• Structura actiooariatului la filialele eN Romarm SA la data de 31.12.2022 

STRUCTURA 
ACTIONARIATULUI 

C.N. 
Ministerul Romarm 

or.crt. Filiala capital social nr. actiuni Economiei S.A. 
lei % % 

CN ROMARM SA 141,115 ,897.50 56,446,359.00 100.00 
I Uzina Mecanica Cugir S.A. 122,616,1 95.00 49,046,478.00 87.33 12.67 
2 Fabrica de Arme Cugir SA 133,650,057.50 53,460,023.00 98.06 1.94 
1 S . METROM S.A. 14, 123,402.50 5,649,361.00 58.18 41.82 
4 Uzina Mecanica PloQeni SA 101,150,347.50 22,881 ,162.00 89.84 10.16 
5 i Eletromecanica Ploiesti S.A. 20,655,575.00 8,262,230.00 79 .87 20. 13 
6 Carfil S.A. 76,133,437 .50 30,453,375.00 92.94 7.06 
7 I Fabrica de Pulberi SA 29,365,215.00 11,746,086.00 56.93 43.07 
8 Pirochim Victoria SA J 17,458,385.00 46,983,354.00 96.63 3.37 
9 Tohan S.A. 53 ,623,460.00 21,449,384.00 78.14 21.86 

10 Uzina Mecanica Bucurqti 31,890,435.00 12,756, J74.00 56.75 I 43.25 
11 Arsenal -Resita SA 6,878,248.00 2,751,299.20 62,84 i 37.1 6 
12 UPS Dragomires ti SA I 17,000,855 .00 6,800,342.00 63.51 I 36.49 
13 : Uzina Automecanica Moreni 5O,045,895 .00 20,018,358.00 90.73 9.27 
14 Uzina Mecanica Sadu S.A. 84,674,722.50 33,869,889.00 79.67 20.33 
15 . U.M. Mija S.A. 16,852,367.50 6,740,947 .00 38.79 61. 21 
16 U.P.S . Fagara$ (insolveota) 11,532,315 .00 4,612,926.00 - 100.00 

Evidenta pe conturi a relatiilor desfa~urate cu partile atiliate in cursul anului 2022 

Cont 401 Furnizori, achizitii de la tiliale 

Filiala Sold initial C Rulaj D Rulaj C Sold 
31.12.2021 

Credit 

MORENI 842,706.36 15,673,947.95 15 ,997,336.51 1,166,094.92 
UMB 0.00 432,183 .99 432, 183.99 0.00 

CARFIL 0.00 8,386,25 8.82 9,724.747.62 1.338,488.80 
DRAGOMIRESTI 197,584 .29 86,246,41 2.71 92,876,855.92 6,828,027.50 
ELMEC 69,662.88 1,339,673.86 1,270,010.98 0.00 



---
--- - --T 

20,737.88FAC ! _~264 . ~6 . 10,386.17 21,554.79 
UPS FAGARAS 26,24220 676.? J 26,238.49 672.50 
F P FAGARAS 0.00 1.283JN4.44 1,283,894.44 0.00 
CUGIR I,303,R8~.16 _ ?3,134.970.36 49.500,199.60 17,669,117.40 
MIlA 7,766,335 .60 58,772,482.94 51 ,718,293.85 712,146.51 
PLOPENI __1750.00 27,719,450.71 29,106,091.56 1,388,390.85-
RESITA 0.00 16,660 .00 16,660.00 0.00 
SADU 4,326,879.27 25,7:'7,178.01 24,137,595.55 2,727,296.81 

~--

TOHAN 13,639 , ~16 . 18 46,97:.,794.78 44,130,992.88 10,797, L 14.28 
TOTAL 401 28,184,534.20 305,727,970.95 320,217,090.18 42,673,653.43 

Cont 411 Clienti, vanzari, prestari de servicii catre filiale 

IFiJiaJa Sold initial D RuJaj D IRulaj C Sold 31.12.2021 

Debit 

MORENI 1,785.00 24,489.52 19,253.52 7,021.00 

UMB 556,282.12 470,540.66 100,964.16 925,858.62 
CARFlL 706,868.74 1,440,917.45 964,316.84 1,183,469.35 
DRAGOMIRESTI 98,988.43 1,633,680.37 671.069.70 1,061,599.10-
ELMEC 0.00 ! 55,034.58 42,703.83 12,330.75 
FAC 0.00 3,050,962.79 3,050,962.79 0.00 
CUGIR O.(){) 3,975 ,805.56 3,949,135 .61 26,669.95 
MIlA 15 ,966.44 4,274,038.84 4,106,209 .27 183,796.01 
METROM 311,445.92 221,641.8 1 13,362.17 5 J9.725 .56 
PLOPENI 24,142.97 107,742.64 79,111.94 52,773.67 
SADU 130,598.30 1,179,290.63 1,309,518.02 370.91 
TOHAN 0.00 411,045.51 370,585.51 40,460 .00 
TOTAL 1,846,077.92 16,845,190.36 14,677,193.36 4,014,074.92 

Cont 461 Debitori, plati facute in numele ~i contul filialelor 

Filiala Sold initial D Rulaj D Rulaj C ! Sold 31.12.2021 
I Debit 

- -
UMB 0.00 9,338,651.19 9,338,651. L 9 0.00 -
CARFIL 4,538,977.27 29,523.975.24 27,035,996.74 7,026.955.77 
CUGIR 0.00 121,683,092.39 121,683,092.39 0.00 
DRAGOMIRESTI 0.00 736,824.69 736,824.69 0.00 
ELMEC 0.00 3,074,937.53 3,074,937.53 0.00 

-"--

UPS FAGARAS 19,861.65 0.00 0.00 19,861.65 
FAC 0.00 73,911,870.58 73,899,125 .99 L2,744.59 
FP FAGARAS 0.00 1,303,861.10 1.303,861.1 ° 0.00 
METROM 2,995,688 .63 1,081,721.62 894,486.03 3.182,924.22 
MIlA 0.00 65,577,400.4 1 65,577,400.41 0.00 
PLOPENI 0.00 I 7,302,669.30 7,302,669.30 0.00 



SADU I 
r-T_O_H_A_N_ _ ___ _ +I _ _ ___ 
r-V_ I_C._T_O_R_I_A_ ___L 

TOTAL 461 -.1.. 7,554,527.~~-.J... _ 

26,895,819.21 I 1,390380.000.00 J~ , ~~g6
. 

, 199.21 
oj!():.·· 135 .717.48 135,717.48 0.00 
0.00 I 411.218.35 411 ,218 .35 0.00 

.342,368,139.09 338,289,800.41 I 11,632,866.23 

Cont 462 Creditori, Incasad in numele ~i In contul filialelor 
I 

Filiala Sold initial C Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021 
. 

Credit 
UMB 500.00 9,894,315.36 I 10,238,898.70 345.083.34 
CARFIL 158.462.51 27.353,607.06 29.602,666.26 2,407,521.71 
CUGIR 63,286,513.59 170,844,170.15 186,678,819.38 79,121,162.82 
DRAGOMIRESTI 0.00 287,245. J J 287,245.11 0.00 

.' 

ELMEC PLOIESTI 20,571.33 5,841,800.69 5,821 ,229.36 0.00 
UPS FAGARAS 2,109.11 0.00 0.00 2,109.11 
FACUGTR 1,463,366.11 80,172.151.84 89,152,338.29 ] 0,443,552.56 
FP FAGARAS J 1,336.37 . \.303,861.10 1,517,833.45 225,308.72 
METROM 0.00 868,864.99 868,864.99 0.00 
MIlA 2,806,745 .38 72,018 ,872.26 71,686,044.31 2,4 73.917.43 
PLOPENI 0.00 3,081,803.69 3,082,705.24 901.55 
RESITA 812.17 0.00 0.00 812.17 
SADU 503,042.54 25.515.548.99 26.917.277.40 1,904,770.95 
TOHAN 171,277.07 203,801.96 2,432,421.47 2,399,896.58 

- f--. 
VICTORIA 5,829 .95 406,034.51 427.983.96 27,779.40 
TOTAL 462 68,430,566.13 397,792,077.71 428,714,327.92 99,352,816.34 

Cont 408 Furnizori -facturi nesosite 
-. 

Filiala Sold in itial D Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2022 

Debit 

CARFIL 0.00 0.00 76,616.47 76,616.47 
TOTAL 408 0.00 0.00 76,616.47 76,616.47 

Cont 4118 Clienti in litigiu 

~Filiala Sold initial D Rulaj D Rulaj C Sold 31.i2.2022 I 

.. - .-.- .- - -. 
Debit 

U.P.S. Fagara~ 85.940.11 0.00 0.00 85.940.11 

i TOTAL 85,940.11 



Cont 4511 Decontari Intre entitaple atiliate, ajmoare financiare 

Filiala Sold 31.12.2022 

Debit 

UMB 
CARFIL 
UPS 
FAGARAS 
METROM 
VICTORIA 
TOTAL 4511 

8,130,163.60 
6,838,200.87 

80,000.00 

4,090,059.62 
4,505.92 

19,142,930.01 

138,916.12 
6.160.641.17 

0.00 

156,069.53 
0.00 

6,455,626.82 

7,395.0 I 
530.45) .43 

0.00 

101 ,625.71 
4,505.92 

643.979.07 

8,261 ,684.71 
12.468.389.61 

80,000.00 

4,144,503.44 
0.00 

24,954,577.76 

Cont 409 Furnizori-debitori 

Filiala Sold initial D Ruiaj D Rulaj C Sold 31.12.2022 

Debit 

ELMEC 
CUGIR 
SADU 
UMB 
DRAGOMIRESTI 
TOTAL 409 

267,984 .00 I 

0.00 I 
6,708,995.32 

168,896.85 
317,249.86 

7,463,126.03 

0.00 
27,720.00 

-2,614,048 .21 
-168,896.85 

2,063,475 .]4 
-691,749.92 

267,984 .00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

267,984.00 

0.00 
27,720.00 

4,094,947.11 
0.00 

2,380,725.00 
6,503,392.11 

PRINCIPALELE CONTROALE DIN EXERCITIUL FINACIAR 2022 

A) Controlul Curtii de Conturi a Romaniei 

Tema:controlul situatiei, evolutiei ~i modului de administrare a patrimoniului public ~l privat al 
statului, precum ~i legalitatea realizarii veniturilor ~i a efectuarii cheltuielilor 
Document de control:raportul de control nr. 4163/20.12.2021 ~i Decizia nr. 3/21.01.2022 
Masuri dispuse CCR prin decizia nr.3/2022: 
1.Conducerea CN Romarm SA , va dispune masuri $i va urmari "tntocmirea ~i executia bugetului de 
venituri $i cheltuieli" cu respectarea legislatiei In vigoare. 
Totodata, va d ispune masuri pentru exti nderea veri ficari lor asupra raportarilor privind executia B VC in 
perioada 2018-2020, In vederea identificarii $i a altor cazuri de raportari a unor indicatori nereali$ti. iar 
pentru cazurile identificate se vor dispune masuri de corectarea indicatorilor ~i de transmitere a 
informatiilor corecte (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pet. 1 din Decizie) . 
Motivul masurii:la executia bugetara din anul 2021 valoarea primelor de merit acordate ca urmare a 
rezultatelor economice obtinute $i a economiei la fondul de salarii a fost incadrata incorect. 
2. Conducerea CN Romarm SA , va dispune masuri pentru extinderea verificariJor asupra contractelor 
de comis ion 'in export pentru operatiunile de export derulate in perioada 20] 8-2020, in vederea 
identifidirii ~i a altor cazuri de crean!e rezultate din derularea contractelor veriticate, neinregistrarea in 
evidenta contabila $i/sau nerecuperate pentru care s-au obtinut sentinte definitive, iar pentru cazurile 
constatate (inclusiv cel prezentat in Raportul de control) se vor dispune masuri de efectuare a 



inregistrari lor In Contabilitate ~i de recuperare a lor In conditiile legii. dupa caz, de punere In 
executare a sentintelor definitive obtinute (pentru inlatul"area abaterii prezentate la pct.2 din Decizie). 
Motivul masurii:neregularitaTile sesizate de echipa de contl"ol al CCR la filiala S. U.M. Sadu SA 
aferente unui export din anul 2013 catre PWA prin CN Romtehnica SA ~i CN Romarm SA pentru 
care exista deschis ~i un litigiu c3$tigat In instanta si pentru care s-a declan~at procedura de recuperare 
a prejudiciului . 
3. Conducerea CN Romarm SA. va dispune masuri si va urmari intrarea tn legalitate privind 
" implementarea si dezvoltarea sistemelor de control intern managerial", in conformirare cu prevederile 
legale In vigoare (pentru Inlaturarea abaterii prezentate la pct.3 din Decizie). 
Motivul masurii :standard neimplementate 
4. Conducerea CN Romarm SA , va lua act de hotararea alltoritatii publice tutelare privind "prcedura de 
seleqie pentru membrii consiliului de administratie/directorat". dupa care, va lIrmari punerea ei In 
aplicare , cu respectal"ea prevederilor legale In vigoare (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pct.4 
din Decizie) . 
Motivul masurii:neimplemenrarea O.U .G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a 
'intreprinderilor publice - realizarea masurii NU depinde de companie, este atributul ministerului 
cOOl'donator 
5. Conducerea eN Romarm SA, va dispune masuri $i va urmari intrarea in legalitate privind 
"acordarea drepturilor banesti, d irectorulu i general" cu respectarea prevederi lor O. U .G. nr. 109/20 I I 
privind guvernanta corporativa a Intreprinderilor pllblice. art. 38 (I) Si (2), Legii 31 / 1990 art 
153"'18(1), (2), (3) $i (4) Si O.U.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelulunor 
operatori economici la care statui sau unit<'iti1e administrative-teritoriale sunt aqionari unici ori 
majoritari sau detindirect ori indirect 0 participatie majoritara, art. 9( I), lit c) Si art.l4 (2). TotodaUi se 
vor dispune masuri pentru extinderea verificarilor asupra contactelor de mandat ale directorilor 
generali in perioada 2018-2020, in vederea identificarii $i a altor cazuri de drepturi banqti acordate In 
mod nelegal, iar pentru cazurile identificate (inclusiv cel prezentat In Raportul de control) se vor 
dispune masuri de stabilire a intinderii prejlldiciului produs ca urmare a platilor efectuate pentru astfel 
de cheltuieli, Inregistrarea In Contabilitate a sumelor stabilite, recuperarea acestora (inclusiv a 
beneficiilor nerealizate In conditiiJe legii), precum ~i co recta rea rezultatelor contabile Inregistrate $i 
regularizarea eu bugetul de stat a sumelor virate in plus reprezentand impozit pe venitul din salarii $i 
contributii datorate de angajat $i angajator (pentru Inlaturarea abaterii prezentatela pet.S din Decizie). 
Motivul masllrii:la momentul numirii directorului general renumera!ia a fost stabilita conform O.U.G. 
nr. 109/2011 privind guvernan!a corporativa a intreprinderilor publice.La cateva luni (4 luni) a fost 
primita 0 adresa de la minister prin care se cOl11unica ca renumeratia directorului general trebuie sa fie 
Tacuta conform Legii 3111990. 
6. Conducerea CN Romarm SA, va displlne masuri pentrll extinderea verificarilor asupra derularii 
contractului de achizitie maSini de confeqionat ma~ti , raportat la cerin!ele stabilite In sarcina 
furnizorului prin contractual incheiat, 'in vederea identificarii cauzelor care au condus la :nepunerea in 
functiune a ma~ini lor de confectionat ma~ti timp de peste un an , cand au produs ma~ti Tara a atinge 
parametrii tehnici prevazuti In contract Si rara a prelinde furnizoruJui penalitati contractuale; 
nelnregistrarea la valoarea justa a l11a$inilor de confeqionat ma~ti receptionate $i puse In funqiune 
precum $i neinventarierea lor; nelregistrarea In Contabilitate ca produs finit a ma$tilor rezultate In 
perioada de testare ;nevalorificarea ma~tilor produse In perioada de testare pentru care nu este 
lnregistrat ca producator; vanzari de ma$ti la prcturi care nu acopera costurile de productie anregistrate 
iar In cazurite consrarare se vor dispune: 
- masllri de intindere a prejudiciului produs ca nerealizare a veniturilor din vanzari de masti sub 
costurile Inregisrrate, Inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite, recuperarea acestora (inclusiv a 
beneficiilor nerealizate aferente) 10 conditi i Ie legi i. inclusiv corectarea rezu Itatelor contabile 
Inregistrate; 



- masuri privind efeetuarea inregistrarilor corespunzatoare In evidenta eontabila a masinilor de 
confeqionat ma~ti, a produselor finite, a costurilor totale inregistrate eu produeerea lor preeum ~i 

inventarierea IOrln eonditiile legii; 
- masuri de Inregistrare ea produeator de ma~ti de uz facial ~i de valorifieare In eonditiile legii a 
ma~tilor af1ate pe stoe; 
- masuri de calclliare, factllrare ~i Inregistrare In Contabilitate a penalitatilor datorate de furnizor pentru 
neindeplinirea obligarii lor asumate prin contract; 
- masuri de analiza ~i stabilire a eonsecintelor eeonomiee rezultate din nepunerea In funqiune a 
ma~inilor de confeqionat ma~ti timp de un an, raportat la eheltuielilor efeetuate pana la punerea lor in 
funqiune, prezentarea rezultatelor analizei in Consiliului de adillinistratie ~i AGA pentru displlnerea 
masurilor in consecinta (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pct.6 din Decizie). 
Motivul masurii:Jntarzierea punerii In fllnqiune a ma~inilor de confeqionat ma~ti 
7. Condllcerea CN Romarm SA, va dispune masuri ~i va urmari intrarea In legalitate privind "alocarea 
~j utilizarea sumelor primite de Ja bugetui de stat (prin M.E.) eu respectarea dispozitiilor Legii 111'. 

23212016 pri v ind industria nationala de aparare, actual izata. Totodata, se vor d ispune masuri pentru: 
- Extinderea verificarilor privind modul de utilizare a fondurilor de la bugetul de stat tranferate 
filialelor. In perioada 2018-2020, In scopul regleillentat de prevederile Legii nr. 232/2016, In ceea ce 
privqte realitatea, regularitatea ~i legalitatea operatiunilor din deconturile prezentate la plata, in 
vederea identificarii ~i a altor cazuri de slime de la bugetul de stat, primite de filiale ~i utilizate de 
acestea In alte scopuri decat cele aprobate prin acest act normative, iar pentru cazurile identificate 
(inclusiv pentru cele constatate in Raportul de control) se va proceda la luarea masurilor pentru 
obligarea filialelor In cauza, la achitarea la bugetul general al statu lui a retinerilor reprezentand 
contributii sociale ~i impozit pe venit aferente drepturilor salariale achitate personalului filialelor 
(pentru care finantarea s-a asigurat din subventii de la bugetul de stat) dupa caz, la stabilirea intinderii 
prejudiciului produs bugetului de stat, ca unnare a platilor efeetuate, recuperarea acestora In conditiile 
legii ~i virarea sumelor stabilite pe destinatiile legale (inclusiv accesoriile calculate) pan a la data platii; 
-Elaborarea unei proceduri operarionale privind modul de repartizare ~i verificare a utilizarii sUlllelor 
primite de la bugetul de stat In baza Legii nr. 232/2016 (pentru Inlaturarea abaterilor prezentate la pct.7 
din Decizie). 
Motivul masurii:eonstatarile auditorilor CCR ca urmare a controlului efectuat la S. U.M. Plopeni SA 
cu privier la depa~irea in anumite luni a numericului pentru care s-a asigurat plata fata de eel din 
organigrama de avarie, neachitarea de unele filiale a sumelor aferente nucleului, datorate bugetului de 
stat, inadvertenta intre actele legislative cu privire la alocarea nucleului. 
8. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri ~i va unnari intrarea In legalitate privind 
"recuperarea In cadrul termenului legal de prescriptie, a creantelor evidentiate In Contabilitate", In 
conformitate cu prevederi Ie legale In vigoare.Totodata, se vor dispune masuri pentru: 
- Extinderea verifiearilor asupra avansurilor evidentiate In eontabilitate (in eontul 409 avansuri 
acordate furnizorului) in perioada 2018-2020. a vechimii lor in raport cu terillenul legal de prescriptie. 
in vederea identificarii ~i a altor cazuri de creante mai vechi de 3 ani, iar In cazurile constatate (inclusiv 
pentru cele constatate in Raportul de control) se vor dispune masuri pentru analiza demersurilor legal 
antreprinse in vederea recuperarii, a rezultatelor obtinute, stabilirea cuantumului creantelor prescrise 
pentru care nu au fost intreprinse masuri de recuperare In eonditiile legii, stabilirea intinderii 
prejudiciului prin nerecuperarea acestora, inregistrarea In Contabilitate a sumelor stabilite,recuperarea 
acestora (inclusiv a beneficiilor nerealizate) in condi(ii Ie legi i: 
-Elaborarea unei proceduri operationale privind acordarea ~i justificarea avansurilor acordate 
furnizorilor de bunuri ~i servicii care sa asigure stabilirea conditiilor de acordare, a competentelor ~ia 
responsabilitatilor de acordare ~i urmarire a justificarii avansurilor acordate (pentru Inlaturarea 
abaterilor prezentate la pct.8 din Decizie). 



Motivul masurii:avansul aferent unei relatii contractuale Electromecanica Ploie~ti SA - eN Romarm 
SA - Simultec SRL.Relatie contractuala din allul 201t>. ncJnchsa - sume confirmate la inventariere de 
to~i cei implica~i. 

Incepand ell data de 31.03.2023 a fost demarata activitatea de control de follow-up pentru 
masurile dispuse de Curtea de Conturi a Romaniel prin Decizia nrJ/2022.A fost elaborat un proiect de 
raport aJ controJului de foHow-up pentru care CN Romarm SA a formulat obseva~ii la masurile IJ.6 ~ i 

II .7 urmand ca aceste observatii sa fie discutate la 0 ~edinta de consciliere. 
Sedinra de conciliere a avut loc deoarece la data stabilita pentru desfa~urarea ei, domnul Tutu 

Gabriel l1umai lndeplinea fUl1c!ia de director general .Urmeaza ca ~edinra de conciliere sa se desta$oare 
dupa primirea eventualelor observatii $i din partea domnlilui Tutu Gabriel. 

B)Ministerul Finantelor - ANAF perioada 16.09.2021 - 03.01.2022 
Tema: verificarea respectari i prevederilor art. 43 din OUG I 14/20 [8 
Document de control: raport de inspectie economico financiara nr. MC-IEF-2/03.0 1.2022 ~l 

dispoziria obligatorie nr. MC-lEF-3/03 .01.2022 
Masuri dispuse: plata sumei de 686.300 lei reprezentand dividende datorate din fondul de rezerve, 
inclusiv accesorii.Mfisura realizata conform AGA nr.5/28.0 1.2022, sume achitate 31 ian 2022. 

C) Curtea de Conturi a Romaniei - 21.01. - 25.01.2022 
Tema: Verificarea modului de ducere la indeplinire a masllrilor dispuse prin Decizia OS/2020 
Document de control: raport 
Masuri dispuse: masura nr.6 din Decizia nr.3/202 J 

D) M.E. - Corpul de Control 
Tema: verificarea aspectelor cuprinse In adresa DNA privind Incheierea contractului de agen!ie 
nr.455/28 .01.2021 $i a actului aditional nLI /28.0 1.2021 
Document de control: nu au fost primite documente privind stareallncheierea etc. 

RIseURI 
Principalele riscuri contingente ce pot avea un efect asupra situatiei prezentate sunt: 

• Lipsa de lichiditati a avut ca rezultat, printre altele, un nivel scazut al finantarii activitfi!ii 
curente pentru unele filiale compania intervenind tn situatii de crizfi, pentru atenuarea altor riscuri 
(i nsolventa, conflict social, Intreruperea activita!ii).Aceastfi interventie poate avea efect de boomerang 
In sensul ca fenomenul poate fi interpretat ca 0 folosire neeconomicoasa a resurselor aparatului , prin 
prisma faptului ca sumele sunt greu de recuperate de la filiale. 

Un alt factor a fost volatilitatea cursuilli de schimb a leului $i a principalelor monede folosite In 
schimburile internationale - mai ales la USD. in prezent, Intregul impact al crizei financiare este 
imposibil de anticipat $i de prevenit in totalitate. Nu se pot estima efectele asupra pozitiei financiare a 
companiei nationale sall a filialelor sale, a scaderii in continuare a lichidiUitii pietelor financiare $i a 
cre$terii volatilitatii cursului de schimb al monedei nationale . 



• 	 Riscul legislativ:exi sten~a unor acte normative care nu sunt corelate ~I a caror aplicare 
determina implicarii semni~cative la nivelul filialelor sau aparatului central 

• Impozitarea: Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare ~I 

armonizare eu legislaria europeana. In anumite situatii autoritarile ti scale pot trata in mod diferit 
anurnite aspecte, procedand la calcularea unoI' impozite $i taxe suplimentare, a dobanzilor ~i 

penalitatilor de tntarziere aferente, avand in vedere faptul ca exerci!iul fiscal ramane deschis pentru 
verificare tiscala timp de 5 ani . 

• Pretul de transfer include priocipiul .,valorii de pia!i."!", conform caruia tranzaqiile intre partile 
afiliate trebuie sa se desTa~oare la valoarea de piata. Contribuabilii care desTa~oara tranzaqii cu parti 
atiliate trebuie sa intocmeasca $i sa puna la dispozitia autoritatilor fiscale la cererea scrisa a acestora, 
dosarul de documentare a preturilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor 
de transfer sau prezentarea unui dosar ineomplet poate duce la aplicarea de penaliUiti pentru 
neconformitate. In plus fata de continutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autoritatile 
fiscale pot interpreta tranzaqiile $i eircumstantele diferit, pot impune obligatii fiscale suplimentare 
rezultate din ajustarea preturilor de transfer. 

Compania nationala considera argumelltat fiecare pret, formarea acestora putand fi su stinuta in cazul 
unu i contro I ti scal pentru veri ficarea preturi lor de transfer. Cu toate acestea, irnpactu I interpretari lor 
diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi estirnat, nu se pot identifica argumente sau situatii tn cazul 
carora sa se poata face ajustari , astfel incat pozitia tinanciara sa fie protejata $i din acest punet de 
vedere iar incarcarea costurilor cu elemente de ri sc de cheltuiala nu se justitica. 

• Riscul de piata. Situa!ia actuala generata de mi$carile din viata interna!ionala afecteaza $i 
economia Romfllliei existand un anumit grad de ineertitudine in privinta direqiei viitoare de evolurie a 
politicii pe care trebuie sa 0 adopte compania. Schimbarile ce pot aparea in Romania, in masura In care 
pot fi previzibile, pot fi atenuate prin politici de cre$tere a competitivitarii. de redueere a eosturilor. de 
reducereala maxim a importurilor, de gasirea unor surse de rezerva prill monitorizarea clientilor. 
furnizorilor $1 a competitorilor de pe piat~l. 

• 	 Riscuri In sfera produc!iei- acestea survin in legatura cu nerealizarea la termenele stabilite a 
marfurilor generate de lipsa surselor de aprovizionare.Multe din componentele necesare fabricatiei nu 
se mai gases pe plan intern iar contractarea de la extern este groaie ~i necesita blocarea resurselor 
finaciare pe 0 perioada mai lunga 

• 	 Riscul de creditare : include toate riscurile generate de posibilitatea nelndeplinirii obligatiilor 
contractuale ale partenerilor de afaceri (furnizori si clienti) . Politica de creditare a institutiilor bancare 
discriminatorie fata de obieetul nostru de aetivitate (cod CA EN 2540- Fabricarea armamentului ~ i 
rnunitiei). In ultimii ani singurele institutii bancare care a acordat linii de credit pentru filialele eN 
Romarm SA au fost CEC Bank $i Libra Bank, cu garantii ~i comisioane mario Se Incearca 
minimizarea acestui risc prin mentinerea unei legaturi permanente cu partenerii de afaceri ~i dupa caz 
prin evaluarea periodica a solvabilitatii $i bonitatii partenerilor contractuali. Riscul este atenuat $i prin 
conditiile financiare prudente care sunt incluse prin clauze contractuale . 

• 	 Tratarnentul cornun ( cu operatorii economici pe verticala ) din punct de vedere legislativ , 
care nu asigura uneori climatul necesar proce::o;ului de produqie (avizele solicitate, taxele impuse, 
etc). La acestea se adauga obligatiile legate de menrinerea capaciUitilor produqiei de aparare stabilite 
prin legi specifice , aplicabile operatorilor ecorwmici din industria de aparare .. 

• Riscul profesional generat de Imbatanirea personalului $i de lipsa posibilita[ilor financiare de a 
atrage tineret dornic de a fi calificat la locul de munca.Lipsa personalului calificat tinde sa devina 0 
problema mai mare ca fiscalitatea. 



• 	 Schimbari dese a managementului la nivel de varf, creeaza difieultati In relatiile eu 
instirutiile bancare, partenerii de afaeeri exttmi. pentru care tluctuatia managerilor este foarte greu de 
Inteles precum ~i la nivel intern unde SI? creeazi:i disfunqionalitati in relatiile pe orizontaliL 

• Ineqia unor factori de decizie , generata Je nccorelarea/neclaritatea actelor legislative, care 
lmpiedica luarea unor masuri generatoare de benefici i pentru CN Romarm SA (eonversia datoriilor in 
aqiuni , vanzarea unor active care nu mai genereaza beneficii, alocarea de fonduri pentru cheltuielile 
fixe aferente capaeitati lor care nu all grad de inearcare). 

RESPECTAREA PRINCIPIULUI CONTINUITATlI ACTIVITA.TII 

Conrinuitatea activitatii este un principiu fundament aL un permanent obiectiv urmarit de 
persoanele responsabile cu guvernanta ~i de la aplicarea dirllia nu se admite nici un rabat . In 
respectarea cerintelor acestui prineipiu sunt intocmite ~ i situatiile finaneiare anuale, bugetele de 
venituri ~i cheltuieli, proiectele programelor de reorganizare/restructurare In coroborare eu politica 
aplicata In domeniu.Din analiza acestora precum ~i din datele cuprinse III acest raport se poate 
coneluziona ca este prezentat Ull cadru de raportare adecvat care prezinta cu suficienta acurateie ~i 

comportament prudential. 

Din Intregul cadru de raportare se poate concluziona ca nu exista ~i nici nu se prefigureaza 
inteniia de Intrerupere sau suspendare a activitatii la nivelul companiei ~i cu atat mai putin nu este nici 
o intenlie de a lichida societatea. 

In evaiuarea principiului continuitaiii pot fi evidentiate urmatoarele aspecte pe care Ie consideram 
semnificative : 

o 	 Compania nu inregistreaza obligatii restante la bugetul general consolidat: 

o 	 Datoriile inregi strate sun! de natura comerciala fiind aferente rela!iilor cu filialele companiei , 
aceasta promovand exclusi v produselel serviciile cu caracter militar realizate de filiale din 
structura companiei nationale ; 

o 	 Sunt incheiate acorduri de colaborare cu diver~i parteneri, actuali sau de perspectiva, care 
vizeaza eonluerarea In parteneriate ce pot dezvolta programe multianuale. Evidentiem In acest 
sens acordurile Incheiate cu M.Ap.N. care vizeaza furnizarea de produse speciale sau prestarea 
unor servicii de natura delaborari lor; 

o 	 Sunt Incheiate contracte comerciale eu termene de finalizare In 2023 

o 	 Fluxurile de numerar operationale slInt pozitive, situa!ie evidentiata prin datele de raportare 
contabile istorice sau prognozate; 

o 	 Indicatorii financiari cheie sunt favorabili ( gradul de Indarorare ,indicatorii de profitabilitate 
de lichiditate ~i solvabilitate ealeulati la 31.12.2022 indica 0 situatie relativ stabila, fara riscuri 
privind activitatea normala a companiei ) ; 

o 	 Nu este risc privind incapacitatea de a plati creditorii la data scadentei ; 

o 	 Nu este ri se de neconformitate fata de cerintele referitoare la capital sau cu alte cerinte legale. 

Starea de razboi din Ucraina ~i masurile restrictive impuse Rusiei de Uniunea Europeana nu 
au avut un impact major direct asupra activitatii CN Romarm SA.ln perioada scursa de la data 



declan~arii contlictului armat, CN Romarm SA a lncheiat contracte de vanzare produse catre parteneri 
din Ucraina sau pentru noi parteneri din alte scate care aveau ca destinatie finala teritoriul 
ucrainian.Peste 50% din cifra de afaceri a aparatului central pentru anul 2022 se datoreaza 
comercializarii de prod use necesare contlictului armat de la nordul tarii . 

Un impact indirect negativ asupra CN Romarm SA, prin filiale s-a concretizat prin cre$terile de 
prquri la materii prime ca urmare a impactului generat de sistarea furnizorilor n07trii cu produse care 
erau aprovizionate din Ucraina.Nu au fost anuntate pana la acesta data anulari de contracte avand ca $i 
cauza situatia din Ucraina. 

Consider[1ffi ca nu exista factori de rise, generali de statea de razboi din Ucraina care sa limiteze 
continuitatea activitatii CN Romarm SA, In condipi nonnale pentru eel putin 12 luni. 

In ceea ce prive$te impactul majorarii pretului la utilitati, sau punat $i inca se mai poarta discutii la 
nivelul ministerului pentru gasirea de solu!ii de ajutorare a entitatilor din industria de aparare.Solutia 
cea mai posibil de a fi aplicata este cea de plafonare a pretului utilitatilor. 

Compania Na!ionala ROMARM considera ca are capacitatea de refinantare a activitatii proprii , mai 
mult contribuie la finantarea contractelor derulate pentru filiale prin asigurarea emiterii scrisorilor de 
garanrie bancara de buna execu!ie, transmiterea scrisorilor de bonitate, finan~area unor importuri de 
materii prime, acordarea unor sume In avans , pe baza facturii emise de fi liala, dupa caz. 

A vand in vedere cele prezentate se propune : 

• 	 Aprobarea raportului administratorilor pentru exerci!iul financiar 2022 : 

• 	 Analiza $i insu$irea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2022: 

• 	 Imputernicirea doamnei Micu Florentina - pentru directorului general $i a doamnei 
Abalaru Daniela - pentru director economic sa semneze situatiile financiare intocmite 
la 31.12.2022 

• 	 Impmernicirea doamnei Micu Florentina - pentru directorului general sa semneze 
declaratia conducerii, conform art. 30 din Legea contabilitatii nr.821199 1 : 

• 	 Avizarea propunerii de repartizare a profitului : 

• 	 Inaintarea spre analiza $i aprobare a situatiilor tinanciare anuale, catre Adunarea 
Generala a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor, a raportului auclitoru)ui 
financiar independent: 

• 	 Inaintarea spre aprobare a descarcarii de gestiune. 

p) Direct~,~omjc Director col 

Abalaru 6~a Hera Bogdan 



CN. ROMARM SA BUCURESTI 

Structura capitalului social si a ac~ionariatului la CN. ROMARM SA ~i filiale 
la data de 31.12.2022 

nr.crt. Filiala capital social 
lei 

CN ROMARM SA 141,115,897.50 
1 Uzina Mecanica Cugir S.A. 122,616,195.00 
2 Fabrica de Arme Cugir 5A 133,650,057.50 
1 S. METROM S.A. 14,123,402. 50 
4 Uzina Mecanica Plopeni SA 101,150,347 .50 
5 Eletromecanica Ploiest i S.A. 20,655,575.00

-' 
6 Carfil S.A. 76,133,437.50 
7 Fabrica de Pulberi SA 29,365,215.00 
8 Pirochim Victoria SA 117,458,385.00 
9 Tohan S.A. 53,623,460.00 

10 Uzina Mecanica Bucure~ti 31,890,43500 
11 Arsenal -Resita SA 6,878,248.00 
12 UPS Dragomiresti SA 17,000,855 .00 
13 Filiala Uzina Automecanica Moreni 50,045,895.00 
14 Uzina Mecanica Sadu S.A. 84,674,722 .50 
15 U.M. Mija S.A. 16,852,367. 50 
16 UPS Fagara~ (insolventa) 11,532, 315.00 

STRUCTURA ACTIONARIATULUI 
nr. actiuni Ministerul Economiei CN . Romarm S.A. 

capital social lei nr. actiuni % capital social lei nr. actiuni 

56,446,359.00 141,115,897.50 56,446,359.00 100.00 
49,046,478.00 107,079,790.00 42,831,916.00 87.33 15,536,405.00 6 ,214, 562 .00 
53,460,023.00 131,059,752.50 52,423,901.00 9806 2,590,305.00 1,036,122.00 
5,649,361.00 8,216,322.50 3,286,529.00 58.18 5,907,080.00 2,362,832.00 

22,881,162.00 90,877,087.50 36,350,835.00 89.84 10,273,260.00 4,109,304.00 
8,262,230.00 16,497,435.00 6,598,974.00 79 .87 4,158,140.00 1,663,256.00 

30,453,375.00 70,761,097.50 28,304,439.00 92.94 5,372,340.00 2, 148,936.00 
11,746,086.00 16,718,000.00 6,687,200.00 56.93 12,647,215.00 5 ,058,886.00 
46,983,354.00 113,495,115.00 45 ,398,046.00 96.63 3,963,270.00 1,585,308.00 
21,449,384.00 41 ,902,300.00 16,760,920.00 78.14 11,721,160.00 4 ,688,464.00 
12,756,174 .00 18,098,335.00 7,239,33400 56.75 13,792,100.00 5,516,840.00 
2,751,299.20 4,322,248.00 1,728,899.20 62,84 2,556,000 .00 1 ,022,400.00 
6,800,342.00 10,797,135.00 4,318,854.00 63.51 6,203,720.00 2,481,488.00 

20,018,358.00 45,406,295.00 18,162,518.00 90.73 4,639,600.00 1,855,840.00 
33,869,889.00 67,459,410.00 26,983,764.00 79.67 17,215,3 12.50 6,886,125.00 
6,740,947.00 6,537,087 .50 2,614,835 .00 38.79 10,315,280.00 4,126,112 .00 
4,612,926.00 - 11,53 2,315 .0 0 4,612,926.00 

% 

12.67 
1.94 

41.82 
10.16 
20.13 

7.06 
43 .07 

3.37 
21.86 
43.25 
37.16 
36.49 

9.27 
20.33 
61.21 

100.00 



C.N. ROMARM S.A. 
OFICIUL JURIDIC 

SITUATIA LITIGIILOR C.N . ROMARM S.A - APARAT CENTRAL la data de 31.12.2022 
iN CALITATE DE RECLAMANTA-

Nr. 
Crt. 

Nr.Dosar Parti Natura 
litigiilor 

Valoare Stadiul 
dosarullli 

Termene Scurtli descriere Observatii 

I. 2111 998 -
Coleg iul 
Jurisdictional al 
Cuqii de Co nluri 

Popa 
Constantin 

Execuwrc 
silitii 

510.707,4360 lei RON) 
cu titlu de dcspagubiri 
civile, plus dobanda de 
35% ineepand eu data 
produeerii 
prejudieilllui, respeetiv, 
30 iunie 1992 ~ i in 
conlinuare. pana la data 
achitarii integrale a 
debitului; 
11.310,3605 lei RON eu 
titlu de dauna ~ i 
dobanda de 35% 
incepand eu data de 09 
februarie 1995 ~ i in 
eo ntinuare. pall a la data 
ac hitiirii integrale a 
debitului: 
2.320,9524 lei RON ~i 

303.721,3000 lei RON 
eu litlu de dauna ~ i 

dobanda de 35% 
incepand eu data de 01 
ianuarie 1994 ~ i in 
con tinuare . pana la data 
achitarii integrale a 
debitului , in solidar Cll 

Dumitra~cu AJexandrll 
Badea V<Jsil e 

Executare 
mobil iara-
Exec utor 
Judeciitoresc 
Ro~u Cristian 
Comel-
Ciim pina 

In 
exeeutare 

Asupra debitorului Popa 
Constantin exec utarea se face 
asupra veniturilor rea li za te din 
pensic. 

Excc ularea sililil va dura panil 
la rC<Jlizarea In integra lit atc a 
ob liga liei prc v:l zuta in titlul 
cxec Ulo riu . respectiv Ord inul 
de execu tare nl'. 30/32 din 
daw de 16.04.2003 cllli s de 
Co legiul Jurisdiqi onal al 
Cuqii de COllturi 

---
2. 2 111 998 -

Colegiul 
Juri sdiqional al 
Cuqii de Co nturi 

Dlimitra ~cu 

Alexandru 

Badea Vasile 

Executare 
si lita 

510.707,4360 lei RON) 
eu titlu de despagubiri 
civile, plus doband a de 
35% ineepand eu da ta 
producerii 
prejudiciului, res peetiv, 
30 iunie 1992 ~i in 
continuare.. panil la dala 
achit~lrii integral.: a 
dcbiluilli : 

Execllwre 
Illobiliara-
BEJA "Leanca 
5i Magureanu " 

Bucurqti 

In 
exeeutare 

Lxccutarea silita va dura panll 
la realizarea III integralitate a 
obligalici prcvalLlta in titlul 
execU[()['iu. respectiv Ordinul 
de exeeutarc nr. 30/32 din 
data de 16.04 .2003 emi s de 
CoJegiul JUI'i sdiqiona l al 
Curtii de Contur i 

I 



- -

I 11.310,3605 lei RON eu 
titlu de dauna ~i 
dobilnda de 35% 
incepilnd cu data de 09 
febl'ual'ie 1995 ~i in 
continuarc, pana la data 
aehitarii integralc a 
dcbitului: 

I 2.320,9524 lei RON ~i 

303.721,3000 lei RON 

I cu titlu de dauna ~i 
dobanda de 35% 

I incepand cu data de 01 
ianual'ie 1994 ~i in , 
continuare, pana la data 
achil<irii integralc a 
debitului, in solidar cu 

3. 321 I00/2009 Debitor: 
CN. a 

Procedura 
insolven\ei 

POl2a Consta ntin 
452.843,86 lei 

- . 
Tribunalul 
Timi~ 

H'J,U:!.:'1J21. 
1'( nTlll 

CN . ROMARM S.A . a depus 
enere ~ i 

-- I 
I 

Metalelor CN. M.P.N. -.,' 1 ~I " 1I111 :d l'.' a fost inscrisa erean\a la masa 
Prqioase ~ i Remin S.A . Fond 1'''1 1,''')1111; eredalfl. 
Neferoase Ih-

I 
I 

Remin S.A. 
Creditori: 
Romarm)i altii: 

111\01\ :'01.' 

-----
14 14:\13/2002 (nr. 

vechi 719/20(2) 
Dcbilor: 
S. Banca Turco-

Proeedura 
fal imcntul ui 

91.099,64 lei Tribunalul 
8uellre~ti 

13.09.2022 
\1O :l il:i 

CN. ROMARM S.A. a depus 
cerere ~i a lost in sc risa ercan\a la 

Prncedura talimentului se va 
apliea debitoarei in vederea 

Romanit S.A. (: ;lU / "" Ili " lf i It ma sa credala. li chidarii ",·erii acesteia 

I 
I 

Creditori: 
ROlllarm Si al\ii: 

Fond 1..' , 'Ill I tllJ .1I L" 

1'1 •• • Llllll(i . 
(I.'I ul.l fca 
ikrn~I" " T 11,)( 

pentru continu<lrea proccdurii . 
continuarea demersuri lor de 
valori ficare bunurilor,a 
solu\ionarea cereri i de plata 

pcntru <Icoperirca paslv ului . 
(i ind lIf11Hll{1 de rad ierea 
debitoarei din rcgi strulill care 
este inillatriculalil. 

iI,' formulata de catre Direc\i a 
'l ... Lipt.'1 II.~ ;, Gcneral<i de Adillinislrare a 
• J 1.. . 11 11 :1111. Marilor Contribuabili 
' I' i \1 i.1 ~ III () t ': ~l 

1i11~,i1.lr 

5. 947/62/2004 Debitor: 
Uzina de 

Procedura 
insolvcn\ci 

185.801,76 lei Tribunalul 
Bra~ov 

22.02.2023 
1','1.111 

Pentru eontinuarea dcmcrsurilor 
de val or iticare a bunurilor imobile 

ProeeJura falimentului se va 
aplica debitoarei in vedcrca 

Prod use L,:1'ltilhHah':;, ale debitoarei . aeordf! tcrmen dc lichidflrii averi i acesteia 
Speciale jJr'h. ,':h tll contro I pentru acoperirca pasivului, 
Fflgflra~ S.!\. fiind urlllatfl de I'3dicrea 
Lichidator: debltoarei din rcgi s'rulill care 

CSIC inillalriculatii . 

'------ - - --



Info Dip 
Insolvency 
SPRL Bra~ov 

- ---
6. Dosar nr. Reclamant- Pretenlii 103.049,61 lei Curtea de Resrillge exceplia nulita\ii In executare. 

28501176/2015** parat: Apel Alba In recursului invoeala de catre 01. Cri~an Vasile Marius 
CN. Romarm lulia executare intimata reel8manta Compania achita debitul in tran~e 
S.A. voluntara. Nalionala Romarm SA. Respillgc lunare. 
Parat- Recurs recursurile IlJrlnulale de elitre 
reelamant: recurcll\ii COll1pania Nalionala 
Cri~an Vasile Romarm SA )i Cri!)an Vasile 
Marius Marius impotriva deeiziei civile 
Intervenient Ilr. 2891A120 19 pronun lata de 
fonat: catre Tribullaiul Alba - Scqia I 
Ministcrul Civ i la. Fara chcltu ieli de.i ud<.Ccal,l. 
Economiei, Document: 
Comeqului si Hotarare 7(,12020 12.03.2020 
Relatiilor eu 
Mediul de 
Afaeeri -intimat . 

7. Dosar nr. Reclamant: Litigii Curtea de Cauza a fost Resringc c.'(ceplia nulilii\ii 
7205/2/20 I Y Mwisterul Curtea de Ape! relnregistrata recursul ui formulat de pflriila 

Economiei Conturi Bucure~ti la Cunca dc Cunea de Conturi a Romaniei. 
I ntcrvenient: apel Resringc rccursul formulat de 
Romarm Nu a rOS! Bucuresti reclam3ntul Ministerul Economiei 
Parat: stabilit pentru lmpotriva sClltin(ei nl'.138(, dill 13 
Cunea de termen re iudeca re, aprilie 2017 pronun')ate de Curtea 
ConlUri - parfl! pentru urmeaza sa de Arel f1ucurqli - Scc')ia a VIII-

rejudecarea fic stabilit a contencios administrativ ') .
.1 

cauzei (cnncl). fiscal. ca nefondat. Admite 
recursul formulat de pilrata CUI·tea 
de Conturi a Romaniei impotriva 
aecleia!)i sentill\e. Caseaza In 
parte sentinta recurata ~i trimite 
cauza aceleia~i instante pentru 
rejudecarea cererii de anulare a 
aetclor administrative contestate 
ell privire la l11asurile dispusc 13 
pet. 1112 din decizia nr. 
J 1/.07.09.2015 rentru in lulurarea 
abaterilor prCl.entate la pet. 7.1 din 
deei7ic. Mcn\illc cclclalte 
dispoli\ii ale ~cl1tin\ci. Dcilnitiv<1. 



I I Solll(ia va Ii pllS[t la d ispozi(ia 
partiior prin l11ijiocirea grefei 
inst:JI1\ci. 

8_ 

9_ 

Dosar nr. 
21295/300/2021 

Or " II III 

.2!iJ": ~ ' 2' C~ 

Reclal11anl: Somalie de 
eN. Romarm plata 
SA 

Parat: 
TERRA 
GENERAL 
TRADING 
Reclamant: Contencios 
eN. Romarm admlnistrativ 
SA ~i fiscal 
Parftt: 
Guvemul 
Romanici 

19.000 lei + penalitati 
de intarziere 

--

ROMARM 
S.A. a facut 
demersuri 
pentru 
executa rea 
silita a 
creantei. 

1-- --
Anlilare 
par( i a Ia II.Ci_ 
123/2002 
Fond 

20.01.2023 

Instanta a incuviinlat eXccutarca 
silitii a creantei. Dosarul de 
cxecutare este instrumentat de 
Lxecutor .I udeditoresc Canea 
Gttalin 

10. [ ) , ',, ·l 
C)lljl J. _ ..rlt~ -' 

Reclamant: Contencios 
eN. Romarm administrativ 
S,A, ~i fiscal 
Parat: 
Ministcrul 
;\ piir{tri i 
Nalionale -UM 
02550 
Bucuresti 

Anulare act 
administrativ 

Nu a fost 
stabilit 
termen de 
judecata 

11. 

I 

26261,)13/20/ --' Reclamant: Civil 
eN_ 
ROMARM 
SA 
S, U,M,B SA 
Paral: 
S, PROMEX 
SA 

-- -

Pretcl1!ii 
Fond 

15.09.2022 
suspendat 

I)i\.il 'lI'--'I:Il",1 ,'crnll .I\.' ,11<'111:[1 III 

}~.Il;' qi.: I'll mlll.H:1 dc' ( \ 
1~11 \ 1 \1<\/ ') '\ ii 1 1' '/III\ ' 

I' IH ) \11 \ '-;. \ flll\11 \ 
.... 1I~11PIl( L I jlld(~G11"I' a (~I'I'lI'1I d, 
dlrlll:tn' in C:\llIf1!IC d\ tIn .. I 

~ I, I"v, ,II,' ·, It' 11111,11', ' \ 

i, . ,1 ~1:1-- Pl }lliill . ,tlL) 1.1 
I " lIL l . ~d~ .2 

I Ill( 1111'111 111111<_iLI\ ' 

",1 ' L "d I I i. 1"."'1 ' II, -



[NeAL/TATE DE PARATA-

Nr. Nr. Dosar Parti Obiectul Valoare Stadilll Termene Scurta descriere Ol>servatii 
Crt. 
I. (1I9-cv-00 183) 

original 
O:21-cvpri-
07010 

Reelamanri : 

Norman Williams 
Diane Howe 
Kevin Allaway 
Jame! Blakeley 

Pihiit: 
CN. Romarm SA 

Iitigiului 
Pretcntii 20 

milioane 
USD 

dosarlilui 
D.C 
circuit US 
Court of 
Appeal s 

Do sar initial 
inregistrat III 
dara de 25 .01. 
2019. 

Cauza a foSl 
respinsa in 
data de 02. 
Aprilie 2020. 

impotriva eN . Romarm S.A a fos t formulata 0 

plangere ca unnarc II calita\ii de produ cator ~ i 
distribuiLOr de AK 47, arme care au CaUlal moartca 
unor persoane. Conform plangerii sc so licil ii 
despagubiri in valoarc de cinci Illilioanc ck dol ari 
pentru ftccare dintre eei <I reclaman\i, cuanluillul 
acestora fiind de 20 milioane de dolari. 

Inlcresele 
CN. 
ROMARivI 
S.A . ~unt 
<l paralc de 
avoca\ii 
ang a ja\i de 
firm~ Century 
Anns, in ha7.a 
con tractu lu i 
comcrcial 

Rcc lalllan\ii illchciat intre 
solicita parii . 
rcviwirea 
Dcc izici 
Tribunalului 
DisrricLUal al 
SUA I 

! 
~ ~. Reelamant : 

lJzina Mecanica Sadu 
Parat: 
CN . ROl11arm S.A. 

Pre tcnlii 
2.986.475 lei 
14.628 lei 
8.300 lei 

Tribunalul 
Bueure$ti 

11.11.2022 
Respimge 
Cererea 

1":"'111_, ''- ''''1'11,; I,r, . 1·1"1, ., II .I ,111I'.I 1 
\.ct Ih'i~IIL:"IIL~11 1.1 

t'_II.d I, 
1<: "d I'1',.:11\111,- 11;\ooI '(_iI1.1 .1...: )"';11"1 I 

" '!,I ' .lli l"..:i ~."'I lit !'t' "tuk j ~ .t ·d ~ ," _t r~i,,"41 

llLi 'kL"i ll.l. J{"'pill~' "'I,'rta,J,'d,,'m;t":III 
ju(it'('ata, ('" 1I(·llIil·l1ll iab. l<c"jIl!I\!, c"lc'\'!;, 

HOlar;r,-ea rlu 
a fo<;t 
com unicata 

! 
i 

IL ' 1,1I111I1,(III" ,111 ' ",,' !';tr.II~ 1,lpl;iI . 'LIi ,IIIIL !t!., 

f-+. 
I 3. 19635/3/2019 Rcclamant: 

Floarea Serban 
Parat : 
eN. ROlllafm S.A . 

d i11lh.- ~ , .il." \" ~l 'h.. ~liiL IIll ul.\ \ '/.lpt~l;n ii.' IVl\·lj de '~I 

"k tI, I" ,,,[1 "'11 '( If', . ( 'L:I. IL·.I J ,' "1','1,. : ,1.-P11l\ ' l. 
l'I t.I l'I .tllIllllI,m ,II "~' , I:,i . \'111~'!'.I! . . I'I';I"'"llloi 

]" U'IHIIILo" ",hlil,i '.I d, "p,)/ipoi ,' lilll('1 I',i!, 
,,"lin, Ir.,'1 ~r,I~1 '11'1111("1 ,, ', .Ill. II ! I .lll~.':r -p +-:---- -,-:--:-__+_,-,1)_'...-"'....:',-,"-,,-11,,11 Ii" 11.,,'-' 7-;:·;·· ·°(12_ II J I . ~II~ ~ 

Prelel1\ii . Tribunalul l 01.11:2021 l ' lI a ll' 1,111 :'11 lilt-II\ 1:1 ...,lIIlIn ;I ,.ln:. '\fl"lli . 
373.824 lei [3ucure~tr Respmge 'h Illl'it: ·.1 I rrill,nlllllll\",-'IlL l' ","\1.1 I \ I I I '" I 

cererea 1'''''''1 ;(;\1",,/1.111 II ::'1):'1. !'Ilil p"n,:r'Cd '1lHIII. I L 
"i'!'lt / II.':' p.lI'd ,"· I , li,li,' '1~1,~ III.,!:,,'\L·I 
I).), 11 '1"'''' II IIIII.-,f, C,,' ~ I) !fJ21 d i I! 11' 

HOlararea a 
fa st ataca ta eu 
apel de catre 
Doomna 
$erban 
Floarca 

4. 13666/29912020 Reclalmll1t : 
MEEMA 
Paral 

Prctcn\i i 
25.491 lei 

Tribunalul 
Blicure ~li 

24.03.2022 
Respinge 
apelul 

1<, " 1'1"':" ",d ' \11 1'\1 \ ,. II!.:!""'),I (, , ,I 
II I. 'ur· tll\lItH~ 1i d .. ~r ' ~" k II...' I: ~1\r)1.,1'1 ~"." 
•i, r ... ,111 ",' ,1'1'1111 . 11';llllll,",rll~II ·· ; II".,i i 

I .. -., , 
HOlararea IlU 

a ros t 
cOll1unicata 



10 

'-1 eN: ROlllarm S,A, ,~ , a , Apel \ I 1( i, ,Iii Prof Iill\'i!,j , l ,I;I/ i , ,~I 1ll:lIl i,' ,JI~-': r ri, 
P'"!l'Io,:al,1 ill'I","IU p,irlll,tf ,I \(1111\11" ,I': , 1 J'L :, hi" 
ill',lalllc'; ulllJPlIl1 .ul l iJ~ ,' / ;, lill,d.. 1', pl . ,,: n 

5, I 16605/312021 Rcclamant: 
Stoica Gheorghe 
Parat : 

LL  eN, ROIl1:.Jrm S,A,  

6, i I 55Y2!3/202 1 	 Reclamant: 
Tudorall Grigore 
Para!: 
e N, ROlllarm S,A, 

~ 2'"7~q:, \ :'021 Reclamant: Curtc,~~lO,2022Oblig1ltia de a 
Duhnea Emil face Apel 
Piiral: Recurs C NR Bucllrc ~li 

eN, Romarm S,A, 

~"'7 (.~ ~'J~I 	Reciamanl: 
Troaea Dum itrurs 

I Parat :
I ,I eN, Romarm S,A, 

'J ) ",.() . ~ ;{j~! Reclaillant :  
Staicu Stefan  
Paral :  
eN, Romann S,A ,  

9. 

h t) I)' ; ~:.:q~l Rcclarnant : 
Administratia Minicipala 
pentru Consolidarea 
Cladirilor eu Rise 
Seismic 
Parfll : 
eN, Rornarlll S ,A, ,',3 , 

COlltcsta(ie 
dec iz ie de 
con cediere 
(l ncetare de 
drept C1M) 

Prekll\i i 
252,000 lei 

Actiunc in 
constalare 
Elibcrore a 
adeverin~a 

grupa de 
mum:!! 
Aqiune in 
con statare 
Elibcrarc a 
adevcrin\[l 
grupa de 
Illunca 
Prelenlii - COla 
parte din suma 
de 6,181.219, 
48 lei 
rcprezentand 
cheltui cli 
cOllsolidare 
ciadire Caka 
Victoriei 48-
50, Buc urc ~ li " 

sec lor I 

Tribun1llul 03.10,2021 
Bucure~ li Respinge 
Fo nd cererea 

I nbunal ul I Uf ,U:l.:lUlJ 
Buc urq ti 
Fond 

Tribunalul 08.12,2022 
Dolj Respinge 
Fond actiu Ilea 

Tribunalul 07.12.2022 Vr [' III ; ": .. UI 1 (' ,I "P' I ',II III Iii , dt: 1:1 , I 'lJIJ I , ' ,Ill ' 

DolJ . l '"k ,Ie 'iI.,': .c;,; , ,kp'II'L' LI 1',d1111 1.t1lill )",I! 
Fond 1'''>lHIII\,II:1 d,i , , '- , I " :,)!~ , 1"111 pllil' 1,, 1( ,,,111 , 1.', 1.1 

" I' jl l/ ,I\ia 1',111.,\"" , ,1.. .. ,,11, ,,1.1 ill ,I"II\"i 
Illo ' ilnl..,ll : ill,IIt,'IUL' 11Il" "I)i ,I " : ,,,' 111 , 11.: 

n 11'-.: 1 "da I j - 12 .2d~! 
Tribunalul 22,02.2023 
Bucure~li 

Fond 

I;, "pll1 .. ..: <1,":';1111,",:1 !hJIII, 11"' 1'11:'1. ( I' .I, ' 1'1 ,I.' ' !~ I  
ll1 I I I Il k ,k 1;1 q ' lIldfl ic ;II'l, IT,\e ,1 (I. ,1[1('1111111.;111 1,  
II ,!,PII";I 101 11I1'lIl1d"III,It'll r" l! , \,','\ 1'1 I \' III "  

(,' 11.11 illl,' '''",' \J,,' IIIl'I)I ' \ ';I,~III' Il,1 'Hlli,",I ':, 1""Ii,I'llill,)  
TH III 1'IIII llc'a "dll \I'" 1.1,1"1"'/1 ;1. 1p"r,,, ," !: , HII , '  

l'!" 1;1 ill ,I:III\':1 ~ 1l 1,r(""1 .Il 1 J(12 ( , :'1, ,I, , \:,1 'Iii, Ii';  
PI llllllllfh,' 211) ..  

11o'11l111':11( 111 1"\1 '11'<, (.ljll ,,2Il:'.? In II/ "IJ~ ~  

ii ' h,I/.1 ",I ,II; ,1111 , I Jlll I ( ... 1['!IlL ' ''1 :1'11 ','' d;, 
"ti')"j1l 'l h f'¥j jlhk'~ ' , Ht L-l {Ir~ uhd 1·~II1,-1 L ..... hllH1tl:jh.- I 

1.' 1111 I":,, .1"-"111111111 ,: II) .. , .' '1l2.., d ( Ill',!' 01,  
\p,11l ""ll)11 \ , ' ',I; 11\ ,I ( 111'1,:' '' ' i'l h>,d',  
I\J' ;II . I '",!i'I'd l.!;''' ,i 1\,,1 ,II ,( '1"'11,' 1.1 ( In",1 d '  
\[1\,'1 !~t.,\, ,: i . 1' !(ll:~ll lt.S1J ~ L· I. ! .{ I . • . "lll - ' "\ I'll t .  

PI£!h.:.n':::1 ,dlu t l~ 1.1 dl1l'Ol..:tliJ t,; 'tJ~t lj"l I~t· t 'JI . l't. t . ,  

11I,I.lli! :1  
[l", '1111 .... 11 ' 1111111 1<'1.' ~"'I'L/ld IlL' III '11'  
p" ' I,jli~,: , 'cllill'':'' I iI ' if",! 1( 101) 11., 01" I,  

cOrntHIII.:~Ll~ l~fl,,·ll._ d l k dL~l.I;IJ'IJ\o · l. ll·1Hllj ill Hill 

I" II,but:: loti 1/,>1' 1'("11111 \,IIi! j,: "<-11_ :'1 :,,' I"I!:  
ilUlld.:. ""iI,II, ..' ,I" ,li',II ..,!li 'i\"1 II, 1, ' " ,'1' , L'r' ;'01  
Ie ," ,IIiII'1.  
1)1I~lIl1kll 11101 Il':"~ ,> 11 :-112 ..: '1'< l~ "1' ~2  

HOlarJrea nu 
a fm.t 
comunicala 

Domnul 
Imuca 
DUlllirru a 
formulal apc! 



\1" III;. 21i2 2II. lic',pill !-!',: U'l c'red Ii.: ,II,' III ,l l l III lud':Llid . " 
Mini sterul Arflrarii 

Tribunalul 17.11.2022Reclaillant: Prelcn\ii 
1i,1, \II II.II ;"I ·\.lll,;!.' . ' ;' r'..·.1 I'd r;'ll l " Ft )\:1.\11 \1 ... . \ 

Na(ionale 
de spagubirc Bucurc~ti 

11 1I \ i ,\ 1/1\ \ \11' .\ .'-11 \ I~I ~I HI '-. 11',1 
P~rill : 

defeqiune Fond 
(,h l i".l I l',l.lill" 'II.t !.. 1'1;11, ':11 1,' J"!I ,W'I d ' ,1111 "I I II' 

CN. ROMARM SA 
ec li se ccntrale 

","' /, . 12 ki l l! lilllilk dll Il lli"1 1 IL'I1iJ eLdilane 
ICl'rL·/t:I)I;' ",,1 "IHlI ·.If"l l i il, d',"_d' ·11 'Ullil .k ~lI( ll l 

Chernat In garanti e: 
97.110,80 leiS. U.MB S.A. 

"-' , ;i 1; ' \11 1IIIII\hli I'"Ullill'll r',IIIIII L '1, :n',Jd 
d'dll,lh: i l l ~·. l rl"l1 l ii , ,L1 "':' ,k 1"-". 1.'. I;:i . ' , 
ii,' d J(lII!lULI ,IP, 1'111 IL'rI!lCII til' IIi ,k > dL~ d, 1,\ 
I ·fllIllJ l lI .. JlC \1'<'Iul \.: ,;1 dq).tlll 1,1 I "HI Il.d II I 

l im: II". ~I' '-, . tiLl II \ I " il I I,\, /'1"111 111(; 11,\ !'rtn  
plir,:rn ;, rlu1iL'i 1.1 d; 'IIP,, \illl',III,ii . 1"; 11 l<liill!v,!','"  
t:l,iel 1I1 ..1;11l\':i. ,Iii. 1- 11 . 2rI2~ .  

1),1,'1I1IIL'1)1: 1111/:11.' .... • :;:I "~.'(J~" I"' 11 . 211.~ .  

S . PROMEX S.A. 

.k 

,h Lf' 

1-----' . -1 



C.N. ROMARM S.A. Aparat central Anexa...... . 

CRITERII ~I OBIECTIVE DE PERFORMANTA 

Nr. 

crt 

Denumire V.M. 

Perioada 01.01·31.12.2022 
Coelicicnt 

de 
pondcrarc 

Grad de 
indcplinire a 
criteriilor ~i 

obicclivelor de 
pcrformanlil 
(coI.5xcoI.6) 

(%) 

Prevederi Realiziiri Grad de 
indcplinirc 

("!o) 

0 1 2 3 4 5 6 7 

CRITER" DE PERFORMANTA OBIECTIVE DE PERFORMANT!\ 

I. 1)lati restante Reducerea volumului dc plati rcstantc* (in prcturi curcnte) mii RON 0 0 100.00 0.25 25.00 

2. Crcan\e rcstantc Reducerea volumului de crcall\e restante* (in preturi curcnte) mii RON 3,070 3,127 98.18 0.15 14.73 

3. Productivitatea muncii Cre<;;terea productivitatii mUllcii in unitati valoricc 

Cre'?terea ci I'rei de alaceri 

miiRON 4.202 12.124 288.53 0.20 57.71 

4. Cifra de afaceri miiRON 319,217 761,704 238.62 0.20 47.72 

5. Rezultatul brut Real izarea RezultalLll brut (+/- )*'" miiRON 800 6,052 756.50 0.20 151.30 

TOTAL - Cradul de indeplinire al criteriilor ~i obiectivelor de performan!ii (suma valorilor din col.7) 1.00 296.46 

Pcntru aceste nOlcetivc de perlormalllJ. gradul de Illdcplirmc sc va calcula prrll rclalia. col (5)~col.(3)!col (4) 

Pcntru acest ohiectiv. in ca/ul in care este pierJere. grauul UClllucplinirc sc va calcula ca rapon inlre vennuri lowlc si chellUicli totak:::IOO 

~~~AI 



CN ROMARM -APARAT CENTRAL 
EXECUTIA BUGETARA 

mii ki-

Rd . Denumire indicator 

0 I 

1 I. Cifra de afaceri (rd.2+ 3) 

2 a. ciji'" de a/i{('ui /(/ ill/em (1"l1.3+4).dill c(/re: 
3 a I) prod use spec iale 
4 a2) produ,e c ivile 

5 b. ciira de oillerri /0 exlern (rd.6+ 7), dill corl': 
6 b I ) prod li se spec ia le 
7 b2) prod use civ ile 

8 IT. VE NITU RI TOTALE (rd .9 +3 1) 

9 I . Venituri dill exploatare (rd.10+15+16+19+20+2J) 
10 ~. d in prod vand uI J(rd. J 1+ 12+J3 + 14) .d in ca re 
II n I) din v8 nzu rea produselor 
12 a 2) din serv ic ii preSIJ le 
13 a3 ) d in redeve nle si chirii 
14 a4) aile ve ni lur i 
15 b. din va nzarea ma rfuril nr 
16 c. d in sllbveil lii s i lransferuri de expJ.afer. ci frei de afaceri 

17 c .l ) s ubvenl ii,cL prevederilor lega le in vigoa re 
18 c2) lransferu ri pe nlrll p laIa pe rsona lulu i 
19 d . din prodllc lia de il11 0bilizari 

20 e. \'enil li r i afe re nle cO'>l ului produc liei in c urs de execu lic 

2 1 f. nile venilmi d in ex plomare( rd. c2+2J+c6+ +C7+28), d in care: 
22 f l ) din ame nzi ~ i pena lilali 

23 f2) din vanzn rea aClive lor si aire operalii de capi lal (rd .24+25). di n rare: 
24 - aC live corpora Ie 
25 - aC li ve nt!co rporale 
26 D) di n sub vcn li i p l. invCSlil ii 
27 f4) din valorifica rea cenificale lor CO2 
28 f5) a ile ven ilu ri, din ca re: 
29 *l'el1ill.l ri afereille IIl1e /ell /lIi 
30 :!.~\'e ll iIU ,.i p ro iecle cerce/are 

31 2, Ve llitlJri jillallciare (rd.32+33+ 34+ 35+36), dill care 
32 a. d in il110b iliza ri fin a nc iare 
33 b. din inve"ilii fina nci are 
34 c. din diferenle de cu rs 

35 d. d in do ba nzi 
36 e . aile ve niluri finan ciare 

37 III. CHELTUIELJ TOTALE (rd.38+I30) 

38 I, Cheltllieli de exploatare (rd.39+84+87+/16) 

39 A. Cheltuieli cu bllnllri si servici i ( rd.40+48+54 ) 

40 AI , Chellllieli privind stocllrile (rd.4I+42+45+46+ +47) dill care: 
41 a. c he ltuie li eu 111 3lCnile pri me 

42 b . che ltuie li cu ma le ri a lele consumab ile, d in care: 
43 b I) cheh uie li c u piesele de sc himb 
44 b2 ) c he ltui e li Cll combuslibili i 

45 c. chehuie li pri vind male riale le de na lura obiec le lor de illY. 
46 d . chc lt ll ieli pl'ivi nd ene rg ia si apa 

47 e . che ltlli e li pri vind murfuri le 

BVC 2022 
Rectificat 

p r in HG 13071 
28. 10.2022 

2 

31 9,217 

337,960 

320,220 
35.829 

100 
35.249 

80 
400 

283.388 

1,003 
100 

2 1 

882 

I-iM 

17,740 

17.1 00 
140 
SOO 

337,160 

320,160 

307,158 

2 71,816 
1.0."0 

2-1 4 
25 
80 

300 
720 

269.502 

31.12.2022 
% 

col·l/3 

BV C r ec lif Realiza t 'JOO 

in CA 
3 4 5 

319,217 76/,71J4 1 238.6 
266,L)()() 

266 .8()4 
<)6 

4 94.804 
494.804 

337,960 8 11.586 240. 1 

320, 220 764,691 2.18.8 
~5.829 4 1439 11 5.7 

100 19 19() 
35.249 40.5 27 11 5.U 

80 77 96 . ~ 

400 8 16 2040 
283,388 720,265 2S·U 

U 
() 

0 
() 

0 -27 

I.um 3.0 14 300 .5 
100 1.794 1794.0 

21 17 RIO 

8R2 ) .2()~ 136.4 

866 832 96 . 1 

17,740 46,895 264.3 
3.862 

17. IUO 4) ,575 24 3. 1 

1.:/0 162 115 .7 
500 1,296 25')2 

337,160 805,534 238.9 

320,160 766,094 239,3 

306,901 736,493 240.11 

272,372 699,543 256.8 
1.050 163 IS, S 

244 204 83. 6 
25 4 16.0 
80 75 93.8 

300 205 68.3 
720 321 44. 6 

270.058 698.650 258,7 

O:\O\My doc um e nts\rapo rt bllant 31.12.2022\Aparat hecul!e bugetara 12 1uni fl na la.x lsx 
In tocm l! Servic lul Bugetej luti ana Matei 



CNROMARM-APARATCENTRAL  
EXECUTIA BJGETARA  

-

Rd . D e numire indicator" 

48 A2, Cilellllieli privind servicii/e exewlole de lerti ( rd A9+5()~5J I 
49 a. cheltui eli cu intretincrea si re parat ii le 
50 b, che ltui eli privind chl rii le (rdSI+52) 

5 1 b I ) ca tre operatori ell cap ita l integra l/ majori tar de stat 
52 b2) catre opera tori cu capital privat 
53 c. prime de asig urarc 

A3. Cheltuieli ell alte sen 'ieii exeeutate de lerti 
54 (~,55+56+5K+~S+6K+6~+73 ' 7~ ~75+~]1 

55 a, che ltuie li <; u cola borator ii 
56 b, cheltui eli priv in d cOJllis ioanele si oJ1ora riul. d in ca re: 
57 - c helt uie li pnvin d consult an ta juridica 

58 c, eheJlU ie li de protoco l. reclama si public itate (rd,59+6 J ) 
59 c I) cheltuie li de protocol. din care: 
60 - tichele cad oll pot ri vil Legii 193/2006 

6 1 c2) che llll ieli de reclama si pllblicil ate. din care 
Icnele CilOOU Pl.C lCltul el1 ae rec lama Sl PUO IlCl al e, po rlv lI L egll 

62 1'J:1/2006 

63 - lichele c;ldou pI. ci llH panii de marketing.stud .p iet ii . prOlllov.pc piele 

64 - cht: IL de promovare a produ selor 
65 d , chei L cu ' pons(l riz area (l-d,66 +67) 

66 d I ) chelLpri vind acordareu aj uloarelor ulfl anit ure si soc iaie 
67 d2) alt e che lL cu spon,orizarea 
68 e. chelL cu transportul de bun uri si paso<1ne 

69 f. che ll ,de depl asa re , delas are. transfe r. dIn eare: 
70 - chell. cu dium a (rd,7 l+72), din care: 
71 - intern a 
72 - eX lern a 
73 g, c helLpos tale 5i laxe de te lecol11u nica ti i 
74 h, c he lL cu se rviciil e ba ncare si as imil ale 

i, alte chell ,cu serviciil e ex ecut ate de terti 
75 (I'd 76+77+7~+79+80+ ~ 1+82) 

76 i I ) chell, de as igurare si paza 

77 i2) chelt .priv. intre line rea si fun cli onarea lehn ici i de caleul 
78 ;3) cheJt ,c u prcga tirea profesionala 
79 ;4 ) chell,eu reeva lu area il11o bilizarrlor corpora Ie si ncco rp . 
80 is) chelLc u pres la tiile efec tuat e de fili ale 
8 1 i6) che lL priv,recrulareJ ,i plasarea pel'S, de cOlld ,c r, aUG 109110 11 

82 i7) chelLc u anunlllJ' iie priv,licit atii le s i a lt e anunturi 
83 j , ai le cheltuiel i 

84 B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte asimilate (rd,85+86) 
85 - chell. eu taxa de l11 ediu 
86 - chelL Cll alt e taxe si impozite 
87 C. Chelt .cu personalul ( rd .88+IOl+106+11S ) 

88 CO. Cheltrtieli de notllra sa/oriala (rd.89+93) 

89 CI , Chelt.CII solariile (rd. 90+91+92) 
90 a sa lmi i de baza 

b, sporuri . pri me ,i alte bon ific atii a rer, , alariul ui de baza 
9 1 (conf CC M) 

92 c , al te bo nifical ii (cnnf. CCM) 
93 C2. BOllllsuri (rd.94+Y7+98+99+100) 

94 a, chelt ,sociale prev, la an .25 din L. 227 /20 15 
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